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Στο μικροσκόπιο των ειδικών, 
βρίσκονται τα συντρίμμια του εκ-
παιδευτικού αεροσκάφους που 
συνετρίβη το πρωί της περασμέ-
νης Τετάρτης στην Καλαμάτα... 

σελ 7

Η παραγωγή χαλλουμιού ως προ-

ϊόν Προστατευόμενη Ονομασίας 

Προέλευσης  βρίσκεται ουσιαστικά 

στον αέρα, με τους τυροκόμους,... 
σελ 6

Τετραπλό θανατηφόρο σημά-
δεψε την έλευση της νέας χρονιάς 
στη Λεμεσό. Το φοβερό τροχαίο στο 
οποίο έχασαν τη ζωή τους παπ-
πούς, γιαγιά και δύο εγγόνια... 

σελ 6

Ξεκληρίστηκε οικογένεια  Πτώση αεροσκάφους Παραγωγή Χαλλουμιού

ΚΥΠΡΟΣ

σελ 9 σελ 5 & 13

ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
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Δύσκολες οι πρώτες μέρες του 
χρόνου για την Ιαπωνία

Ξεκίνησε η εξαήμερη απεργία 
των ειδικευόμενων γιατρών

Συνέντευξη Γ.Γ. του ΑΚΕΛ  
Στέφανου Στεφάνου 

«Μαύρη» Πρωτοχρονιά 
στη Γάζα με ανελέητους 
βομβαρδισμούς

Σελ 4,6,9 & 13
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ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

σελ 12

Turkish icon Fatih Terim  
announced as Panathinaikos coach

σελ 8 
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«Μαύρη» Πρωτοχρονιά 
στη Γάζα με ανελέητους 
βομβαρδισμούς
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Χριστουγεννιάτικη γιορτή για την ομάδα της «Παροικιακής»

Οι αφανείς ήρωες ή ακόμη και γνωστοί 
ήρωες της εφημερίδας ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΗ έδω-
σαν το παρόν τους σε μία οικογενειακή 
Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση που αφιέ-
ρωσε η εφημερίδα μας προς τους ακού-
ραστους εργάτες, μισθωτούς η εθελοντές 

που εργάζονται με ζήλο να κρατήσουν την μεγαλύτερη σε 
κυκλοφορία εφημερίδα που διαβάζουν oι μικροί και μεγάλοι 
της παροικίας στην Μεγάλη Βρετανία και ανά την υφήλιο. 
Όπως ανάφερε με συγκίνηση ο Διευθυντής της Παροι-

κιακής στη σύντομη του ομιλία κατά την διάρκεια της βρα-
διάς που έλαβε χώρα στο εστιατόριο «Kafeneo» στο South-
gate, είπε μεταξύ άλλων και τα εξής: 

«Eίναι με συγκίνηση που σας υποδέχομαι όλους και με-
γάλη η τιμή μας που βρίσκεστε όλοι εδώ, είτε είστε οι βετε-
ράνοι που παραδώσατε την σκυτάλη στους διαδόχους είτε 
είστε οι νέοι και νέες που γίνατε οικογένεια μιας εφημερίδας 
που χαίρει το σέβας και την υποστήριξη ολόκληρης της πα-
ροικίας. Χωρίς όλους εσάς και τους διαφημιστές, συνδρο-

μητές και αναγνώστες, η 
εφημερίδα μας θα ήταν 
αδύνατο να συνεχίσει». 
Πολύ σωστά τα λόγια 

του κου Πάμπου Χαρα-
λάμπους διότι είναι η 
εφημερίδα της Παροι-
κίας που οι δημοσιογρά-
φοι με τόσο ζήλο, όλοι 
προσπαθούν να διαφω-
τίσουν την Παροικία 
γύρω από τον πολιτικό, 
πολιτιστικό κοινωνικό και 
αθλητικό τομέα με πλού-
σιο σε περιεχόμενο εφη-
μερίδα και τις περισσό-
τερες φορές 
αποκλειστικές ειδήσεις 
και συνεντεύξεις.  
Πενήντα τόσα χρόνια 

συνεχούς προσφοράς στη Παροικία που συνεχίζει να κρατά 
Θερμοπύλες, να προωθεί τα ήθη και έθιμα του τόπου μας, 
τις παραδόσεις των προγόνων μας, που δεν είναι ποτέ εύ-
κολο και πολλές φορές κάτω από αντίξοες συνθήκες να 
συνεχίσει να προσφέρει ανεκτίμητες υπηρεσίες. Ακόμη δε, 
να προωθεί ότι καλό έχει να προσφέρει τόσον η Παροικία 
όσον κι η Κύπρος, να προωθεί τα προϊόντα μας, να προ-
ωθεί τις επιχειρήσεις της Παροικίας και όχι μόνο.  
Αυτοί όλοι οι συνεργάτες ήταν παρών κάτω από μια μα-

γική ατμόσφαιρα που ταπεινά αλλά με κρυφή περηφάνεια, 
έδωσαν το παρών τους. Ακόμη και αυτούς που δεν μπόρε-
σαν να είναι παρών, ο κος Πάμπος Χαραλάμπους τους ευ-
χαρίστησε όλους, παρόντες και απώντες για την όλη προ-
σφορά τους. 
Νοιώθω ευχαριστημένος έτσι ταπεινά να πω ότι είμαι ένα 

κομμάτι αυτής της μηχανής που αν δεν την ονομάζαμε 
«Παροικιακή» θα είχε το άλλο όνομα, το «Γεμάτη Ανθρω-
πιά». 
Αν λείπει η ανθρωπιά τότε ούτε εφημερίδα θα ήταν. 
Δεν υπήρξε ποτέ εύκολο έργο το να εκδίδεις εφημερίδα, 

με όλη την αλήθεια και σέβας προς τον αναγνώστη. Η Πα-
ροικιακή τα έχει καταφέρει και τα δύο και βλέποντας όλους 
κατά τη προχθεσινή βραδιά μπορώ κάλλιστα να πληροφο-
ρήσω ότι η Παροικιακή έχει ένα λαμπρό μέλλον διότι ότι 
δημοσιεύει είναι με ειλικρίνεια και υπευθυνότητα. 
Το άλλο σημαντικό που έχω προσέξει είναι το γεγονός ότι 

το προσωπικό τρέφει μεγάλο σέβας προς τον διευθυντή 
κον Πάμπο Χαραλάμπους. Για αυτό τον λόγο η εφημερίδα 
θα συνεχίσει να προοδεύει. 
Αυτή είναι η οικογένεια της Παροικιακής που γνωρίζω για 

50 τόσα χρόνια. 
Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους και ένα εύγε σε όλους 

τους συνεργάτες, αρθρογράφους δημοσιογράφους, τους 
τεχνίτες του διαδικτύου και αυτούς που είτε βρέχει η χιονίζει 
κάνουν υπεράνθρωπες προσπάθειες ούτως ώστε να κυ-
κλοφορήσει η εφημερίδα σε όλα τα σημεία πώλησης, πρα-
τήρια, καταστήματα κτλ. 
Αυτή είναι η ανεκτίμητη οικογένεια που ονομάζεται  
ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΗ. Εύγε σε όλους!

Χρόνια Πολλά στην οικογένεια που 
ονομάζεται ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΗ

Του Γιώργου 
Α Σάββα 
ΜΒΕ

Φωτογραφίες: Stavri Kay
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3η Ετήσια Χριστουγεννιάτικη Συναυλία της Ι. Αρχιεπισκοπής
Τη Δευτέρα, 18 Δεκεμβρίου 

2023, η Ι. Αρχιεπισκοπή Θυατεί-
ρων και Μεγάλης Βρετανίας φιλο-
ξένησε την 3η Ετήσια Χριστουγεν-
νιάτικη Συναυλία και Εορταστική 
Προεόρτια Δεξίωση, που χορηγή-
θηκε γενναιόδωρα από το Ίδρυμα 
Χρήστος Λαζαρή, στον ιστορικό 
και φιλόξενο Καθεδρικό Ναό Αγίας 
Σοφίας Λονδίνου. Ο Σεβασμιώτα-
τος Αρχιεπίσκοπος κ. Νικήτας 
άνοιξε τη βραδιά με σύντομη προ-
σευχή, ευχαριστώντας τον Θεό και 
τους χορηγούς του εορτασμού, εν-
θαρρύνοντας όλους να προετοι-
μαστούν πνευματικά για τη Με-
γάλη Εορτή των Χριστουγέννων. 
Ο Πανοσιολογιώτατος Αρχιμαν-

δρίτης κ. Νήφων Τσιμαλής, Πρω-
τοσύγκελλος, στον εναρκτήριο 
χαιρετισμό του ανέφερε: «Αυτή η 
εποχή, υπό τη φωτισμένη καθο-
δήγηση του Αρχιεπισκόπου κ. Νι-

κήτα, έχει σηματοδοτήσει ένα νέο 
κεφάλαιο για την Αρχιεπισκοπή 
μας. Ένα κεφάλαιο που χαρακτη-
ρίζεται από πνεύμα αποδοχής 
όλων των ανθρώπων, δέσμευση 
για ενίσχυση των φιλανθρωπικών 
έργων, επανευαγγελισμό, σεβα-
σμό προς τις παραδόσεις αλλά 
και εφαρμογή καινοτόμων μέσων 
εκκλησιαστικής διακονίας. Η ση-
μερινή συναυλία είναι μια ακόμα 
υπέροχη προσθήκη σε αυτό το 
κεφάλαιο...» 
Ο κ. Χρήστος Λαζαρή απευθύν-

θηκε επίσης σε όλους τους πα-
ρευρισκομένους, εκ μέρους του 
οικογενειακού Ιδρύματος, λέγο-
ντας: «Εκφράζουμε τη βαθιά μας 
ευγνωμοσύνη προς τον Σεβα-
σμιώτατο Αρχιεπίσκοπο κ. Νικήτα 
και την Αρχιεπισκοπή, για τη διορ-
γάνωση αυτής της συγκινητικής 
συναυλίας για τρίτη συνεχόμενη 

χρονιά. Το γεγονός ότι αυτή η Χρι-
στουγεννιάτικη Συναυλία έχει 
πλέον καθιερωθεί, μας γεμίζει με 
χαρά και υπερηφάνεια». Ο κ. Λα-
ζαρή συνέχισε λέγοντας: «Από τα 
βάθη της καρδιάς μας, εκ μέρους 
του Ιδρύματος Χρήστος Λαζαρή, 
μεταφέρουμε τις θερμότερες ευχές 
μας για Χαρούμενα Χριστούγεννα. 
Ευχόμαστε το αποψινό πνεύμα 
προσφοράς να γεμίζει τις καρδιές 
σας και των αγαπημένων προσώ-
πων σας με ζεστασιά. Καλά Χρι-
στούγεννα». 
Η συναυλία ολοκληρώθηκε με 

ψαλμωδία και πορεία προς την 
Κρύπτη του Καθεδρικού για τη χρι-
στουγεννιάτικη δεξίωση, η οποία 
είχε ετοιμαστεί από το “Arapina Ve-
gan Bakery of South London”. 
Αυτή τη χρονιά στην Χριστου-

γεννιάτικη Συναυλία συμμετείχαν 
τέσσερις χορωδίες: η Χορωδία της 

Αγίας Σοφίας Λονδίνου, η Χορω-
δία της Αρχιεπισκοπικής Σχολής 
Βυζαντινής Μουσικής, η Χορωδία 
του Αγ. Ιακώβου του Αποστόλου 
(Sussex Gardens) και το Κουαρ-
τέτο The Vespers Ensemble. Με-
ταξύ των παρευρισκομένων ήταν 
οι Θεοφιλέστατοι Επίσκοποι Με-
λιτηνής κ. Μάξιμος και Κλαυδιου-
πόλεως κ. Ιάκωβος, η Θεοφ. Επί-
σκοπος Λονδίνου κ. Dame Sarah 
Mullally, ο Θεοφ. Επίσκοπος Ρό-
τσεστερ κ. Jonathan Gibb, ο 
Θεοφ. Επίσκοπος της Ουκρανικής 
Καθολικής Επισκοπής της Αγίας 
Οικογενείας κ. Κένεθ Νοβακόφσκι, 
ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος κ. 
Μάικ Ρόιαλ - Γενικός Γραμματέας 
CTE, ο Γενικός Πρόξενος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας κ. Οδυσ-
σέας Οδυσσέως και σχεδόν 400 
παρευρισκόμενοι από διάφορα 
μέρη του Ηνωμένου Βασιλείου.

Έχουμε λάβει την παρακάτω ανακοίνωση. 
 
Αγαπητοί μου Συμπολίτες Αμμοχωστιανοί, 
 
Μετά από πολλή σκέψη και παροτρύνσεις από 

φίλους και συναγωνιστές αποφάσισα να διεκδι-
κήσω το χρίσμα του Δημάρχου Αμμοχώστου ως 
ανεξάρτητος υποψήφιος. 
Σύσσωμη η επιτροπή του Συνδέσμου Αμμοχώ-

στου HB, σε πρόσφατη συνάντηση που είχα μαζί 
της και γνωρίζοντας, την σκληρή και ταυτόχρονα 
την αποδοτική μου δουλειά όλα αυτά τα χρόνια 
που μαζί επιτελούμε, με προέτρεψε όπως διεκδι-
κήσω αυτό το αξίωμα. 
Ο Δήμος Αμμοχώστου είναι ο πιο σημαντικός 

Δήμος της Κύπρου, στην παρούσα στιγμή, αλλά 
και ένας Δήμος με πολλές δυσκολίες, δεδομένης 
της πολιτικής κατάστασης. 

Και αυτό γιατί στο θέμα της Αμμοχώστου όχι 
μόνο δεν έχουμε πετύχει βήματα προς τα εμπρός, 
αλλά βιώνουμε ολοένα και μεγαλύτερες προκλή-
σεις από την κατοχική Τουρκία. 
Ως υποψήφιος Δήμαρχος Αμμοχώστου πι-

στεύω πως διαθέτω τα καλύτερα δυνατά χαρα-
κτηριστικά για αυτήν τη θέση. 
Ανεξάρτητος Yποψήφιος που εμπνέει εμπιστο-

σύνη σε όλα τα στρώματα των Αμμοχωστιανών. 
Έτοιμος να αγκαλιάσω και τους Συμπολίτες μου 
Αμμοχωστιανούς που αναγκάστηκαν λόγω προ-
σφυγιάς να ζήσουν μακριά από την πατρίδα. 
Γνώστης των προβλημάτων που αντιμετωπί-

ζουν αυτοί αλλά και όλοι οι Αμμοχωστιανοί Πρό-
σφυγες. 
Πρόσφυγας Αμμοχωστιανός. Έντιμος, Απλός 

και Προσιτός. Αξιόπιστος, με δυνατή Προσωπι-
κότητα. Επιτυχημένος στην Ακαδημαϊκή πορεία, 

με δύο Μεταπτυχιακά Διπλώματα, δυο Μάστερς 
και Διδακτορικό. 
Με Εξαιρετική Επαγγελματική Καριέρα και Εθε-

λοντική δουλειά για την Αμμόχωστο και την Κύ-
προ. 
Διοικητικές  Ικανότητες. Διοικητική πείρα στα 

Δημαρχιακά. 
Έχοντας αποδεδειγμένη Αγωνιστικότητα, 

Τόλμη, Διεκδικητικότητα, Δυναμικότητα, Μαχητι-
κότητα και Ηγετικό χάρισμα. 
Διοργανωτής εκδηλώσεων για την Κύπρο στην 

Βρετανία με Βουλευτές Λόρδους και Πρέσβεις ξέ-
νων χωρών που εδρεύουν στο ΗΒ. Διοργανωτής 
Αντικατοχικών Εκδηλώσεων, Ειρηνικών Διαμαρ-
τυριών όπως Πικετοφορίες έξω από το Βρετανικό 
Κοινοβούλιο και την Πρωθυπουργική κατοικία στο 
ΗΒ. 
Προώθηση Ψηφισμάτων με επιτυχία στο Βρε-

τανικό  Κοινοβούλιο  όπως και στο Συμβούλιο 
της Ευρώπης για την Αμμόχωστο και την Κύπρο. 
Αποστολή Χιλιάδων Επιστολών σε Βουλευτές, 

Λόρδους και Πρέσβεις στο ΗΒ, και στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο. 
Συναντήσεις με μέλη της Κυβέρνησης, Αντιπο-

λίτευσης, Βουλευτές και Λόρδους για το θέμα της 
Αμμοχώστου και της Κύπρου. 
Επιτυχής Προώθηση Αλλαγής στο Μανιφέστο 

του Εργατικού Κόμματος στο ΗΒ για το θέμα της 
Αμμοχώστου και της Κύπρου. 
Ως άριστος γνώστης όλων των θεμάτων που 

αφορούν την αγαπημένη μας πόλη, και με πολύ-
χρονη ιστορία συνεχών αγώνων για την Αμμό-
χωστο, είμαι έτοιμος για προώθηση Διπλωματικού 
Αγώνα και Καμπάνιας στο εξωτερικό για τα δίκαια 
των Αμμοχωστιανών. 
Διαθέτω την επιτυχημένη πορεία και τις διπλω-

ματικές δεξιότητες που απαιτούνται για να εκπρο-
σωπήσω την πόλη μας με επιτυχία σε διεθνές 
επίπεδο.  
Όραμά μου είναι να δω μια Αμμόχωστο Ελεύ-

θερη! Χωρίς τον στρατό κατοχής και παράνομους 
έποικους. Κάτω από την διεθνώς αναγνωρισμένη 
κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Μετά από αρκετά χρόνια στο ΗΒ και τώρα με 

βάση  την Κύπρο σαν Δήμαρχος Αμμοχώστου θα 
εργαστώ για να Εμπνεύσω τους Συμπολίτες μου  
Αμμοχωστιανούς όπου και αν είναι η προσωρινή 
τους κατοικία είτε αυτή είναι στην Ελεύθερη Κύ-
προ η το εξωτερικό για να ενώσουμε τις δυνάμεις 
μας και να διεκδικήσουμε Δυναμικά την Επι-
στροφή στην Πόλη του Ευαγόρα. 

 
Δρ. Βασίλης Μαύρου

ΥΠΟΨΗ�ΦΙΟΣ ΔΗ�ΜΑΡΧΟΣ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ O ΔΡ. ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΥΡΟΥ

Ανεξάρτητος Yποψήφιος που εμπνέει την εμπιστοσύνη των Αμμοχωστιανών

Φωτογραφίες: Jessy Papassava και Αλέξιος Γεννάρης



Ανασκόπηση Βρετανικού Τύπου με τον Βύρωνα Καρύδη

Πολλές από τις εφημερίδες της Τετάρτης 03/01 
εξετάζουν τις επιπτώσεις της δολοφονίας ενός ηγέτη 
της Χαμάς στη Βηρυτό. 
Ο Guardian περιγράφει αυτό που συνέβη ως μια 

"τολμηρή επίθεση" του Ισραήλ, η οποία "απειλεί μια 
σημαντική και επικίνδυνη κλιμάκωση" του πολέμου. 
Η εφημερίδα αναφέρει ότι είναι επίσης "πιθανό να 
περιπλέξει τις διαπραγματεύσεις" σχετικά με την 
παύση των μαχών και την απελευθέρωση των ομή-
ρων που κρατούνται στη Γάζα. 
Οι Times εκτιμούν ότι ο θάνατος του Σαλέχ αλ-
Αρούρι θα "αποτελέσει πλήγμα" για τη Χαμάς και 
έχει αφήσει τη Χεζμπολάχ αντιμέτωπη με ένα δίλημμα 
σχετικά με την αντίδρασή της . Στους Financial 
Times  αναλυτής υποστηρίζει ότι πρόκειται για μια 
"μεγάλη δοκιμασία" για τη λιβανέζικη ομάδα. 
Η Daily Telegraph εικάζει ότι η Χεζμπολάχ "αποτελεί 
δυνητικά μεγαλύτερη απειλή για το Ισραήλ από ό,τι 
η Χαμάς", αλλά σημειώνει ότι αξιωματούχοι των δυ-
τικών μυστικών υπηρεσιών πιστεύουν ότι η Χεζ-
μπολάχ δεν θέλει να "προκαλέσει έναν ευρύτερο 
περιφερειακό πόλεμο που θα ήταν δύσκολο να δια-
τηρήσει" και για τον οποίο υπάρχει μικρή δημόσια 
υποστήριξη. 
Ερυθρά Θάλασσα: Οι βρετανικές δυνάμεις είναι 

έτοιμες να αποκρούσουν τις επιθέσεις των Χούτι 
Ο υπουργός Άμυνας Γκραντ Σαπς δήλωσε ότι οι 
βρετανικές δυνάμεις είναι έτοιμες να δράσουν κατά 
των ανταρτών Χούτι που στοχεύουν φορτηγά πλοία 
στην Ερυθρά Θάλασσα. 
Σε άρθρο του στην Daily Telegraph (31/12/2023), 
τόνισε ότι το Ηνωμένο Βασίλειο είναι "πρόθυμο να 
αναλάβει άμεση δράση" για την προστασία της 
καίριας ναυτιλιακής οδού. 
Αναφερόμενος στο πώς ένα βρετανικό πολεμικό 
πλοίο κατέρριψε ένα ύποπτο επιθετικό μη επαν-
δρωμένο αεροσκάφος στην Ερυθρά Θάλασσα τον 
Δεκέμβριο, ο κ. Σάπς σημείωσε ότι "δεν θα διστά-
σουμε να αναλάβουμε περαιτέρω δράση". 
Οι Χούτι έχουν βάλει στο στόχαστρο ξένα πλοία 
από την έναρξη του πολέμου Ισραήλ-Χαμάς. 
Στο άρθρο του στην Daily Telegraph, ο κ. Σαπς 

έγραψε: "Οι Χούτι δεν πρέπει να έχουν καμία αμφι-
βολία: είμαστε αποφασισμένοι να καταστήσουμε 
τους κακόβουλους πρωταγωνιστές υπεύθυνους για 
παράνομες καταπατήσεις και επιθέσεις". 
Πρόσθεσε: "Η συνέχιση της επιθετικότητας στην 
Ερυθρά Θάλασσα ενέχει τον κίνδυνο λανθασμένου 
υπολογισμού και κλιμάκωσης που θα μπορούσε να 
προκαλέσει σύγκρουση σε ολόκληρη την περιοχή". 
Εάν η Ερυθρά Θάλασσα δεν προστατευθεί, ση-
μείωσε, "κινδυνεύουν να ενθαρρυνθούν όσοι επι-
διώκουν να απειλήσουν αλλού, συμπεριλαμβανο-
μένης της Θάλασσας της Νότιας Κίνας και της Κρι-
μαίας". 
Ο κ. Σαπς δήλωσε ότι η κατάσταση ήταν "μια δο-
κιμασία για τη διεθνή κοινότητα" και ότι το Ηνωμένο 
Βασίλειο πρέπει "να παραμείνει σταθερό με τους 
συμμάχους μας".  
Η Daily Telegraph (01/01) γράφει ότι η Βρετανία 
είναι έτοιμη να συμπράξει με τις ΗΠΑ στη λήψη 
στρατιωτικής δράσης κατά των ανταρτών Χούτι 
στην Ερυθρά Θάλασσα. Η εφημερίδα επικαλείται 
δύο ανώτερους αξιωματούχους του υπουργείου 
Άμυνας των ΗΠΑ, οι οποίοι δήλωσαν ότι η κυβέρνηση 
Μπάιντεν δεν θα "τηλεγραφήσει" 
εκ των προτέρων τα στρατιωτικά 
της σχέ-

δια, αλλά δεν απέκλεισαν την προοπτική αεροπορι-
κών επιδρομών στο εγγύς μέλλον. Οι Times (01/01) 
επικαλούνται πηγή του Whitehall που λέει ότι αν οι 
Χούτι συνεχίσουν τις επιθέσεις, η απάντηση είναι 
πιθανό να είναι "περιορισμένη" αλλά "σημαντική". 
Σύμφωνα με την i (02/01)  οι επιθέσεις με πυραύ-
λους και μη επανδρωμένα αεροσκάφη εναντίον 
πλοίων στη ζωτικής σημασίας θαλάσσια οδό της 
Ερυθράς Θάλασσας μπορεί να έχουν αντίκτυπο 
στις τιμές των τροφίμων. Οι Χούτι - μια ομάδα 
ανταρτών που υποστηρίζεται από το Ιράν - στοχεύουν 
πλοία από την έναρξη του πολέμου Ισραήλ-Χαμάς. 
Η i μας ενημερώνει ότι πάνω από 300 φορτηγά 
πλοία έχουν εκτραπεί από την Ερυθρά Θάλασσα - 
που σημαίνει ότι οι τιμές αγαθών όπως το τσάι και 
το κρασί μπορεί να αυξηθούν.  

O αριθμός των παράτυπων μεταναστών από τη 
Θάλασσα της Μάγχης έχει περιορισθεί δείχνουν 
τα  επίσημα κυβερνητικά στοιχεία για το 2023   
Ο αριθμός των μεταναστών που διασχίζουν τη 
Μάγχη μειώθηκε σε ετήσια βάση για πρώτη φορά 
από την έναρξη των υφιστάμενων καταγραφών. 
Τα κυβερνητικά στοιχεία δείχνουν ότι οι συνολικές 

αφίξεις το 2023 ήταν μειωμένες 
κατά περισσότερο από το ένα 
τρίτο σε σχέση με το 2022. 
Το αρχικό ετήσιο σύνολο για 
το έτος, 29.437, είναι κατά 36% 
χαμηλότερο από το ρεκόρ των 
45.774 διελεύσεων για ολόκλη-
ρο το 2022. 
Ο τελευταίος διάπλους του 
έτους έγινε στις 16 Δεκεμβρίου, 
όταν 55 άτομα πραγματοποί-
ησαν το ταξίδι από τη Γαλλία 
με μικρό σκάφος. 
Η Telegraph της Τετάρτης 

03/01  αναφέρει ότι έχει δει έγ-
γραφα της Συνοριοφυλακής που 
διέρρευσαν και προβλέπουν ότι 
ο αριθμός των μεταναστών που 
θα διασχίσουν τη Μάγχη θα 

αυξηθεί από 29.000 σε περίπου 35.000 φέτος. Η 
εφημερίδα γράφει ότι η αναμενόμενη αύξηση θα 
προκληθεί από αυτό που αποκαλεί "τεράστια εισροή 
μεταναστών στην ηπειρωτική Ευρώπη" το 2023. 
Σύμφωνα με την Telegraph, οι προβλέψεις "θα αυ-
ξήσουν την πίεση στον Ρίσι Σουνάκ να δρομολογήσει 
πτήσεις απέλασης προς τη Ρουάντα μέχρι την 
άνοιξη για να λειτουργήσει αποτρεπτικά". 
Η αναγνώριση προσώπου θα μπορούσε να 

αντικαταστήσει τον έλεγχο διαβατηρίων στις 
ηλεκτρονικές πύλες των βρετανικών αεροδρο-
μίων 
Η κύρια ιστορία για τους Times 01/01 αφορούσε 
τα σχέδια για την εγκατάσταση ηλεκτρονικών πυλών 
στα βρετανικά αεροδρόμια που θα χρησιμοποιούν 
την αναγνώριση προσώπου για τη διεκπεραίωση 
της διαδικασίας από τους επιβάτες χωρίς την ανάγκη 
επίδειξης διαβατηρίου. Η εφημερίδα αναφέρει ότι η 
τεχνολογία θα εφαρμοστεί για όλους τους επισκέπτες 
που δεν χρειάζονται βίζα, με τις δοκιμές να ξεκινούν 
κάποια στιγμή φέτος. Ένας αξιωματούχος των συ-
νοριακών δυνάμεων σημείωσε ότι η διαδικασία θα 
βοηθήσει το Ηνωμένο Βασίλειο "να γνωρίζει πολύ 
περισσότερες πληροφορίες για τους ανθρώπους εκ 
των προτέρων", συμπεριλαμβανομένης της συμ-
μόρφωσής τους με τους νόμους περί μετανάστευ-
σης. 
Η Βρετανία έχει ήδη αρχίσει να εφαρμόζει την 
ηλεκτρονική ταξιδιωτική άδεια (ETA) για τις αφίξεις 
ξένων στο Ηνωμένο Βασίλειο που δεν χρειάζονται 
βίζα. Οι επιβάτες πρέπει να κατεβάσουν μια εφαρ-
μογή, να απαντήσουν σε μια σειρά ερωτήσεων, να 
σαρώσουν το διαβατήριό τους και να παράσχουν 
μια φωτογραφία. Μόνο όσοι έχουν λάβει την ETA 
μπορούν να επιβιβαστούν σε πτήσεις προς τη Βρε-
τανία. 
Το σύστημα ισχύει ήδη για τους Καταριανούς και 
θα επεκταθεί στους υπηκόους του Μπαχρέιν, του 
Κουβέιτ, του Ομάν, των Ηνωμένων Αραβικών Εμι-
ράτων, της Σαουδικής Αραβίας και της Ιορδανίας 
τον Φεβρουάριο. Το κόστος είναι 10 λίρες ανά επι-
βάτη.

Νεκρός από πλήγμα του Ισραήλ στη Βηρυτό ο δεύτερος στην ιεραρχία της Χαμάς 

Σούνακ: H Βρετανία «βρίσκεται σταθερά δίπλα στην Ουκρανία»
Ο Βρετανός πρωθυπουργός Ρίσι Σουνάκ υπο-

σχέθηκε την Τρίτη ότι το ΗΒ «θα συνεχίσει να 
στέκεται σταθερά στο πλευρό της Ουκρανίας κα-
θώς πολεμά την επιθετικότητα και την κατοχή 
(της Ρωσίας)», σε τηλεφωνική επικοινωνία με 
τον Ουκρανό πρόεδρο Βολοντίμιρ Ζελένσκι. 

«Ο πρωθυπουργός ξεκίνησε τις συνεχιζόμενες 
εργασίες του Ηνωμένου Βασιλείου για την πα-
ροχή στρατιωτικής και διπλωματικής υποστήρι-
ξης στην Ουκρανία, μεταξύ άλλων μέσω περαι-
τέρω παραδόσεων θανατηφόρου βοήθειας», 
δήλωσε εκπρόσωπος της Ντάουνινγκ Στριτ. 
Η συνομιλία των δύο έρχεται καθώς η Μόσχα 

κλιμακώνει τις αεροπορικές της επιθέσεις στην 
Ουκρανία, με τον Ρώσο Πρόεδρο Βλαντιμίρ Πού-
τιν να δεσμεύεται τη Δευτέρα να εντείνει τα πλή-
γματα μετά από την ουκρανική επίθεση στη ρω-

σική πόλη Μπέλγκοροντ. 
Κατά τη διάρκεια της κλήσης τους, ο Σουνάκ 

«εξέφρασε τα συλλυπητήριά του σε όλους εκεί-
νους τους Ουκρανούς που σκοτώθηκαν και τραυ-
ματίστηκαν σε βάρβαρες ρωσικές αεροπορικές 
επιδρομές κατά την περίοδο των Χριστουγέν-
νων», δήλωσε ο εκπρόσωπος της Ντάουνινγκ 
Στριτ. Ο Ρίσι Σούνακ έδωσε την περασμένη 
εβδομάδα εντολή για τη συνέχιση παροχής στρα-
τιωτικής και διπλωματικής υποστήριξης στην Ου-
κρανία, μεταξύ άλλων μέσω περαιτέρω παρα-
δόσεων οπλικών συστημάτων.
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ΗΠΑ και Βρετανία ενώνουν τις δυνάμεις τους για να ισοπεδώσουν τους Χούθι
Η νέα χρονιά δεν αναμένεται να είναι καλή για 

τους Χούθι, καθώς οι ΗΠΑ και η Βρετανία αποφάσι-
σαν να λάβουν δραστικά μέτρα για την αντιμετώπιση 
των ανταρτών της Υεμένης, που σκορπούν τον τρόμο 
στην Ερυθρά Θάλασσα. 
Μετά από το βαρύ χτύπημα την περασμένη Κυ-

ριακή που δέχτηκαν οι Χούθι από τους Αμερικανούς, 
οι ΗΠΑ και η Βρετανία αποφάσισαν να συνεργαστούν 
για να ισοπεδώσουν τους αντάρτες. 
Τσουνάμι αεροπορικών επιδρομών 
Σύμφωνα με τους Times, ο στρατός της Βρετανίας 

ετοιμάζεται να εξαπολύσει ένα τσουνάμι αεροπορι-
κών επιδρομών εναντίον των υποστηριζόμενων από 
το Ιράν Χούτι, δημιουργώντας χάος στην Ερυθρά 
Θάλασσα κι ενισχύοντας την προοπτική μιας σημα-
ντικής αύξησης των εντάσεων στην περιοχή. 
Σύμφωνα με τον σχετικό σχεδιασμό, το Ηνωμένο 

Βασίλειο θα συνεργαστεί με τις ΗΠΑ κι άλλη μια ευ-

ρωπαϊκή χώρα, που ακόμη δεν έχει κατονομαστεί, 
προκειμένου όλοι μαζί να εξαπολύσουν μια καταιγίδα 
πυραυλικών επιθέσεων εναντίον στόχων που έχουν 
ήδη μελετηθεί, είτε στη θάλασσα είτε στην ίδια την 
Υεμένη, όπου εδρεύουν οι μαχητές. 
Το Λονδίνο λέει ότι τα συντονισμένα πλήγματα θα 

μπορούσαν να περιλαμβάνουν για πρώτη φορά πο-
λεμικά αεροσκάφη της RAF ή το HMS Diamond, ένα 
αντιτορπιλικό τύπου 45 που κατέστρεψε επιτυχώς 
με πύραυλο Sea Viper ένα επιθετικό drone, στην 
Ερυθρά Θάλασσα, νωρίτερα τον Δεκέμβριο.

www.parikiaki.com
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ΤΑ 10 ΘΕΡΜΟΤΕΡΑ ΕΤΗ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΚΑΝ ΟΛΑ ΤΟΝ 21Ο ΑΙΩΝΑ

Το ένα ρεκόρ ζέστης μετά το άλλο καταγράφει η 
Βρετανία. Σύμφωνα με ανακοίνωση της Μετεωρο-
λογικής Υπηρεσίας της χώρας (Met Office) το 2023 
είναι η δεύτερη θερμότερη χρονιά στα χρονικά, 
μετά το ρεκόρ ζεστης του 2022. Η ανακοίνωση 
αυτή επισημαίνει τον ολοένα και αυξανόμενο αντί-
κτυπο της κλιματικής αλλαγής, ο οποίος προκαλεί-
ται από την ανθρώπινη δραστηριότητα. 

Οι προσωρινές μετρήσεις, κατέδειξαν πως η 
μέση θερμοκρασία των 9,97 βαθμών Κελσίου τον 
περασμένο χρόνο είναι ακριβώς κάτω από τους 
10,03 βαθμούς του 2022, αλλά ξεπερνούν τους 
9,88 βαθμούς Κελσίου του 2014. 

Το 10 θερμότερα έτη στη Βρετανία καταγράφηκαν 
όλα τον 21ο αιώνα, από το 2003, και περισσότερα 
ρεκόρ αναμένεται να καταρριφθούν τα επόμενα 
χρόνια. 

Οι υψηλότερες θερμοκρασίες θα μπορούσαν να 
οξύνουν τον κίνδυνο ξηρασίας και καταστροφικών 

πυρκαγιών, σφοδρών βροχοπτώσεων και πλημ-
μυρών, που ενδεχομένως θα πλήξουν τα οικοσυ-
στήματα, την ανθρώπινη υγεία και υποδομές, όπως 
τους διαδρόμους προσγείωσης-απογείωσης αερο-
δρομίων και σιδηροδρομικές γραμμές. «Οι παρα-
τηρήσεις του κλίματος στη Βρετανία είναι σαφείς. 
Η κλιματική αλλαγή επηρεάζει τις μετρήσεις της 
θερμοκρασίας στη Βρετανία μακροπρόθεσμα, με 
το 2023 να είναι η δεύτερη θερμότερη χρονιά που 
έχει ποτέ καταγραφεί», εξηγεί σε ένα δελτίο τύπου 
ο Μάικ Κέντον, επικεφαλής επιστήμονας του Met. 

Το Ηνωμένο Βασίλειο αντιμετωπίζει ση-
μαντικά προβλήματα έπειτα από το πέρα-
σμα της καταιγίδας Χενκ με εκατοντάδες 
προειδοποιήσεις για πλημμύρες, κλει-
στούς δρόμους, ακυρώσεις στα δρομολό-
για των τρένων και χιλιάδες νοικοκυριά 
χωρίς ηλεκτροδότηση. 
Οι ισχυρότερες ριπές ανέμων καταγρά-

φηκαν την Τρίτη, το απόγευμα στη νήσο 
Γουάιτ, στη νότια Αγγλία, όπου η ταχύτητα 
των ανέμων έφθασε τα 150 χιλιόμετρα την 
ώρα. 
Από χθες το πρωί βρίσκονταν σε ισχύ 

περισσότερες από 300 προειδοποιήσεις 
για πλημμύρες σε όλη την Αγγλία και την 
Ουαλία. 

Σύμφωνα με την Ένωση Ενεργειακών 
Δικτύων, η οποία συγκεντρώνει δεδομένα 
από όλους τους παρόχους ηλεκτρικής 
ενέργειας, περίπου 10.000 πελάτες εξακο-
λουθούν να είναι χωρίς ρεύμα. 
Η Εθνική Οδός, που διαχειρίζεται τους 

αυτοκινητόδρομους, ανακοίνωσε ότι αρ-
κετοί μεγάλοι δρόμοι θα κλείσουν λόγω 
πλημμύρας. «Καθώς αναμένονται περαι-
τέρω βροχοπτώσεις σε πολλές περιοχές 
κατά τη διάρκεια της ημέρας, οι δρόμοι 
αναμένεται να παραμείνουν κλειστοί για 
αρκετές ώρες», ανέφερε. 
Αρκετές σιδηροδρομικές εταιρείες έχουν 

προειδοποιήσει ότι θα υπάρξουν κυκλο-
φοριακά προβλήματα. 

«Λόγω των ισχυρών ανέμων, τα δέντρα 
που έχουν πέσει στις γραμμές έχουν προ-
καλέσει ζημιές ή καθυστερήσεις στα τρένα 
σε πολλά σημεία του δικτύου μας», ανα-
κοίνωσε σήμερα το πρωί η εταιρεία South 
Western Railway, η οποία αποφάσισε να 
αναστείλει τα δρομολόγια των τρένων «για 
αρκετές ώρες προκειμένου να εγγυηθεί την 
ασφάλεια” επιβατών και εργαζομένων. 
Το Ηνωμένο Βασίλειο, ιδιαίτερα η Σκωτία 

και η βόρεια Αγγλία, έχουν ήδη πληγεί στα 
τέλη Δεκεμβρίου από την καταιγίδα Γκέριτ. 
Οι σοροί τριών ανδρών βρέθηκαν παγι-
δευμένοι σε όχημα που εντοπίστηκε σε 
ποτάμι στη βόρεια Αγγλία.

«ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΧΕΙΡΟΤΕΡΕΣ ΑΡΧΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ» ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΓΝΩΡΙΣΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ

Υγεία | Ξεκίνησε η εξαήμερη απεργία των ειδικευόμενων γιατρών 
Οι ειδικευόμενοι γιατροί στην Αγγλία ξεκίνησαν χθες το πρωί απερ-

γία που θα διαρκέσει έξι ημέρες, κάτι πρωτοφανές για το δημόσιο 
σύστημα υγείας της Βρετανίας το οποίο διέρχεται κρίση εδώ και μή-
νες. 

Αυτός ο Ιανουάριος ενδέχεται να είναι «μία από τις χειρότερες 
αρχές χρονιάς» που έχει γνωρίσει το εθνικό σύστημα υγείας της 
Βρετανίας, προειδοποίησε ο Στίβεν Πόουις στέλεχος του NHS, ο 
οποίος όμως ζήτησε από τους ασθενείς να μην αποφύγουν να ζητή-
σουν βοήθεια το διάστημα της απεργίας. 

Έπειτα από τρεις ημέρες απεργιακών κινητοποιήσεων πριν από 
τα Χριστούγεννα και πολλές άλλες στη διάρκεια των τελευταίων μη-
νών, οι ειδικευόμενοι γιατροί, που ζητούν μισθολογικές αυξήσεις, 
σκληραίνουν τη στάση τους καθώς δεν έχουν καταφέρει να καταλή-
ξουν σε συμφωνία με τη βρετανική κυβέρνηση. 

Η κινητοποίηση των ειδικευόμενων γιατρών, που είναι περίπου 
70.000 στην Αγγλία, ξεκίνησε χθες Τετάρτη στις 07:00 και θα τερμα-
τιστεί την επόμενη Τρίτη την ίδια ώρα. 

Η νέα απεργία πραγματοποιείται την ώρα που το NHS είναι αντι-
μέτωπο με μαζικές αποχωρήσεις γιατρών, ενώ δεν είναι σε θέση να 

απορροφήσει τις τεράστιες λίστες αναμονής των ασθενών. 
Στελέχη του Εθνικού Συστήματος Υγείας της Βρετανίας ανησυχούν 

για τις επιπτώσεις της απεργίας αυτής εν μέσω χειμερινής περιόδου, 
εξηγώντας ότι «θα προκληθούν προβλήματα σχεδόν στο σύνολο 
των υπηρεσιών», κυρίως στα έκτακτα περιστατικά. 

«Η κινητοποίηση δεν θα έχει μόνο τεράστιες επιπτώσεις στην προ-
γραμματισμένη παροχή φροντίδας, αλλά έρχεται να προστεθεί σε 
μια σειρά εποχιακών πιέσεων, όπως η covid, η γρίπη και οι απουσίες 

προσωπικού λόγω ασθενείας», τόνισε ο Πόουις. 
Ακύρωση ραντεβού 
Ένας ειδικευόμενος γιατρός κερδίζει περίπου 32.000 λίρες (37.000 

ευρώ) κατά το πρώτο έτος της εργασίας του, σύμφωνα με τη βρετα-
νική κυβέρνηση. 

Σύμφωνα με τον Βρετανικό Ιατρικό Σύλλογο (ΒΜΑ), που μετρά 
στις τάξεις του 46.000 ειδικευόμενους γιατρούς, οι μισθοί τους έχουν 
μειωθεί σχεδόν κατά ένα τέταρτο από το 2008, λαμβάνοντας υπόψη 
τον πληθωρισμό. 

Η κυβέρνηση διαπραγματεύθηκε επί πέντε εβδομάδες το φθινό-
πωρο με τους ειδικευόμενους γιατρούς, σε μια προσπάθεια να απο-
κλιμακωθεί η κατάσταση ενόψει του χειμώνα. Στις αρχές Δεκεμβρίου 
τους πρότεινε αύξηση 3% επιπλέον του 8,8% κατά μέσο όρο στην 
οποία είχαν συμφωνήσει το καλοκαίρι. 

Όμως για το συνδικάτο BMA, «η κυβέρνηση δεν εμφανίστηκε ικανή 
να παρουσιάσει μια αξιόπιστη πρόταση για τους μισθούς», υποβάλ-
λοντας πρόταση που δεν αντισταθμίζει τη μείωση της αγοραστικής 
δύναμης.

Κλιματική αλλαγή | Το 2023 2η θερμότερη χρονιά
ΝΕΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ

Τα νέα περιοριστικά μέτρα για τη μετανάστευση 
χτυπάνε τη μεγάλη «βιομηχανία» του Ηνωμένου 
Βασιλείου – την εκπαίδευση, η οποία κρατάει την 
9η θέση στις βιομηχανίες της χώρας. 

Από τον Ιανουάριο του 2024, οι διεθνείς φοιτητές 
στο Ηνωμένο Βασίλειο δεν θα μπορούν πλέον να 
φέρουν εξαρτώμενα άτομα με τη φοιτητική τους 
βίζα, εκτός εάν σπουδάζουν σε μεταπτυχιακό ερευ-
νητικό πρόγραμμα. Επίσης, από τις 17 Ιουλίου οι 
ξένοι φοιτητές δεν επιτρέπεται πλέον να αλλάζουν 
σε βίζα εργασίας, εκτός εάν έχουν ολοκληρώσει τις 
σπουδές τους. 

Ακόμη όμως και σε αυτή τη περίπτωση, εάν δη-
λαδή ολοκληρώσουν τις σπουδές τους και απο-
κτήσουν βίζα, σύμφωνα με τους νέους ισχύοντες 
κανόνες μετανάστευσης τα εξαρτώμενα άτομα κα-
τόχων βίζας Εξειδικευμένου Εργαζόμενου θα πρέ-
πει να υποβάλλουν αίτηση από τη χώρα καταγωγής 
τους. 

Οι ξένοι φοιτητές με βίζα σπουδών μπορούν να 
εργάζονται μόνο 20 ώρες την εβδομάδα κατά τη 
διάρκεια του τριμήνου και απεριόριστες ώρες κατά 
τις επίσημες περιόδους διακοπών.  

Το Εργατικό Κόμμα υποστηρίζει τους εξαγγελώ-
μενους περιορισμούς της κυβέρνησης αν και κα-
τηγορεί την κυβέρνηση ότι έχει «αποτύχει πλήρως 
να αντιμετωπίσουν τα προβλήματα δεξιοτήτων και 
της αγοράς εργασίας που υπονομεύουν την ανά-
πτυξη και αυξάνουν τη μετανάστευση» όπως δή-
λωσε η σκιώδης υπουργός Εσωτερικών Υβέτ Κού-
περ. 

 
Brexit 
Το 2021/22 σημειώθηκε μεγάλη μείωση (40%) 

στις αιτήσεις για προπτυχιακές σπουδές στο Ηνω-
μένο Βασίλειο από χώρες της ΕΕ. Ο αριθμός των 
αιτούντων που έγιναν δεκτοί στην ΕΕ μειώθηκε 
κατά 50% μετά τις αλλαγές στις απαιτήσεις βίζας 
και στη χρηματοδότηση για αυτούς τους φοιτητές. 
Οι αιτήσεις της ΕΕ για το 2022/23 μειώθηκαν κατά 
24% επιπλέον και η αποδοχή κατά 29% — στο χα-
μηλότερο επίπεδό τους από την αναδιοργάνωση 
του τομέα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης το 1994. 

Από το 2016/17 (χρονιά Brexit) σημειώθηκε 

πτώση των εισακτέων από χώρες της ΕΕ που πα-
ραδοσιακά έστελναν μεγάλο αριθμό φοιτητών στο 
Ηνωμένο Βασίλειο. Ο αριθμός από τη Ρουμανία 
μειώνεται κατά 70%, την Πολωνία 66%, την Ελλάδα 
66%, την Κύπρο 58%, τη Γερμανία 52% και την 
Ιταλία 51%. 

Αιτία θεωρείται η αλλαγή των κανόνων μετά το 
Brexit, σύμφωνα με τους οποίους οι νέοι φοιτητές 
που φτάνουν από την ΕΕ για να ξεκινήσουν μαθή-
ματα από τον Αύγουστο του 2021 και μετά γενικά 
δεν είναι πλέον επιλέξιμοι για το καθεστώς του «εγ-
χώριου σπουδαστή», πράγμα που σημαίνει ότι 
πρέπει να πληρώσουν διεθνή δίδακτρα ενώ δεν 
πληρούν τις προϋποθέσεις για σπουδαστικά δά-
νεια. Οι σπουδαστές που ξεκίνησαν μαθήματα στις 
ή πριν από τις 31 Ιουλίου 2021 παραμένουν επι-
λέξιμοι για υποστήριξη για τη διάρκεια των σπου-
δών τους. 

Τον Σεπτέμβριο του 2021, το Πρόγραμμα Turing 
αντικατέστησε το πρόγραμμα Erasmus+ παρέχο-
ντας χρηματοδότηση σε συμμετέχοντες σε πανε-
πιστήμια του Ηνωμένου Βασιλείου για να πραγμα-
τοποιήσουν διεθνείς σπουδές και τοποθετήσεις 
εργασίας. Η απόφαση να μην χρηματοδοτηθούν 
φοιτητές που έρχονται στο Ηνωμένο Βασίλειο ως 
μέρος του προγράμματος Turing έχει προκαλέσει 
ανησυχίες ότι θα μειωθούν οι διεθνείς φοιτητές και 
τα οφέλη που αποφέρουν στο Ηνωμένο Βασίλειο.

Εκπαίδευση | Περιορισμοί στη βίζα σπουδών
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Τετραπλό θανατηφόρο σημάδεψε την έλευση της νέας 
χρονιάς στη Λεμεσό. Το φοβερό τροχαίο στο οποίο έχα-
σαν τη ζωή τους παππούς, γιαγιά και δύο εγγόνια εκ των 
οποίων το ένα ανήλικος, σημειώθηκε μισή ώρα μετά τα 
μεσάνυκτα της Δευτέρας στο δρόμο Λεμεσού Πλατρών. 
Νεκροί είναι η Βαθούλα Γεωργίου 27 ετών από τη Λε-

μεσό, ο αδελφός της Νικόλας Γεωργίου 17 ετών, ο παπ-
πούς της Νικόλας Ζαβρού από το Λιμνάτι 72 ετών και η 
γιαγιά της Ευανθία Γεωργίου 74 ετών. 
Όπως ανέφερε σε δηλώσεις του στη σκηνή ο υπεύθυ-

νος της τροχαίας Λεμεσού Μάριος Χαραλάμπους, το τρο-
χαίο δυστύχημα σημειώθηκε όταν διπλοκάμπινο όχημα, 
το οποίο οδηγούσε 44χρονος με συνοδηγό τη 38χρονη 
σύζυγο του με βόρεια κατεύθυνση στην οδό Γιάννη Κρα-
νιδιώτη, κάτω από συνθήκες που διερευνώνται συγκρού-
στηκε με ιδιωτικό όχημα που οδηγούσε η 27χρονη 
Γεωργίου, είχε νότια κατεύθυνση στην ίδια οδό και επι-
χειρούσε στροφή δεξιά στην οδό Αγίας Αναστασίας. «Η 

συγκεκριμένη συμβολή ελέγχεται από φώτα τροχαίας και 
οι ακριβείς συνθήκες κάτω από τις οποίες συνέβη το τρο-
χαίο διερευνώνται. Υπάρχει κάποια μαρτυρία η οποία 
αξιολογείται» ανέφερε ο κ. Χαραλάμπους. 
Από τη σφοδρή σύγκρουση, η 27χρονη οδηγός, ο συ-

νοδηγός παππούς της και οι επιβάτες, η γιαγιά και ο ανή-
λικος αδελφός της, που επέβαιναν στο μικρό αυτοκίνητο, 
βρήκαν ακαριαίο θάνατο. «Στο ένα ιδιωτικό όχημα επέ-

βαιναν τέσσερα άτομα τα οποία απεγκλωβίστηκαν από 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία. Μεταφέρθηκαν στο Γενικό 
Νοσοκομείο Λεμεσού όπου διαπιστώθηκε δυστυχώς ο 
θάνατος τους. Στο διπλοκάμπινο όχημα επέβαινε ζεύγος 
αλλοδαπών, το οποίο τραυματίστηκε και νοσηλεύεται στο 
Νοσοκομείο Λεμεσού. Ο οδηγός του διπλοκάμπινου 
υποβλήθηκε σε έλεγχο αλκοόλης με μηδενική ένδειξη» 
ανέφερε στις δηλώσεις του ο κ. Χαραλάμπους. 
Σύμφωνα με τον υπεύθυνο της τροχαίας Λεμεσού, εκ 

πρώτης όψεως τα θύματα δεν έφεραν ζώνες ασφαλείας. 
Όπως είπε «υπήρξε μία σφοδρή σύγκρουση, πιθανόν να 
υπήρχε αυξημένη ταχύτητα, είναι και αυτό αντικείμενο 
διερεύνησης. Όλα τα ενδεχόμενα διερευνώνται, υπάρχει 
μαρτυρία που αξιολογείται.» 
Πληροφορίες αναφέρουν ότι παππούς και γιαγιά δια-

σκέδαζαν με τα παιδιά και τα εγγόνια τους σε σπίτι στη 
Λεμεσό και μετά την έλευση του νέου έτους, τα εγγόνια 
τους, τους μετέφεραν στο σπίτι τους.
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ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟΥ/ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΟΜΟΛΟΓΟΥ

Ως την κορυφαία έκδοση πράσινου/κοινωνικού ομολό-
γου από εκδότη δημοσίου τομέα για το 2023, χαρακτή-
ρισε η εταιρεία Global Capital το βιώσιμο ομόλογο ύψους 
€1 δισεκατομμυρίου, που εξέδωσε η Κυπριακή Δημοκρα-
τία τον Απρίλιο του 2023. 
Η εταιρεία, με έδρα το Λονδίνο, που ασχολείται απο-

κλειστικά με τις διεθνείς κεφαλαιαγορές, εξέδωσε την έκ-
θεση της για τα πεπραγμένα στις διεθνείς κεφαλαιαγορές 
κατά το 2023 (Review 2023/ Outlook 2024) 
Το κυπριακό βιώσιμο ομολόγο χαρακτηρίστηκε ως κο-

ρυφαία έκδοση του 2023 από εκδότη δημόσιου τομέα 
«SSA (Sovereign-Supranational-Agency) ESG (Environ-
mental/Social/Governance) Bond of the Year 2023». 

«Λίγες εκδόσεις ομολόγων προκαλούν τόσο ενδιαφέ-
ρον όσο η πρώτη έκδοση ESG μιας χώρας και η Κύπρος 
έκλεψε την παράσταση σε αυτό τον τομέα το 2023» σχο-
λιάζει η Global Capital, προσθέτοντας ότι η Κύπρος, ως 
εκδότης με αξιολόγηση ΒΒΒ προχώρησε στην πολυανα-

μενόμενη πρώτη έκδοση ομολόγου ESG τον Απρίλιο. 
Λέγοντας ότι την ίδια περίοδο, σε διάρκεια λίγων ημε-

ρών είχαν εκτελεστεί κοινοπρακτικές εκδόσεις από την 
Ιταλία και την Ελλάδα, ενώ το Λουξεμβούργο και η Σλο-
βενία εκδώσαν τα δικά τους βιώσιμα ομόλογα, η Global 
Capital επισημαίνει ότι «παρά τον ανταγωνισμό η έκδοση 
του 10-ετους ομολόγου της Κύπρου ήταν μια τρανταχτή 
επιτυχία». 
Επισημαίνει ακόμη ότι το βιβλίο προσφορών της εν 

λόγω έκδοσης ήταν το μεγαλύτερο που έχει εξασφαλιστεί 
από το 2014, όταν η Κύπρος επέστρεψε στις διεθνείς κε-
φαλαιαγορές και η έκδοση τιμολογήθηκε στην εκτιμώμενη 
αξία (fair value), ένα αποτέλεσμα που ξεπέρασε τις προσ-
δοκίες, όπως αναφέρεται. 
Σημειώνει ότι ακόμη πιο εντυπωσιακός ήταν ο στρατη-

γικός σχεδιασμός του εκδότη και η φιλοδοξία που επέ-
δειξε σε θέματα ESG. «Παρά το γεγονός πως οι ανάγκες 
για θέματα ESG είναι περιορισμένες σε σχέση με τους 

μεγαλύτερους εκδότες, η Κύπρος σκοπεύει να διατηρήσει 
μια σταθερή παρουσία με την έκδοση μια έκδοσης ESG 
κάθε 2 ή 3 χρόνια. Δεν υπήρχε καλύτερος τρόπος για την 
Κύπρο να ξεκινήσει το ταξίδι αυτό από την εκπληκτική 
αυτή πρώτη έκδοση», αναφέρεται. 
Τέλος, το Υπουργείο Οικονομικών συγχαίρει όλους 

τους δημοσίους λειτουργούς στα διάφορα Υπουργεία, 
Τμήματα και Υπηρεσίες που έχουν εμπλακεί στην προ-
σπάθεια αυτή καθώς, όπως λέει, χωρίς τη δική τους συ-
στηματική συνεισφορά και επαγγελματισμό τίποτα δεν θα 
ήταν δυνατό.

ΕΧΑΣΑΝ ΤΗ ΖΩΗ� ΤΟΥΣ ΠΑΠΠΟΥΣ, ΓΙΑΓΙΑ ΚΑΙ ΔΥΟ ΕΓΓΟΝΙΑ

Έχουμε πλάνο και συγκεκριμένο σχεδια-
σμό, για αποστολή περαιτέρω ανθρωπι-
στικής βοήθειας στη Γάζα, λαμβάνοντας 
πάντα υπόψη τις συνθήκες επί του εδά-
φους και με αριθμό επιλογών σε σχέση με 
τον προορισμό, αναφέρει σε γραπτή δή-
λωση ο Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης. 
Ο Πρόεδρος αναφέρει ότι από την Τρίτη 

μπήκε σε εφαρμογή η πρωτοβουλία της 

Κυπριακής Δημοκρατίας για παροχή αν-
θρωπιστικής βοήθειας στον πληθυσμό στη 
Γάζα, μέσω του σχεδίου Αμάλθεια. 
Υπενθυμίζει ότι η Κυπριακή Δημοκρατία, 

από τη πρώτη στιγμή, ξεκίνησε μια προ-
σπάθεια για δημιουργία ενός αξιόπιστου 
μηχανισμού για συγκέντρωση, αποθή-
κευση και ασφαλή θαλάσσια αποστολή 
φορτίων ανθρωπιστικής βοήθειας, στηρι-
ζόμενη στις διαθέσιμες υποδομές και στις 
στρατηγικές πολιτικές σχέσεις με όλα τα 
εμπλεκόμενα μέρη. Σημειώνεται ότι η Κυπ. 
Δημοκρατία και το Η.Β απέστειλαν το 
πρώτο φορτίο ανθρωπιστικής βοήθειας, 
σχεδόν 90 τόνων, που περιλαμβάνει και 
10 τόνους φαρμακευτικών ειδών που συ-
νεισέφερε η Κυπριακή Δημοκρατία για τον 
άμαχο πληθυσμό της Γάζας.

Ξεκληρίστηκε οικογένεια  | Τετραπλό θανατηφόρο τροχαίο δυστύχημα στη Λεμεσό
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Global Capital | Το κυπριακό βιώσιμο ομόλογο κορυφαίο ομόλογο ΕSG του 2023

Ασαφές το σκηνικό 
για τα έργα στον 
Ακάμα

Συναντήσεις 
Στίουαρτ με 
Πρόεδρο & Tατάρ

Ασαφές είναι το σκηνικό για 
τα έργα στον Ακάμα, αναφέρει, 
σε ανακοίνωση της, η Οικο-
λογική Παρέμβαση Φίλοι του 
Ακάμα. 
Οι Φίλοι του Ακάμα επανα-

λαμβάνουν το αίτημά τους για 
συνάντηση τόσο με τον 
Υπουργό Γεωργίας Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
όσο και τον Γενικό Διευθυντή 
Περιβάλλοντος, προκειμένου 
να παρουσιάσουν τεκμηριω-
μένα τις απόψεις τους και να 
συζητήσουν για τα κρίσιμα 
θέματα που αφορούν την αει-
φόρο διαχείριση των περιοχών 
προστασίας του Ακάμα και τη 
βιώσιμη ανάπτυξη των Κοι-
νοτήτων. 

«Παραμένει ανεξήγητη η σιω-
πή και της παρούσας Κυβέρ-
νησης σε σχέση με τα ανοικτά 
και επείγοντα ερωτήματα για 
τη μη κήρυξη των περιοχών 
προστασίας της Φύσης του 
Ακάμα στην ολότητά τους σε 
πραγματικό Εθνικό Πάρκο στη 
βάση διεθνών προτύπων.

Τους ηγέτες των δύο κοινο-
τήτων, τον Πρόεδρο Νίκο Χρι-
στοδουλίδη και τον Τουρκο-
κύπριο ηγέτη Ερσίν Τατάρ, 
θα δει χωριστά ο ειδικός αντι-
πρόσωπος του ΓΓ ΟΗΕ στην 
Κύπρο και επικεφαλής της 
ΟΥΝΦΙΚΥΠ, Κόλιν Στιούαρτ 
πριν μεταβεί στη Νέα Υόρκη 
για να ενημερώσει το Συμ-
βούλιο Ασφαλείας ενόψει ανα-
νέωσης της θητείας της Ει-
ρηνευτικής Δύναμης του ΟΗΕ 
στην Κύπρο. Σύμφωνα με 
πληροφορίες του ΚΥΠΕ, ο κ. 
Στιούαρτ να είχε συνάντηση 
με τον Τουρκοκύπριο ηγέτη 
Ερσίν Τατάρ χθες ενώ σήμερα 
θα συναντηθεί με τον Πρόεδρο 
Νίκο Χριστοδουλίδη το πρωί. 
Στη συνέχεια, θα αναχωρή-

σει για τη Νέα Υόρκη όπου 
θα ενημερώσει το Συμβούλιο 
Ασφαλείας και θα έχει συνά-
ντηση με τη νέα απεσταλμένη 
του ΓΓ όταν θα ανακοινωθεί 
ο διορισμός.

Η παραγωγή χαλλουμιού ως προϊόν 
Προστατευόμενη Ονομασίας Προέλευσης  
βρίσκεται ουσιαστικά στον αέρα, με τους 
τυροκόμους να έχουν αποφασίσει το κλεί-
σιμο των τυροκομείων από 10 Ιανουα-
ρίου, αντιδρώντας στο διάταγμα για 
αύξηση της ποσόστωσης του αιγοπρό-
βειου γάλακτος στο χαλλούμι στο 19%. 
Για τον σκοπό αυτό πραγματοποιείται 

σήμερα Πέμπτη το απόγευμα, στο Προ-
εδρικό Μέγαρο, συνάντηση υπό τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας Νίκο 
Χριστοδουλίδη και με τη συμμετοχή των 
συναρμόδιων Υπουργών Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
Έχοντας αποφασίσει το κλείσιμο των 

τυροκομιών από τις 10 Ιανουαρίου, ο Σύν-

δεσμος ζητεί την άρση του διατάγματος 
332/2023 της 20ης Οκτωβρίου, για αύ-
ξηση του ποσοστού αιγοπρόβειου γάλα-
κτος στο 19%. Επιπλέον ο Σύνδεσμος 
είχε αποφασίσει ότι από 1/1/2024 τα μέλη 
του δεν θα δεσμεύονται από το πλαίσιο 
συμφωνίας της 22ας Ιουλίου 2022, που 
υπογράφηκε από όλα τα ενδιαφερόμενα 
μέρη και αφορούσε την παραγωγή χαλ-
λουμιού ως ΠΟΠ.

ΕΝ ΑΝΑΜΟΝΗ� ΤΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ

ΠΟΠ | Στον αέρα η παραγωγή χαλλουμιού

www.parikiaki.com
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Εν συντομία

Κερατέα:  
Θανατηφόρο  
τροχαίο

Θανατηφόρο τροχαίο με 
θύμα έναν ηλικιωμένο άνδρα, 
σημειώθηκε το πρωί της Τρί-
της 2 Ιανουαρίου, στην Κερα-
τέα. 
Ο 77χρονος οδηγός κάτω 

από αδιευκρίνιστες συνθήκες 
φέρεται να έχασε τον έλεγχο 
του οχήματος με αποτέλεσμα 
να πέσει σε γκρεμό στην πε-
ριοχή Πλάκα της Κερατέας. 
Από τα στοιχεία που έχουν 

γίνει γνωστά ο ηλικιωμένος 
φέρεται να τραυματίστηκε θα-
νάσιμα στο κεφάλι όταν το αυ-
τοκίνητο που έπεσε στον 
γκρεμό αναποδογύρισε.

Κεφαλονιά: νεαροί  
μαχαίρωσαν  
ηλικιωμένο
Ενώπιον του ανακριτή ανα-

μένεται να βρέθηκαν την 
Τρίτη, 2/1 οι δύο νεαροί που 
κατηγορούνται για την επί-
θεση σε βάρος ηλικιωμένου, 
τον οποίο μαχαίρωσαν για να 
τον ληστέψουν, μέσα στο 
σπίτι του σε περιοχή της Κε-
φαλονιάς. 
Το 73χρονο θύμα που δέ-

χθηκε την επίθεση εξακολου-
θεί να νοσηλεύεται σε κρίσιμη 
κατάσταση στο Πανεπιστη-
μιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων. 
Οι δύο νεαροί ληστές, 18 

και 25 ετών, αλβανικής κατα-
γωγής, που εισέβαλαν στο 
σπίτι του 73χρονου, τον χτύ-
πησαν και τον μαχαίρωσαν, 
συνελήφθησαν κατά την αυ-
τόφωρη διαδικασία το από-
γευμα της περασμένης Πέ-
μπτης στην Κεφαλονιά, από 
αστυνομικούς του Τμήματος 
Ασφαλείας Αργοστολίου και 
της Ο.Π.Κ.

Κρήτη: 16χρονος  
ξυλοκόπησε τη  
μητέρα του 
Συγκλονισμένη είναι η 

Κρήτη από περιστατικό ενδο-
οικογενειακής βίας όπου 
16χρονος ξυλοκόπησε μέχρι 
λιποθυμίας τη μητέρα του και 
στη συνέχεια προσπάθησε 
να πνίξει και την αδερφή του. 
Η μητέρα λιποθύμησε από 

τα πολλά χτυπήματα που δέ-
χτηκε στο πρόσωπο και στο 
σώμα καιόταν συνήλθε είδε 
τον ανήλικο γιο της να προ-
σπαθεί να πνίξει την ανήλικη 
κόρη της και αδερφή του δρά-
στη. Έτσι περιέγραψε σύμ-
φωνα με πληροφορίες την 
επίθεση που δέχτηκε από τον 
16χρονο γιο της μια 35χρονη 
γυναίκα από τη Ρουμανία, η 
οποία προσέφυγε στην αστυ-
νομία, ζητώντας την προστα-
σία εκείνης και της κόρης της.

Κορωνοϊός - Ιώσεις | «Καμπανάκι» από τους ειδικούς
Λόγω κορoνοϊού, την Τρίτη στα νοσοκομεία της 

χώρας έχουν καταγραφεί 172 νέες εισαγωγές, 72 εκ 
των οποίων στην Αθήνα. 
Καμπανάκι για την αύξηση των περιστατικών στα νο-

σοκομεία λόγω του «κοκτέιλ» ιώσεων και κρουσμάτων κο-
ρωνοϊού που καταγράφεται το τελευταίο διάστημα 
χτυπούν οι ειδικοί.  
Η αύξηση των κρουσμάτων covid-19 συνεχίζεται, σε 

συνδυασμό με την έξαρση της γρίπης και των αναπνευ-
στικών λοιμώξεων, κάνοντας την κατάσταση στα νοσοκο-
μεία ασφυκτική.   Συνολικά οι νοσηλείες έχουν ελαφρώς 
υποχωρήσει στις 1.415, ενώ στην εντατική βρίσκονται 84 
ασθενείς.  
Σημειώνεται ότι το ΝΙΜΤΣ παραχωρεί 50 κλίνες στο σύ-

στημα υγείας για την αντιμετώπιση του κορoνοϊού, ενώ 
την ίδια ώρα οι ειδικοί καλούν σε χρήση μάσκας σε κλει-
στούς χώρους και προτρέπουν να εμβολιαστούν όσοι 
είναι άνω των 60 και οι ευπαθείς ομάδες. 
Γιορτές, ρεβεγιόν και έξοδοι των Χριστουγέννων αφή-

νουν ήδη το αποτύπωμα τους, καθώς μέχρι τις 27/12 έχει 
καταγραφεί στα λύματα της Αττικής αύξηση κατά 90% των 
αναπνευστικών ιών. Βάσει των ίδιων πληροφοριών αύ-
ξηση για τον αναπνευστικό ιό RSV καταγράφηκε τον τε-
λευταίο μήνα κατά 260%, ενώ 57% ήταν αυξημένα τα 

κρούσματα τις τελευταίες 7 ημέρες. Για την γρίπη τύπου 
Α, στο 222% για τον τελευταίο μήνα και αύξηση 88% για 
την τελευταία εβδομάδα. Αύξηση της τάξης του 180% πα-
ρατηρείται στο ιικό φορτίο του Covid19 τον τελευταίο μήνα 
και 87% μόνο την τελευταία εβδομάδα. 

«Αυτό σημαίνει ότι θα έχουμε ακόμα μεγαλύτερο φορτίο 
τις επόμενες 2-3 εβδομάδες» τονίζει ο Καθηγητής Αναλυ-
τικής Χημείας, Νίκος Θωμαΐδης. «Εμβολιασμός με τα και-

νούρια εμβόλια τα οποία καλύπτουν ουσιαστικά το πιο με-
γάλο κοκτέιλ από τις παραλλαγές του ιού που κυκλοφο-
ρούν δεν καλύπτουν την τελευταία παραλλαγή την JN.1» 
αναφέρει ο πρόεδρος του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, 
Δημοσθένης Σαρηγιάννης. 
Η συνύπαρξη κορoνοϊού, γρίπης και του αναπνευστι-

κού ιού RSV δημιουργούν ένα εκρηκτικό κοκτέιλ λοιμώ-
ξεων στην κοινότητα, κάτι που κάνει τους ειδικούς να 
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου αν και για την ώρα η 
κατάσταση δείχνει διαχειρίσιμη. Αυτή τη στιγμή 1499 
ασθενείς νοσηλεύονται στα νοσοκομεία της χώρας. 
Η ζήτηση για διαγνωστικά τεστ στα φαρμακεία σταδιακά 

ομαλοποιείται ενώ και οι ελλείψεις που παρατηρήθηκαν 
τις προηγούμενες ημέρες σε κάποιες αντιβιώσεις, έχουν 
επανέλθει και πάλι σε φυσιολογικά επίπεδα. 

«Όπως ήταν αναμενόμενο τις προηγούμενες ημέρες 
υπήρχε μια αύξηση ζήτησης σε προϊόντα πρόληψης για 
τον κορωνοϊό κυρίως γιατί ο κόσμος έβγαινε, πήγαινε σε 
τραπέζια, γιόρταζε, συνεπώς ήθελε να είναι σίγουρος ότι 
προληπτικώς είναι εντάξει. Τώρα έχει πέσει στα φυσιολο-
γικά επίπεδα» σημειώνει ο αντιπρόεδρος του Φαρμακευ-
τικού Συλλόγου Αττικής, Γιάννης Δαγρές.

ΑΥΞΗΜΕΝΑ ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Συνελήφθη το απόγευμα της Δευτέρας 
1/1, από αστυνομικούς της Ομάδας 
Ο.Π.Κ.Ε. σε περιοχή της Δυτικής Αττικής, 
18χρονος, ο οποίος εμπλέκεται στην κατα-
δίωξη με τον νεκρό αστυνομικό στον 
Ασπρόπυργο. Σε βάρος του εκκρεμούσε 
ένταλμα σύλληψης για αδικήματα της σύ-
στασης και συμμορίας εγκληματικής οργά-
νωσης, απείθεια και διακεκριμένες κλοπές.  

Σύμφωνα με ανακοίνωση της αστυνο-
μίας, ο συλληφθείς μαζί με συνεργούς του 
διέπραξε διαδοχικές κλοπές οχημάτων στο 
Πέραμα και τη Νίκαια Αττικής. Για να δια-
φύγει τη σύλληψη ο συνεργός του ανέπτυξε 

υπερβολική ταχύτητα και πραγματοποίησε 
επικίνδυνους ελιγμούς. 

Ως αποτέλεσμα, αστυνομικοί της Ομάδας 
ΔΙ.ΑΣ. προσέκρουσαν σε περιπολικό, με 
αποτέλεσμα τον θανάσιμο τραυματισμό του 
οδηγού, τον βαρύ τραυματισμό του συνε-
πιβάτη και τον ελαφρύ τραυματισμό του 
πληρώματος του περιπολικού. 

Ο συλληφθείς, με τη δικογραφία που 
σχηματίστηκε σε βάρος του, οδηγείται στην 
αρμόδια αρχή. Αναζητείται ένας ακόμη συ-
νεργός τους. 

Στη φυλακή οι δύο Ρομά για την κατα-
δίωξη 

Σημειώνεται ότι για την αιματηρή κατα-
δίωξη στον Ασπρόπυργο που οδήγησε 
στον θάνατο του 29χρονου αστυνομικού 
οδηγήθηκαν στη φυλακή μετά τις απολο-
γίες τους οι δύο κατηγορούμενοι, 20 και 17 
χρόνων. 

Οι δύο Ρομά κρίθηκαν προφυλακιστέοι 
με σύμφωνη γνώμη ανακριτή και εισαγγε-
λέα. 

Σύμφωνα με την αστυνομία, οι δύο συλ-
ληφθέντες φέρεται να είχαν συστήσει 
εγκληματική οργάνωση (συμμορία), με 
σκοπό την κλοπή οχημάτων από το Πέ-
ραμα και τη Νίκαια Αττικής.

Καταδίωξη με τον νεκρό αστυνομικό στον Ασπρόπυργο -Έγιναν 3 συλλήψεις

Μενδώνη | Μείζων εθνικός στόχος η επανένωση των Γλυπτών του Παρθενώνα
Την Παρασκευή 5 Ιανουαρίου τα 

εγκαίνια του αναστηλωμένου και 
αποκατεστημένου ανακτόρου του Φι-
λίππου Β', στις Αιγές - «Μείζων εθνι-
κός στόχος η επανένωση των 
Γλυπτών του Παρθενώνα» είπε η Λίνα 
Μενδώνη 

 
Στα Γλυπτά του Παρθενώνα αναφέρ-

θηκε σε διεθνή ΜΜΕ η υπουργός Πολι-
τισμού Λίνα Μενδώνη. «Η επανένωση 
των Γλυπτών του Παρθενώνα, στο Μου-
σείο Ακροπόλεως, στην Αθήνα, την 
οποία απαιτεί, δικαίως, το ίδιο το μνημείο 
-το σύμβολο του δυτικού πολιτισμού- 
είναι, για την κυβέρνηση και για όλους 
τους Έλληνες, μείζων εθνικός στόχος, 

ενώ ταυτόχρονα αποτελεί μία αναγκαία 
πράξη παγκόσμιας δικαιοσύνης» δή-
λωσε, μεταξύ άλλων. 
Σε ανακοίνωση που εξέδωσε το 

υπουργείο Πολιτισμού σήμερα αναπα-
ράγονται οι δηλώσεις της κ. Μενδώνη σε 
διεθνή ΜΜΕ. Η υπουργός Πολιτισμού 
αναφέρεται στα εγκαίνια την Παρασκευή 
5 Ιανουαρίου – από τον πρωθυπουργό- 
του αναστηλωμένου και αποκατεστημέ-
νου ανακτόρου του Φιλίππου Β’, στις 
Αιγές, το οποίο ο μελετητής της αρχαίας 
αρχιτεκτονικής Wolfram Hoepfner απο-
κάλεσε «Παρθενώνα της Μακεδονίας». 
Πρόκειται για το ανάκτορο στο οποίο 
εστέφθη, ως βασιλεύς των Μακεδόνων, 
ο Μέγας Αλέξανδρος. Οικοδόμημα εντυ-

πωσιακό τόσο σε μεγαλοπρέπεια όσο 
και σε έκταση, μνημείο μοναδικό, που, 
όπως τόνισε η υπουργός «σε συνδυα-
σμό με το Μουσείο που εγκαινιάσαμε 
ένα χρόνο πριν, μαζί με τον πολιτιστικό 
πλούτο των Αιγών, δημιουργεί έναν 
ισχυρό πολιτιστικό πόλο για την πατρίδα 
μας και μείζονα αναπτυξιακό πόρο για τη 
Μακεδονία». 
Στο ΥΠΠΟ «υλοποιούμε το μεγαλύ-

τερο πρόγραμμα έργων πολιτιστικών 
υποδομών – περισσότερα από 820 έργα 
και δράσεις- προϋπολογισμού άνω του 
1,2 δισ. ευρώ», δήλωσε η Λίνα Μεν-
δώνη. Μιλώντας για την εξέλιξη του πο-
λιτιστικού τοπίου στη χώρα μας 
αναφέρθηκε ιδιαίτερα στο νέο Εθνικό Αρ-

χαιολογικό Μουσείο, που «όπως το σχε-
διάζουμε, δεν θα αποτελέσει μόνο πολύ-
τιμη κιβωτό του ελληνικού πολιτισμού, 
αλλά θα γίνει ο καταλύτης για την ανα-
γέννηση αυτής της περιοχής, του ιστορι-
κού κέντρου, της Αθήνας, αλλά και της 
περαιτέρω πολιτιστικής οικονομικής και 
ανάπτυξης της πρωτεύουσας». Η Λίνα 
Μενδώνη σημείωσε ότι το «μεγάλο έργο 
προστασίας, ανάδειξης, ανάπλασης και 
λειτουργίας του π. βασιλικού κτήματος, 
στο Τατόι, που προσφέρει ένα πολύτιμο 
μητροπολιτικό πάρκο πολιτισμού, ψυχα-
γωγίας και ευζωίας σε όλους τους πολί-
τες και συγχρόνως ένα εξαιρετικά 
σημαντικό εργαλείο ανάπτυξης της Αττι-
κής».

Καλαμάτα | Πτώση εκπαιδευτικού αεροσκάφους

Στο μικροσκόπιο των ειδικών, βρίσκο-
νται τα συντρίμμια του εκπαιδευτικού αε-
ροσκάφους που συνετρίβη το πρωί της 
περασμένης Τετάρτης στην Καλαμάτα, 
προκαλώντας τον θάνατο του 40χρονου 
πιλότου του Επαμεινώνδα Κωστέα. 
Οι εμπειρογνώμονες της Πολεμικής Αε-

ροπορίας που αναζητούν τα αίτια της τρα-
γωδίας στην Καλαμάτα, έχουν συλλέξει 
πληθώρα ευρημάτων από το σημείο της 
συντριβής του εκπαιδευτικού αεροσκά-
φους, το οποίο συμμετείχε στην άσκηση 
με άλλα δύο αεροσκάφη. 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ του ΑΝΤ1, οι 

εμπειρογνώμονες τώρα έχουν να συλλέ-
ξουν πληθώρα ευρημάτων από το σημείο 
της συντριβής, ενώ οι πρώτες πληροφο-
ρίες για τα αίτια του δυστυχήματος δεί-
χνουν ότι κάτι βίαιο συνέβη κατά τη 
διάρκεια της πτήσης, που άλλαξε την πο-
ρεία του αεροσκάφους. 
Όπως αναφέρει το ρεπορτάζ, τμήμα 

του αεροσκάφους βρέθηκε πολύ μακριά 
από το σημείο της συντριβής, κάτι το 
οποίο δεν δικαιολογείται, έτσι φαίνεται να 
ερευνάται το σενάριο της αποκόλλησης 
τμήματος του Τ-2. 
Αυτό το ενδεχόμενο απομακρύνει το 

σενάριο του ανθρώπινου λάθους και δίνε-
ται έμφαση στην πιθανότητα της τεχνικής 
ή κάποιας άλλου είδους δυσλειτουργίας 
στην πτήση που είχε ως αποτέλεσμα ο 
Επαμεινώνδας Κωστέας να χάσει με τρα-
γικό τρόπο τη ζωή του σε αυτή την τελευ-
ταία του πτήση με το εν λόγω 
εκπαιδευτικό αεροσκάφος.

Θεσσαλονίκη | Νορβηγός σκότωσε αστυνομικό
Τον δρόμο για τη φυλακή πήρε ο 

44χρονος Νορβηγός που σκότωσε τον 
32χρονο αστυνομικό τα ξημερώματα της 
περασμένης Πέμπτης, μέσα σε μπαρ της 
Θεσσαλονίκης. 
Ο Νορβηγός που απολογήθηκε για τις 

κατηγορίες της ανθρωποκτονίας με δόλο 
και την απόπειρα ανθρωποκτονίας επί-
σης με δόλο, και για δύο πλημμελήματα, 
αυτά της παράνομης οπλοφορίας και 
οπλοχρησίας, ισχυρίστηκε ότι έχει κακο-
ποιηθεί από το οικογενειακό του περιβάλ-
λον όταν ήταν παιδί. Επίσης ισχυρίστηκε 
ότι έπαιρνε ψυχοφάρμακα λόγω ψυχα-
σθένειας. 

«Δεν θυμάμαι τι έγινε. Δεν ήθελα με τί-
ποτα να σκοτώσω. Από τη μέρα που γεν-
νήθηκα ζω έναν εφιάλτη. Έχω 
κακοποιηθεί από την πρώτη μέρα σε-
ξουαλικά, σωματικά και ψυχικά. Μου 
έχουν επιτεθεί πολλοί για την εμφάνισή 
μου. Θυμάμαι μόνο τον πανικό που είχα 

και δέχθηκα κάποια χτυπήματα. Δυστυ-
χώς δεν μπορώ να αλλάξω αυτό που 
έγινε. Το μαχαίρι το είχα για αυτοάμυνα» 
φέρεται να υποστήριξε ο 44χρονος Νορ-
βηγός που ζει τα τελευταία 9 χρόνια στην 
Ελλάδα. 
Παράλληλα ο κατηγορούμενος ισχυρί-

στηκε ότι δε θυμόταν τι έγινε τα ξημερώ-
ματα της Πέμπτης, ούτε πως ούτε και το 
γιατί επιτέθηκε με το μαχαίρι στον 
32χρονο αστυνομικό. Δήλωσε δε, μετα-
νιωμένος για όσα συνέβησαν και εξέ-
φρασε τα συλλυπητήρια του στην 
οικογένεια του αστυνομικού.

www.parikiaki.com



                    
      Ειδήσεις σε 2’

Η Λευκωσία 
αναμένει τον 
διορισμό της 
απεσταλμένης

Η Λευκωσία αναμένει την 
ανακοίνωση από τα ΗΕ για 
τον διορισμό της Κολομβιανής 
πρώην ΥΠΕΞ στη θέση της 
απεσταλμένης του ΓΓ του 
ΟΗΕ στην Κύπρο, δήλωσε 
στο ΚΥΠΕ ο Κυβερνητικός 
Εκπρόσωπος Κωνσταντίνος 
Λετυμπιώτης. 
Ερωτηθείς εάν η ανακοίνωση 

αυτή αναμένεται σύντομα, ο 
κ. Λετυμπιώτης ανέφερε ότι 
ισχύει η ενημέρωση που η 
Κυβέρνηση είχε και πριν τις 
γιορτές «ότι επίκειται ο διορι-
σμός». 
Σε ερώτηση για το πότε ο 

Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
θα ανακοινώσει την διαπρα-
γματευτική ομάδα ο κ. Λετυ-
μπιώτης είπε ότι θα προηγηθεί 
η συνεδρία του Εθνικού Συμ-
βουλίου στις 8 Ιανουαρίου, 
την ερχόμενη Δευτέρα.

Ο ΓΓ του ΟΗΕ 
διόρισε νέο 
Διοικητή της 
UNFICYP

Νέο Διοικητή της UNFICYP 
διόρισε ο Γενικός Γραμματέας 
του ΟΗΕ, όπως ανακοινώ-
θηκε την Τρίτη στα Ηνωμένα 
Έθνη. 
Όπως ανέφερε στην τακτική 

ενημέρωση των διεθνών μέ-
σων μαζικής ενημέρωσης του 
ΟΗΕ η Αναπληρώτρια Εκ-
πρόσωπος του ΓΓ, Frorencia 
Soto Niño, ο Αντόνιο Γκουτέ-
ρες διόρισε τον Υποστράτηγο 
Erdenebat Batsuuri από την 
Μογγολία ως το νέο Διοικητή 
της Ειρηνευτικής Αποστολής 
του ΟΗΕ στην Κύπρο.Ο Υπο-
στράτηγος Batsuuri διαδέχε-
ται την Υποστράτηγο Ingrid 
Gjerde από τη Νορβηγία. 
Σύμφωνα με τα Ηνωμένα 

Εθνη, ο υποστράτηγος Bat-
suuri υπηρέτησε μέχρι πρό-
σφατα ως αρχηγός του επι-
τελείου της Διοίκησης της 
μογγολικής αεροπορίας 
(2020-2023). Προηγουμένως 
ήταν ανώτερος αξιωματικός 
στο Γενικό Επιτελείο των Ενό-
πλων Δυνάμεων της Μογγο-
λίας, καθώς και επικεφαλής 
της Διεύθυνσης Επιχειρή-
σεων Υποστήριξης της Ειρή-
νης στο Γενικό Επιτελείο των 
Ενόπλων Δυνάμεων της 
Μογγολίας (2014-2017).
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ 
Συνέντευξη στον 
Πέτρο Χ. ΠΑΣΙΑ 

 
Δέκα – έντεκα μήνες 

από την ανάληψη της 
προεδρίας Νίκου Χρι-
στοδουλίδη το στοι-
χείο που κυριαρχεί, εί-

ναι η επιβεβαίωση ότι κυβέρνηση του 
αποτελεί συνέχεια της προηγούμενης δια-
κυβέρνησης του ΔΗΣΥ, επισημαίνει ο Γ.Γ. 
του ΑΚΕΛ Στέφανος Στεφάνου ο οποίος 
επισημαίνει ότι η όλη διακυβέρνηση, η συ-
μπεριφορά, ακόμα και η ρητορική της ση-
μερινής Κυβέρνησης έχει απογοητεύσει 
και πολλούς από αυτούς που   ψήφισαν 
Νίκο Χριστοδουλίδη στις προεδρικές εκλο-
γές. 
Σε συνέντευξη του στη «ΓΝΩΜΗ», ο 

ηγέτης του ΑΚΕΛ σημειώνει με έμφαση 
ότι για το Κόμμα της Κυπριακής Αριστεράς 
το 2023 άφησε ως πολιτική «μαγιά» την 
επανασυνάντηση με πολύ κόσμο ευρύ-
τερα στην κοινωνία, με αφορμή και επίκε-
ντρο τις Προεδρικές Εκλογές που έγιναν 
τον Φλεβάρη, αρχές του 2023, και αυτό 
το συναπάντημα, αυτή η ξανά συνάντηση, 
επανασυνάντηση, ήταν στην βάση μιας 
προοδευτικής πολιτικής ατζέντας που πε-
ριλαμβάνει θέματα τα οποία καθορίζουν 
την πορεία του τόπου και του λαού. 
Παραθέτουμε στη συνέχεια τη συνέ-

ντευξη: 
-Σύντροφε Στέφανε, τυπική αλλά και 
ουσιαστική η εισαγωγική ερώτηση: Το 
2023 ήταν μια χρονιά με σημαντικά γε-
γονότα διεθνώς αλλά και στην Κύπρο. 
Θα θέλαμε να μας πείτε τι είναι εκείνο 
που μένει ως «μαγιά» για τη νέα χρονιά 
που μόλις έχει αρχίσει… 
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ: Σε ότι αφορά 

το ΑΚΕΛ, η μαγιά είναι η επανασυνάντηση 
με πολύ κόσμο ευρύτερα στην κοινωνία, 
με αφορμή και επίκεντρο τις Προεδρικές 
Εκλογές που έγιναν τον Φλεβάρη, αρχές 
του 2023, και αυτό το συναπάντημα, αυτή 
η ξανά συνάντηση, επανασυνάντηση, 
ήταν στην βάση μιας προοδευτικής πολι-
τικής ατζέντας που περιλαμβάνει θέματα 
τα οποία καθορίζουν την πορεία του τόπου 
και του λαού. Στην βάση αυτής της πολιτι-
κής ατζέντας προσπαθούμε σ’ αυτήν την 
συνάντηση με όλο αυτό τον κόσμο να της 
δώσουμε μόνιμο χαρακτήρα. 
Σε ότι αφορά τις Προεδρικές Εκλογές 

εμείς από την πρώτη στιγμή είχαμε εκ-
φράσει την ελπίδα μας, ο Πρόεδρος και η 
Κυβέρνησή του να μας διαψεύσουν στις 
προβλέψεις μας και να σταθούν αντάξιοι 
των στοιχημάτων και των προκλήσεων. 
Δυστυχώς, αυτό δεν έγινε, και όχι μόνο 
δεν έγινε, αλλά θα πρέπει να πω ότι στους 
πρώτους δέκα-έντεκα μήνες της διακυ-
βέρνησης απλά ο Πρόεδρος επιβεβαίωσε 
ότι η Κυβέρνησή του θα αποτελεί συνέχεια 
της προηγούμενης διακυβέρνησης του Δη-
μοκρατικού Συναγερμού. Το λέει άλλωστε 
ότι συνεχίζει την πολιτική τους και δεύτερο 
πρέπει να πω ότι η όλη διακυβέρνηση, η 
συμπεριφορά, ακόμα και η ρητορική της 
σημερινής Κυβέρνησης έχει απογοητεύσει 
και πολλούς από αυτούς που ψήφισαν 
Νίκο Χριστοδουλίδη στις προεδρικές εκλο-
γές.  

 
ΤΟ ΑΚΕΛ ΜΠΑΙΝΕΙ ΜΠΡΟΣΤΑ  
ΜΕ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
 
-Οι πολίτες έχουν πλέον συνηθίσει 
να ακούνε από την καθοδήγηση του 
ΑΚΕΛ να μην ασκεί μόνο κριτική για 
τα κακώς έχοντα αλλά να καταθέτει συ-
γκεκριμένες προτάσεις για αντιμετώ-
πιση των προβλημάτων των πολιτών. 
Ποιες ήταν οι σημαντικότερες προτά-
σεις από το ΑΚΕΛ για ανακούφιση των 
χαμηλομεσαίων οικονομικά πολιτών 
και των ευάλωτων ομάδων του πλη-
θυσμού και ποιά ήταν η ανταπόκριση 
της κοινωνίας και της κυβέρνησης;  

Στ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ: Όντως, είναι μια διαπί-
στωση για την απογοητευτική εικόνα στην 
κοινωνία. Σε ότι αφορά τις προτάσεις του 
ΑΚΕΛ, η πρώτη κατηγορία θεμάτων είναι 
αυτά της ακρίβειας και της μεγάλης πίεσης 
που βάζει αυτή η ακρίβεια στην πλει-
οψηφία των νοικοκυριών αλλά και στις μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις. Εδώ καταθέ-
σαμε συγκεκριμένες προτάσεις πρώτον 
για να διευκολυνθεί η πρόσβαση των νοι-
κοκυριών προς βασικά καταναλωτικά 
αγαθά.  
Δεύτερον, οι προτάσεις αφορούν στην 

μείωση των τιμών σε βασικά καταναλω-
τικά αγαθά. Τρίτον, στην στήριξη των ει-
σοδημάτων των νοικοκυριών και τέταρτο, 
στο πως το κράτος μπορεί να εξασφαλίσει 
τις απαραίτητες πηγές, έτσι ώστε να έχει 
την οικονομική δυνατότητα με επάρκεια 
να μπορεί να αναπτύσσει μια πολιτική η 
οποία να ανακουφίζει την κοινωνία και τις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις από την ακρί-
βεια. Αυτό είναι ο ένας τομέας και αυτή η 
προσπάθεια του κόμματος έγινε με πολύ 
στοχευμένο τρόπο και με συγκεκριμένες 
προτάσεις.  
Η δεύτερη κατηγορία θεμάτων είναι θέ-

ματα τα οποία έχουν να κάνουν με βασικά 
ζητήματα της κοινωνίας όπως είναι η στέ-
γαση, αλλά και ζητήματα που αφορούν 
στις νέες οικογένειες, στους νέους γονείς.  

-Γιατί επιλέξατε αυτές τις δύο μεγάλες 
κατηγορίες;  
Στ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ: Πρώτο διότι η στέγη εί-

ναι βασικό αγαθό και τα τελευταία χρόνια 
λόγω της αύξησης των ενοικίων των τιμών 
αλλά και λόγω της έλλειψης ολοκληρωμέ-
νης κρατικής πολιτικής, η στέγη τείνει να 
γίνει άπιαστο όνειρο για πολλούς, ειδικά 
νέους που θέλουν να αποκτήσουν στέγη. 
Γι’ αυτό κρίναμε απαραίτητο ότι πρέπει να 
οργανώσουμε μια εκστρατεία, κατά την 
διάρκεια της οποίας να καταθέσουμε τις 
συγκεκριμένες προτάσεις που έχουμε επε-
ξεργαστεί στο κόμμα, δίνοντάς μας και την 
ευκαιρία πέραν από την προβολή αυτών 
των προτάσεων να συζητήσουμε ακόμα 
και με εμπλεκόμενους, ενδιαφερόμενους 
και επηρεαζόμενους στον τομέα της στέ-
γης, στις διάφορες κατηγορίες της στέγης, 
γιατί υπάρχει και η στέγη για τα νέα ζευ-
γάρια, τις νέες οικογένειες, υπάρχει η προ-
σφυγική στέγη, υπάρχει η φοιτητική στέγη. 
Όλα αυτά θέλαμε να τα καλύψουμε και να 
καλύψουμε και το αντικείμενο της προ-
σφοράς στέγης, είτε αυτή είναι κοινωνική 
στέγη, είτε είναι προσιτή στέγη. Να καλύ-
ψουμε γεωγραφικές περιοχές, όπως είναι 
οι ορεινές περιοχές, οι απομακρυσμένες 
και οι μειονεκτούσες περιοχές, αλλά να 
καλύψουμε και ζητήματα που έχουν να 
κάνουν με την χρηματοδότηση της προ-
σπάθειας για απόκτηση στέγης. Μέσα 
από αυτήν την εκστρατεία λοιπόν, κατα-
θέσαμε συγκεκριμένες προτάσεις, είχαμε 
την ευκαιρία να συζητήσουμε με αρμόδια 
Υπουργεία, Υπηρεσίες και ενδιαφερόμε-
νους του Δημόσιου και του Ιδιωτικού Το-
μέα και θα πρέπει να πω ότι το πρόσημο 
από αυτήν την εκστρατεία ήταν πολύ θε-
τικό.  
Συγκεκριμένες προτάσεις τις οποίες κα-

ταθέσαμε τις έπιασαν Υπουργεία και αρ-
μόδιες Υπηρεσίες για να τις προωθήσουν, 
ανοίξαμε μια συζήτηση ειδικά σε ότι αφορά 
την χρηματοδότηση της στέγης και για το 
πως θα μπορούσε να γίνει αυτή, που δη-
μιούργησε και μια δυναμική γύρω από 
έναν πολύ σημαντικό ζήτημα όπως είναι 
η στέγη.  
Ο Δεύτερος τομέας που έχει να κάνει με 

τις νέες οικογένειες, καλύπτει τους νέους 
γονείς, καλύπτει ουσιαστικά στο μεγαλύ-
τερο μέρος της νέους ανθρώπους και τις 
δυσκολίες που έχουν σε ότι αφορά στην 
προσπάθεια απόκτησης παιδιών, στην 
φροντίδα των παιδιών αλλά και στην στή-
ριξη της οικογένειας από μέρους του κρά-
τους. Και εδώ έχουμε σοβαρά ελλείματα 
σε σχέση με την ανάπτυξη μιας ολοκλη-
ρωμένης κρατικής πολιτικής που πρέπει 

να ενθαρρύνει την τεκνοποίηση, να εν-
θαρρύνει την δημιουργία οικογενειών ως 
ένα καθοριστικό μέτρο αντιμετώπισης και 
της σοβαρής υπογεννητικότητας που 
υπάρχει στην χώρα μας. Αυτά επίσης, συ-
νοδεύονται από πολύ συγκεκριμένες προ-
τάσεις σε διάφορες κατηγορίες και υπο-
θέματα, αυτού του μεγάλου ζητήματος 
που ονομάζεται νέοι γονείς. Και εδώ πρέ-
πει να πω ότι το πρόσημο και η αποδοχή 
εκ μέρους της κοινωνίας είναι πάρα πολύ 
θετικό.  

 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ  
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ  
 
-Σύντροφε Στέφανε, για όλα αυτά και 
όπως είπες και εσύ προηγουμένως 
αναφερόμενος στην ακρίβεια, η ανά-
πτυξη τέτοιων προγραμμάτων προ-
ϋποθέτουν και οικονομικές δαπάνες 
από το Κράτος. Η ανησυχία είναι να 
μην φορτώνονται οι εργαζόμενοι και οι 
ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού τα 
βάρη.  Το ΑΚΕΛ έχει πρόταση για δια-
φοροποίηση της φοροεισπρακτικής 
πολιτικής του Κράτους; Γιατί σήμερα 
ελέω Ευρωπαϊκής Ένωσης, με τους 
έμμεσους φόρους όπως είναι το ΦΠΑ, 
και κυρίως στα προϊόντα και υπηρε-
σίες, αυξάνονται τα έσοδα της Κυβέρ-
νησης αλλά την ίδια ώρα μειώνονται 
τα εισοδήματα των χαμηλά και με-
σαίων οικονομικά στρωμάτων της κοι-
νωνίας. Το ΑΚΕΛ έχει κάτι να προτείνει 
που να διαφοροποιεί την πηγή εσόδων 
του Κράτους για να είναι πιο δίκαια η 
φορολογική πολιτική; 
Στ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ: Ναι, είναι για αυτό που 

τονίζουμε την ανάγκη που υπάρχει για να 
γίνει μια νέα φορολογική μεταρρύθμιση. 
Η προηγούμενη μεταρρύθμιση έγινε στην 
δεκαετία του 1980, έχουν περάσει από 
τότε αρκετά χρόνια, πολλά πράγματα 
έχουν αλλάξει, επομένως πρέπει να γίνει 
μια φορολογική μεταρρύθμιση, η οποία 
να ανταποκρίνεται στις σημερινές συνθή-
κες, και αυτή η φορολογική μεταρρύθμιση 
πρέπει να έχει δύο χαρακτηριστικά: 
Το πρώτο χαρακτηριστικό, θα πρέπει να 

υπάρχει μια τέτοια στόχευση που να αμ-
βλύνεται η πίεση που δέχονται τα χαμη-
λομεσαία στρώματα και όσο ανεβαίνουμε 
προς τα πάνω διαζώματα της κοινωνίας, 
να υπάρχει περισσότερη επιβάρυνση. Άρα 
το μεγαλύτερο μέρος των εσόδων του 
κράτους να προέρχεται από τα μεγάλα ει-
σοδήματα και όχι από τα μικρά. Έτσι, η 
στόχευση θα πρέπει να ξεκινά από τα χα-
μηλά διαζώματα της κοινωνίας και όσο 
πηγαίνουμε προς τα πάνω να διαφορο-
ποιούνται ανάλογα προς τα πάνω και οι 
διάφοροι φορολογικοί συντελεστές. 
Ένα χαρακτηριστικό αυτής της φορολο-

γικής μεταρρύθμισης έχει να κάνει με το 
πως με ένα ορθολογικό και νούσιμο τρόπο 
παρέχουμε τα απαραίτητα κίνητρα έτσι 
ώστε να στηρίζεται η επιχειρηματικότητα, 
ειδικά οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις που 
πρέπει να αποτελούν την ραχοκοκαλιά 
της Κυπριακής Οικονομίας και του Κυ-
πριακού επιχειρείν. Είναι μεγάλα τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν οι μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις και θα πρέπει το 
Κράτος να δει πως μπορεί να βοηθήσει 
στην επιβίωση αυτών των επιχειρήσεων, 
οι οποίες όπως έχουμε πει αποτελούν και 

την ραχοκοκαλιά της Κυπριακής Οικονο-
μίας.  
Έχεις αναφερθεί προηγουμένως Πέτρο 

στα αυξημένα εισοδήματα που έχει το 
Κράτος. Και αυτό είναι ένα γεγονός, μια 
βασική θέση την οποία από την αρχή δια-
τυπώσαμε ότι το Κράτος θα πρέπει να 
επιστρέψει πίσω στην κοινωνία ένα ση-
μαντικό μέρος από τα αυξημένα έσοδα τα 
οποία έχει εξ αιτίας της ακρίβειας. Είναι 
απροσδόκητα έσοδα και για το Κράτος, 
δεν είχαν καν προϋπολογισθεί αφού δεν 
υπήρχε προηγουμένως η ακρίβεια. Το 
Κράτος είχε προϋπολογίσει κάποια συ-
γκεκριμένα έσοδα, έχει πάρει πολύ περισ-
σότερα και πέρσι και φέτος μέχρι τώρα. 
Θα πρέπει λοιπόν το Κράτος να επιστρέ-

ψει ένα μέρος αυτών των λεφτών, κυρίως 
με στοχευμένο τρόπο, ξεκινώντας από αυ-
τούς που έχουν μεγαλύτερες ανάγκες και 
συμπιέζονται περισσότερο από την ακρί-
βεια. Αυτό δυστυχώς, δεν το έχουμε δει 
να το κάνει ούτε η παρούσα Κυβέρνηση, 
όπως δεν το έκανε ούτε και η προηγού-
μενη.  

 
ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ ΚΑΙ  
ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΞΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
 
-Σχετικά πρόσφατα, όχι πολύ παλιά 
το ΑΚΕΛ κατέθετε προτάσεις για φορο-
λόγηση του πλούτου. Συνδέεται αυτές 
τις προτάσεις με το θέμα της φορολο-
γικής μεταρρύθμισης;   
Στ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ: Ναι, σ’ αυτά αναφερό-

μαστε, στα ζητήματα των ψηλών αξιών 
και του πλούτου. Είναι κάτι που εφαρμό-
ζεται και σε χώρες του εξωτερικού. Είναι 
κάτι που είναι και κοινωνικά δίκαιο. Δεν 
μπορεί όταν μιλούμε για κοινωνικές πολι-
τικές να δίνουμε έμφαση σε στοχευμένες 
πολιτικές ξεκινώντας από τα χαμηλά δια-
ζώματα της κοινωνίας και όταν μιλούμε 
για την φορολογία, είτε να μιλούμε για λι-
γότερες φορολογίες, διότι αυτό είναι το 
σύνθημα των νεοφιλελεύθερων που εφάρ-
μοσε η προηγούμενη Κυβέρνηση και θέλει 
να εφαρμόσει και η παρούσα.  
Οι λιγότερες φορολογίες αυτούς που 

πρωτίστως εξυπηρετούν είναι τους πλού-
σιους, τα ψηλά εισοδήματα και τις ψηλές 
αξίες και για να είμαι πολύ συγκεκριμένος, 
όταν καταργήθηκε η φορολογία για την 
ακίνητη περιουσία οι πρώτοι που έχουν 
ευνοηθεί είναι εκείνοι που έχουν, που είναι 
ιδιοκτήτες ψηλής αξίας ακίνητης περιου-
σίας. Ενώ εμάς η θέση μας είναι ότι θα 
έπρεπε αυτή η φορολογία να είναι στο-
χευμένη, δηλαδή να φοροαπαλλάσσεται 
ένα μεγάλο μέρος των νοικοκυριών από 
την φορολογία ακίνητης περιουσίας, να 
μην φορολογείται το σπίτι το κανονικό, να 
μην φορολογούνται αυτά που έχουν όλοι 
οι άνθρωποι σε ακίνητη περιουσία, αλλά 
όσο πηγαίνουμε προς υψηλής αξίας πε-
ριουσίες και σε μεγάλες περιουσίες, βε-
βαίως θα πρέπει να υπάρχει φορολογία.  
Η προηγούμενη Κυβέρνηση καταργώ-

ντας την φορολογία στην ουσία, αφαίρεσε 
από το Κράτος δεκάδες εκατομμύρια 
έσοδα και την ίδια ώρα ευνόησε τους 
πλούσιους και τους ιδιοκτήτες ψηλής αξίας 
ακίνητης περιουσίας. Άρα η φορολογία για 
να έχει σημασία, να είναι κοινωνικά δίκαιη 
έτσι, κοινωνικά δικαιότερη πρέπει να είναι 
και στοχευμένη. 

Επιβεβαίωσαν ότι αποτελούν συνέχεια της προηγούμενης διακυβέρνησης 

www.parikiaki.com
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      Ειδήσεις σε 2’

Ρώμη | Νοθευμένο 
ελαιόλαδο σε 
εστιατόρια
Έρευνα διεξάγει η εισαγγελία 
της Ρώμης με αντικείμενο νο-
θευμένο ελαιόλαδο, το οποίο 
φέρεται να χρησιμοποιήσαν 
50 εστιατόρια της Ρώμης. 
Σύμφωνα με τα μέχρι τώρα 
στοιχεία, πρόκειται για σπο-
ρέλαιο με χλωροφύλλη και 
βήτα καροτίνη, το οποίο φέ-
ρεται να χρησιμοποιήθηκε 
από εστιατόρια που βρίσκο-
νται στο ιστορικό κέντρο της 
Ρώμης, κυρίως στην περιοχή 
του Πάνθεον, της Πιάτσα Να-
βόνα και της Φοντάνα Ντι 
Τρέβι. Η έρευνα έχει επεκταθεί 
και στην Κάτω Ιταλία, στην 
Απουλία, όπου βρίσκεται ένας 
αδήλωτος παραγωγός ο οποί-
ος, σύμφωνα με τον Τύπο, 
ευθύνεται για την νοθεία. Το 
«ελαιόλαδο μαϊμού» διατίθετο 
έναντι 3 ευρώ το λίτρο, ενώ η 
κανονική του τιμή είναι 9 ευρώ.

Ιαπωνία | Τέσσερις 
τραυματίες από 
επίθεση με μαχαίρι
Οι μεξικανικές αρχές προ-
σπαθούν να εντοπίσουν τα 
σήματα των κινητών τηλεφώ-
νων, εντείνοντας τις έρευνές 
τους για τους 31 μετανάστες 
από τη Βενεζουέλα, τον Ιση-
μερινό, την Κούβα και άλλες 
χώρες οι οποίοι απήχθησαν 
στην Πολιτεία Ταμαουλίπας, 
στο βόρειο Μεξικό, ανέφερε  
η υπουργός Ασφάλειας Ρόσα 
Ισέλα Ροντρίγκες. 
Την Κυριακή (31/12), ένο-
πλοι άνδρες σταμάτησαν ένα 
λεωφορείο και πήραν ομή-
ρους τους 31 από τους 36 
μετανάστες που επέβαιναν 
σε αυτό. Το λεωφορείο είχε 
αναχωρήσει από το Μοντερέι 
με προορισμό τη μεθοριακή 
πόλη Ματαμόρος, απέναντι 
από το Μπράουνσβιλ του Τέ-
ξας. Η Ροντρίγκες είπε ότι η 
απαγωγή αυτή είναι «ασυνή-
θιστη» λόγω του μεγάλου 
αριθμού των θυμάτων. Οι αρ-
χές προσπαθούν να εντοπί-
σουν τα σήματα των κινητών 
τηλεφώνων των απαχθέντων 
και αναλύουν τις τελευταίες 
γνωστές θέσεις τους, πρό-
σθεσε..

Ντάνιελ Χαγκάρι | «Ο πόλεμος Ισραήλ-Χαμάς στη Γάζα θα συνεχιστεί όλο το 2024»
Στη Λωρίδα της Γάζας η χρονιά άρχισε με τους βομ-
βαρδισμούς να συνεχίζονται ακατάπαυστα και τον στρατό 
του Ισραήλ να διαμηνύει πως ο πόλεμος εναντίον του 
παλαιστινιακού ισλαμιστικού κινήματος Χαμάς θα συνε-
χιστεί «καθ’ όλη τη διάρκεια» του 2024. 
Με αυτό το φόντο, στο οποίο προστέθηκαν εκτοξεύσεις 
ρουκετών την παραμονή της Πρωτοχρονιάς εναντίον 
του Τελ Αβίβ, ο ισραηλινός υπουργός Εσωτερικής Ασφα-
λείας, ο ακροδεξιός πολιτικός Ιταμάρ Μπεν Γκβιρ, δήλωσε 
την Δευτέρα πως θα τασσόταν υπέρ «λύσης που θα ενε-
θάρρυνε τη μετανάστευση των κατοίκων της Γάζας» και 
υπέρ της επιστροφής εβραίων εποίκων στον παλαιστινιακό 
θύλακο αφού τερματιστεί ο πόλεμος. 
Την Κυριακή ο υπουργός Οικονομικών Μπεζαλέλ Σμό-
τριτς, άλλος εκπρόσωπος της άκρας δεξιάς στην κυβέρ-
νηση του πρωθυπουργού του Ισραήλ Μπενιαμίν Νετα-
νιάχου, έκανε πρακτικά ταυτόσημη τοποθέτηση.. 

«Παρατεταμένες μάχες» 
Σχεδόν τρεις μήνες μετά το ξέσπασμα του πολέμου, 
έναυσμα του οποίου ήταν η άνευ προηγουμένου επίθεση 
της Χαμάς εναντίον νότιων τομέων της ισραηλινής επι-

κράτειας την 7η Οκτωβρίου, ο εκπρόσωπος του ισραηλινού 
στρατού Ντανιέλ Χαγκαρί ανακοίνωσε το βράδυ της Κυ-
ριακής πως έφεδροι θα κάνουν «παύση» ώστε να προ-
ετοιμαστούν για «παρατεταμένες μάχες». 
Ο Τσαχάλ καλείται «να καταρτίσει σχέδια εκ των προ-
τέρων, διότι θα μας ζητηθούν περαιτέρω καθήκοντα και 
μάχες καθ’ όλη τη διάρκεια της χρονιάς», πρόσθεσε. 
Ο υπουργός Άμυνας Γιοάβ Γκάλαντ, που επισκέφθηκε 
την Δευτέρα στρατιώτες στη Λωρίδα της Γάζας, διαβε-
βαίωσε από την πλευρά του πως οι κάτοικοι των πιο κο-
ντινών κοινοτήτων στον παλαιστινιακό θύλακο, που εκτο-
πίστηκαν αφότου έγινε η επίθεση της 7ης Οκτωβρίου, 

θα μπορέσουν «προσεχώς» να επιστρέψουν σπίτια 
τους. 
Η πολιτικοστρατιωτική ηγεσία του Ισραήλ ορκίστηκε να 

«εξαλείψει» τη Χαμάς μετά την άνευ προηγουμένου επί-
θεση του στρατιωτικού της βραχίονα σε νότιους τομείς 
της ισραηλινής επικράτειας την 7η Οκτωβρίου. Το υπουργείο 
Υγείας του παλαιστινιακού ισλαμιστικού κινήματος ανα-
κοίνωσε πως έκτοτε 21.978 άνθρωποι, στην πλειονότητά 
τους γυναίκες και παιδιά, έχουν σκοτωθεί στις ισραηλινές 
στρατιωτικές επιχειρήσεις στη Λωρίδα της Γάζας. 
Σχολεία, πανεπιστήμια, τράπεζες, εστιατόρια και κυβερ-
νητικά γραφεία στην κατεχόμενη Δυτική Όχθη παρέμειναν 
κλειστά λόγω γενικής απεργίας που κηρύχθηκε ως δια-
μαρτυρία για την δολοφονία του αντιπροέδρου του Πολιτικού 
Γραφείου της Χαμάς, Σάλεχ αλ-Αρούρι, στη Βηρυτό. 
Είναι ο πιο υψηλόβαθμος αξιωματούχος της Χαμάς που 
έχει σκοτωθεί εσκεμμένα στη διάρκεια του πολέμου, επι-
σημαίνουν παλαιστινιακές πηγές την ώρα που ο ισραηλινός 
στρατός συνεχίζει επίσης την επιδρομή του στον προ-
σφυγικό καταυλισμό Νουρ Σαμς κοντά στην πόλη Τουλ-
κάρεμ.

21.978 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗ�ΣΕΩΝ

Πόλεμος Ουκρανίας - Ρωσίας

Συνεχίζεται το λουτρό αίματος 
ανάμεσα στην Ουκρανία και 
την Ρωσία με αρκετά από τα 
θύματα του να είναι άμαχοι. 
Την Τρίτη (2/1), στη ρωσική 
πόλη Μπέλγκοροντ, ένας άνθρω-
πος σκοτώθηκε και επτά τραυ-
ματίσθηκαν έπειτα από Ουκρα-
νική επίθεση με πυραύλους, σύμ-
φωνα με ανακοίνωση του υπουρ-
γείου Άμυνας και αξιωματούχων 
της περιφέρειας, ενώ τρεις άν-
θρωποι σκοτώθηκαν την Τετάρτη 
από ρωσικούς βομβαρδισμούς 
στην Ουκρανία. 
Όπως ανακοίνωσε ο κυβερνή-
της της περιφέρειας Βιτσισλάβ 
Γκλαντκόφ ένας άνδρας σκοτώ-
θηκε από πύραυλο που έπεσε 
μπροστά από το αυτοκίνητό του 
και ότι τέσσερεις άνθρωποι τραυ-
ματίσθηκαν σε μια έκθεση αυτο-
κινήτων. 
Συνολικά, αξιωματούχοι ανέφε-
ραν ότι η ρωσική αντιαεροπορική 

άμυνα κατέρριψε 17 ουκρανικούς 
«εναέριους στόχους», συμπερι-
λαμβανομένων ρουκετών που 
εκτοξεύθηκαν από πολλαπλούς 
εκτοξευτήρες ρουκετών με απο-
τέλεσμα ένας αριθμός κατοικιών 
και αυτοκινήτων να υποστούν 
ζημιές. 
Παράλληλα Ουκρανοί αξιωμα-
τούχοι δήλωσαν την Τρίτη ότι τα 
σφοδρά ρωσικά πλήγματα με 
πυραύλους και drones στην πρω-
τεύουσα της Ουκρανίας Κίεβο 
και στην νοτιοανατολική πόλη 
Χάρκιβ είχαν ως αποτέλεσμα να 
σκοτωθούν τουλάχιστον πέντε 
άνθρωποι και να τραυματισθούν 
δεκάδες, ενώ προκάλεσαν εκτε-
ταμένες ζημιές 
Ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ 
Πούτιν δήλωσε τη Δευτέρα, ότι ο 
βομβαρδισμός από τους Ουκρα-
νούς το Σάββατο της πόλης 
Μπέλγκοροντ, στον οποίο σκο-
τώθηκαν όπως ανακοίνωσε η 
Ρωσία 25 άμαχοι, «δεν θα μείνει 
ατιμώρητος». 
Από την Παρασκευή, που η 
Μόσχα πραγματοποίησε τους πιο 
σφοδρούς νυχτερινούς βομβαρ-
δισμούς κατά της ουκρανικής 
πρωτεύουσας από την έναρξη 
του πολέμου πριν από σχεδόν 
δύο χρόνια, το Κίεβο λέει ότι η 
Ρωσία εξαπέλυσε επίθεση με πε-
ρισσότερα από 300 drones και 
πυραύλους διαφόρων ειδών σε 
πόλεις στην Ουκρανία.

 ΑΡΚΕΤΑ ΑΠΟ ΤΑ ΘΥΜΑΤΑ ΕΙΝΑΙ ΑΜΑΧΟΙ

Σεισμός στην Ιαπωνία | Δεκάδες οι νεκροί

Σε τουλάχιστον 65 ανέρχονται οι νεκροί από τον 
ισχυρό σεισμό που έπληξε την Ιαπωνία την πρω-
τοχρονιά, με τα σωστικά συνεργεία να αγωνίζονται 
υπό πολύ δύσκολες καιρικές συνθήκες για να φτά-
σουν σε παράκτιες περιοχές όπου πολλοί φοβούνται 
ότι έχουν παγιδευτεί κάτω από χιλιάδες κατεστραμ-
μένα σπίτια. 
Οι αρχές επιβεβαίωσαν πάνω από 60 θανάτους, 
όλοι στο νομό Ισικάουα, καθιστώντας τον ως τον 
φονικότερο σεισμό της Ιαπωνίας από το 2016. 
Πολλοί από τους νεκρούς βρίσκονται στο Σούζου 
και στη Γουατζίμα, μια άλλη πόλη στο απομακρυ-
σμένο βόρειο άκρο της χερσονήσου Νότο. 
Στο Σούζου, μια πόλη με λίγο πάνω από 5.000 
νοικοκυριά κοντά στο επίκεντρο του σεισμού, το 
90% των σπιτιών μπορεί να έχει καταστραφεί, 

σύμφωνα με τον δήμαρχό της Μασουχίρο Ιζουμί-
για. 
Σύμφωνα με το ειδησεογραφικό πρακτορείο 

Reuters, ο πρωθυπουργός της χώρας, Φούμιο Κι-
σίντα, δήλωσε σχετικά: «Η κυβέρνηση έχει αναθέσει 
σε ομάδες έκτακτης ανάγκης από τις δυνάμεις της 
αστυνομίας, της πυροσβεστικής και της Αυτοάμυνας 
να αναλάβουν τη διάσωση των κατοίκων. Οι δια-
σώστες καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια 
για να σώσουν ζωές και να απεγκλωβίσουν τα θύ-
ματα και τους επιζώντες, αλλά έχουμε λάβει ανα-
φορές ότι υπάρχουν ακόμα πολλοί άνθρωποι που 
περιμένουν να διασωθούν κάτω από τα κτήρια 
που κατέρρευσαν. «Η κατάσταση είναι καταστρο-
φική», δήλωσε ο ίδιος. 
Ο σεισμός των 7,6 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ 
σημειώθηκε το απόγευμα της Δευτέρας, αναγκά-
ζοντας τους ανθρώπους στις δυτικές παράκτιες 
περιοχές να καταφύγουν σε υψηλότερα σημεία, 
καθώς τα κύματα τσουνάμι παρέσυραν αυτοκίνητα 
και σπίτια στο νερό. 
Μετά τον σεισμό, η Kansai Electric της Ιαπωνίας 
και ο επικεφαλής γραμματέας του υπουργικού 
συμβουλίου Yoshimasa Hayashi δήλωσαν ότι δεν 
αναφέρθηκαν ανωμαλίες σε πυρηνικά εργοστάσια 
κοντά στις πληγείσες περιοχές.

ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΚΟΜΗ ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΝΤΡΙΜΜΙΑ

Βουλγαρία | Λεωφορείο συγκρούστηκε με νταλίκα

Τροχαίο ατύχημα με τουλάχιστον 10 τραυματίες 
συνέβη το μεσημέρι της Τρίτης (2/1) στη Βουλγαρία, 
όταν λεωφορείο με εκδρομείς συγκρούστηκε με 
νταλίκα και βγήκε από τον δρόμο. 
Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες, από το 
λεωφορείο υπάρχουν δέκα συνολικά τραυματίες - 
ανάμεσά τους και επιβάτες με ελληνικά και ρωσικά 
διαβατήρια 
Όπως αναφέρουν βουλγαρικά ΜΜΕ, το ατύχημα 
συνέβη στον δρόμο Μπόροβο-Βόλοβο, στην βόρεια 
Βουλγαρία κοντά στα σύνορα με τη Ρουμανία. Στο 
σημείο έσπευσαν αστυνομικές, πυροσβεστικές και 

ομάδες έκτακτης ανάγκης. 
Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες, το ρουμα-
νικό λεωφορείο με οδηγό έναν 36χρονο οδηγό, 
που κινούνταν προς την κατεύθυνση της Byala, 
συγκρούστηκε με ένα τουρκικό φορτηγό που κι-
νούνταν προς την αντίθετη κατεύθυνση, το οποίο 
οδηγούσε ένας 50χρονος άνδρας. Μετά τη σύ-
γκρουση, το λεωφορείο έφυγε από το δρόμο προς 
τα δεξιά στην κατεύθυνση της πορείας του. 
Από το ατύχημα τραυματίστηκαν ο οδηγός και οι 
επιβάτες του λεωφορείου. Η αστυνομία διευκρίνισε 
ότι πρόκειται για 10 άτομα τα οποία μεταφέρθηκαν 
σε νοσοκομείο στο Ruse. Οι ζωές των τραυματιών 
δεν κινδυνεύουν. Όπως αναφέρουν διεθνή ΜΜΕ, 
δέκα άτομα εισήχθησαν στα επείγοντα του νοσο-
κομείου Kanev στο Ruse – οκτώ Έλληνες και δύο 
Ρουμάνοι, ένας εκ των οποίων είναι ο οδηγός του 
λεωφορείου. Έξι άνδρες και τέσσερις γυναίκες 
τραυματίστηκαν. Ο νεότερος είναι 18 ετών και ο 
μεγαλύτερος 63 ετών.

www.parikiaki.com

Τόκιο | Σύγκρουση αεροσκαφών στο αεροδρόμιο

Νεκρά είναι τα πέντε μέλη του πληρώματος που 
επέβαιναν στο αεροπλάνο της ακτοφυλακής, το 
οποίο συγκρούστηκε με αεροσκάφος των ιαπωνικών 
αερογραμμών στο αεροδρόμιο Χανέντα του Τόκιο, 
σύμφωνα με το πρακτορείο ειδήσεων AFP, που 
επικαλείται τον υπουργό Μεταφορών της Ιαπω-
νίας. 
Το κρατικό τηλεοπτικό δίκτυο NKH ανέφερε επίσης 
πέντε νεκρούς. Ο κυβερνήτης του αεροπλάνου 
κατάφερε να διαφύγει σώος αλλά τραυματίστηκε 
σοβαρά, προσθέτει. 
Το αεροσκάφος της Japan Airlines τυλίχτηκε στις 
φλόγες μετά τη σύγκρουση και οι πυροσβέστες 
έδωσαν μάχη για να κατασβήσουν την φωτιά. Η 
αεροπορική εταιρεία ανακοίνωσε ότι και οι 379 
επιβαίνοντες σε αυτό απομακρύνθηκαν με ασφά-
λεια. 
Το αεροσκάφος της ιαπωνικής ακτοφυλακής βρι-

σκόταν καθ'οδόν προς τη δυτική ακτή της Ιαπωνίας 
για να παραδώσει βοήθεια στους σεισμόπληκτους 
μετά την καταστροφική δόνηση την πρωτοχρονιά. 
Σύμφωνα με αρκετά τοπικά μέσα ενημέρωσης, το 
αεροσκάφος των Ιαπωνικών Αερογραμμών εκτε-
λούσε την πτήση JAL 5016 και προερχόταν από 
το Σαπόρο (βόρεια Ιαπωνία). Πρόκειται για ένα 
Airbus A350-900 το οποίο φαίνεται πως προσέ-
κρουσε σε αεροπλάνο της ιαπωνικής ακτοφυλα-
κής. 

«Δεν είναι ξεκάθαρο εάν υπήρξε σύγκρουση ή 
όχι. Αλλά το σίγουρο είναι ότι το αεροπλάνο μας 
ενεπλάκη», δήλωσε στο Γαλλικό Πρακτορείο ένας 
αξιωματούχος της ακτοφυλακής στο αεροδρόμιο 
Χανέντα. 
Το Χανέντα είναι ένα από τα δύο διεθνή αεροδρόμια 
της ιαπωνικής πρωτεύουσας και ένα από τα πιο 
πολυσύχναστα αεροδρόμια στον κόσμο. 
Τα ατυχήματα που αφορούν αεροσκάφη είναι 
εξαιρετικά σπάνια στην Ιαπωνία. Το πιο σοβαρό 
από αυτά συνέβη το 1985, όταν ένα αεροπλάνο 
της Japan Airlines συνετρίβη μεταξύ Τόκιο και 
Οσάκα, σκοτώνοντας 520 ανθρώπους, μια από τις 
χειρότερες αεροπορικές τραγωδίες στον κόσμο. 
Οι ιαπωνικές αρχές δήλωσαν χθες ότι το επιβατικό 
αεροσκάφος που συγκρούστηκε με ένα αεροσκάφος 
της ακτοφυλακής σε αεροδρόμιο του Τόκιο είχε 
λάβει άδεια προσγείωσης, αλλά το μικρότερο αε-
ροπλάνο δεν είχε λάβει άδεια απογείωσης, με 
βάση τις απομαγνητοφωνήσεις των οδηγιών του 
ελεγκτή εναέριας κυκλοφορίας προς τα αεροπλάνα 
που συγκρούστηκαν.

ΠΕΝΤΕ ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ� ΤΡΑΓΩΔΙΑ
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B’ Μέρος 
 
Πρωτόγονος κομμουνισμός ή πρωτόγονο 

κοινοτικό σύστημα, είναι το θέμα με το 
οποίο ασχολούμαι σε δύο άρθρα μου. 
Αυτό είναι το δεύτερο και τελευταίο. 

Όπως, έχω ήδη αναφέρει στο προηγούμενο άρθρο μου, 
το πρώτο, το πρωτόγονο κοινοτικό σύστημα είναι ο πρώτος 
κοινωνικός σχηματισμός,που για δεκάδες χιλιάδες χρόνια 
κυριάρχησε πάνω σ' όλους τους λαούς που βρίσκονταν 
στο πρωτόγονο στάδιο της εξέλιξης τους. 

Στην πρωτόγονη κοινότητα, στο πρωτόγονο κοινοτικό σύ-
στημα, οι σχέσεις παραγωγής βασίζονται πάνω στη συλλογική  
ιδιοκτησία των μέσων παραγωγής. Τα εργαλεία, η γη, η κα-
τοικία κ.λπ αποτελούσαν κοινή, συλλογική ιδιοκτησία της 
φυλής που την αποτελούσαν οι φατρίες στις οποίες ανήκαν 
τα γένη. 

Στην Αρχαία Ελλάδα το γένος αριθμούσε πολλές  εκατο-
ντάδες μέλη. Τα γένη ενώνονταν σε φατρίες και οι φατρίες 
σε φυλές. Μια φατρία είχε 30 γένη και μια φυλή 3 φατρίες. 
Δηλαδή μια φυλή αριθμούσε μερικές χιλιάδες μέλη.  

Στο  πρωτόγονο κοινοτικό σύστημα, η ατομική ιδιοκτησία 
στα αντικείμενα ατομικής και οικιακής χρήσης, ενδύματα, 
σκεύη κ.λπ. υπάρχει μέσα στο πλαίσιο της συλλογικής 
ιδιοκτησίας των μέσων παραγωγής. Σ' αυτό το στάδιο κοι-
νωνικής και οικονομικής ανάπτυξης δεν υπάρχει εκμετάλ-
λευση ανθρώπου από τον άνθρωπο, ούτε τάξεις, ούτε 
κράτος. Οι άνθρωποι σ'αυτό το στάδιο αποτελούσαν ομάδες 
που ζούσαν νομαδική ζωή και προμηθεύονταν τα μέσα της 
ύπαρξής τους μαζεύοντας καρπούς, φαγώσιμα φυτά ή κυ-
νηγώντας ζώα. Η κοινή,η ομαδική κατά γένη παραγωγή 
τους, γίνεται με πρωτόγονα εργαλεία. Τα προϊόντα της ερ-
γασίας τους καταναλίσκονται επίσης από κοινού ή μοιράζονται 
σε ίσα μέρη.  

Ο χαρακτήρας των παραγωγικών σχέσεων μέσα στην 
πρωτόγονη κοινότητα εξηγείται από το  κατώτερο επίπεδο 
ανάπτυξης των παραγωγικών δυνάμεων, από την υποτυ-
πώδη  δηλαδή κατάσταση των  εργαλείων παραγωγής και 
από την έλλειψη κοινωνικού καταμερισμού της εργασίας. 
Μόνο αν δούλευαν από κοινού,οι πρωτόγονοι άνθρωποι, 
θα μπορούσαν να εξασφαλίσουν τα μέσα της ύπαρξής 
τους και να προστατευτούν από τα άγρια θηρία και τις γει-
τονικές φυλές.  

Ο πρώτος μεγάλος κοινωνικός καταμερισμός της εργασίας,ο 
χωρισμός δηλαδή της κτηνοτροφίας από τη γεωργία, είχε 
σαν αποτέλεσμα τη γρήγορη ανάπτυξη των παραγωγικών 
δυνάμεων της πρωτόγονης κοινωνίας.  

Πολλαπλασιάζονται οι συναλλαγές/ ανταλλαγές, παρου-
σιάζονται οι πρώτες τάσεις και η ίδια η ατομική ιδιοκτησία 
σε ορισμένα είδη και σαν αποτέλεσμα αυτής της ατομικής 
ιδιοκτησίας, η οικονομική ανισότητα ανάμεσα στα μέλη της 
κοινότητας των γενών. 

Ο πρώτος μεγάλος κοινωνικός καταμερισμός της εργασίας 
και η εμφάνιση της ατομικής ιδιοκτησίας,που προκάλεσε 
αυτός ο καταμερισμός,είχε σαν αποτέλεσμα την εμφάνιση 
της δουλείας,της σκλαβιάς, πράγμα που επιδείνωσε πε-
ρισσότερο την οικονομική ανισότητα και υποβοήθησε στη 
διάλυση της πρωτόγονης κοινότητας που βασιζόταν στη 
συλλογικότητα και στην ενότητα των γενών που αποτελούσαν 
τις φυλές.  

Η συλλογική παραγωγή και η ίση κατανομή των προϊόντων 
της εργασίας, αφού βοήθησαν αρχικά στην ανάπτυξη των 
παραγωγικών δυνάμεων της κοινότητας, έγιναν, με την 
πάροδο του χρόνου,στο μέτρο που αναπτύσσονταν οι πα-
ραγωγικές δυνάμεις, εμπόδιό τους.  

Στο ανώτερο στάδιο του πρωτόγονου κοινοτικού συστή-
ματος συντελείται ο δεύτερος μεγάλος κοινωνικός καταμε-
ρισμός της εργασίας με το χωρισμό της χειροτεχνίας από 
τη γεωργία. Ο δεύτερος μεγάλος καταμερισμός της εργασίας  
είχε σαν αποτέλεσμα την επιτάχυνση των ρυθμών απο-
σύνθεσης του πρωτόγονου κοινοτικού συστήματος.Με γορ-
γούς ρυθμούς εμφανίζονται η φτώχεια από τη μια μεριά και 
ο πλούτος,η εκμετάλλευση από την άλλη. Κάνουν την εμ-
φάνισή τους οι τάξεις και το κράτος.Το πρωτόγονο κοινοτικό 
σύστημα καταρρέει πλέον οριστικά και παραχωρεί τη θέση 
του στην ταξική κοινωνία,στη δουλεία,στη σκλαβιά. 

Η πρώτη ανταγωνιστική ταξική κοινωνία, η δουλεία, η 
σκλαβιά γεννήθηκε πάνω στα ερείπια του πρωτόγονου κοι-
νοτικού συστήματος σαν αποτέλεσμα της ανάπτυξης των 
παραγωγικών δυνάμεων. Το ίδιο όπως και το πρωτόγονο 
κοινοτικό σύστημα, η δουλεία υπήρξε, με διαφορετκές ανα-
λογίες, καθεστώς για όλους τους λαούς. Είχε πάρει μεγάλη 
εξάπλωση στην Ανατολή, στην Αίγυπτο, στην Ασσυρία, στη 
Βαβυλώνα, στη Μεσοποταμία, στην Ινδία, στην Κίνα, στην 
Υπερκαυκασία και σε άλλες περιοχές της γης. Ο αριθμός 
των δούλων μετριόταν κατά δεκάδες χιλιάδες. Η δουλεία 
όμως, σ' αυτές τις χώρες,είχε ένα  χαρακτήρα κάπως 
οικιακό  και πατριαρχικό. Οι δούλοι δεν ήταν η βασική πα-
ραγωγική δύναμη. Την κύρια παραγωγική δύναμη την απο-

τελούσαν οι αγρότες που ανήκαν στην κοινότητα και που 
αποτελούσαν το αντικείμενο μιας σκληρής εκμετάλλευσης 
από το δεσποτικό κράτος.  

Το ίδιο και στην παλιά Ρωσία και προπαντός την εποχή 
του Κιέβου,η δουλεία ήταν οικιακή και πατριαρχική, αλλά 
λιγότερο αναπτυγμένη από όσο ήταν στην Ανατολή.  

Η δουλεία φτάνει στην ανώτερη μορφή της,στο κορύφωμά 
της στην αρχαία Ελλάδα και στην αρχαία Ρώμη, όπου ο 
δούλος γίνεται η βασική παραγωγική δύναμη της κοινωνίας, 
και η δουλεία ο κυρίαρχος τρόπος παραγωγής. 

Κάτω απ' αυτό το καθεστώς, οι δουλοκτήτες αποτελούν 
την κυρίαρχη τάξη,την άρχουσα ταξη της κοινωνίας, που 
αποτελείται από διάφορες ομάδες: τους μεγάλους γαιοκτή-
μονες, τους ιδιοκτήτες μεγάλων εργαστηρίων,τους 
εμπόρους,τους τοκογλύφους. 

Η δεύτερη βασική τάξη την εποχή της δουλείας είναι η 
τάξη των δούλων.  

Ανάμεσα σ'αυτές τις δύο ουσιώδεις τάξεις, εκινούντο στην 
κοινωνία της εποχής εκείνης μερικές κατηγορίες ελεύθερου 
πληθυσμού: οι μικροϊδιοκτήτες που ζούσαν από την εργασία 
τους,τεχνίτες,αγρότες κ.ά. και το "λούμπεν-προλεταριάτο " 
που το αποτελούσαν οι κατεστραμμένοι μικροϊδιοκτήτες,τε-
χνίτες, αγρότες κ.ά. Οι σχέσεις παραγωγής έχουν σαν 
βάση την ιδιοκτησία του κυρίου πάνω στα μέσα παραγωγής 
και πάνω στον δούλο, τον οποίο μπορεί να πουλάει, να 
αγοράζει και ακόμα να τον σκοτώνει. Αυτές οι σχέσεις πα-
ραγωγής αντανακλούν το επίπεδο των παραγωγικών δυ-
νάμεων αυτής της εποχής που,συγκρινόμενο με το επίπεδο 
του πρωτόγονου κοινοτικού συστήματος, βρίσκεται σε ψη-
λότερη κλίμακα. Η χρήση των μεταλλικών εργαλείων ,ο πε-
ραιτέρω καταμερισμός της εργασίας έδωσαν μια μεγάλη 
ώθηση στην κτηνοτροφία, στη γεωργία,στα τεχνικά επαγ-
γέλματα.  

Αναπτύσσεται πλέον η εμπορευματική παραγωγή. 
Η εκμετάλλευση των δούλων,που βασίζεται στον υπέρ-

οικονομικό εξαναγκασμό λαμβάνει τεράστιες διαστάσεις.Στην 
εκμετάλλευση και στη βία, οι δούλοι απαντούν με τη χαμηλή 
απόδοση της εργασίας και με την αχρήστευση των εργα-
λείων.Το υπερπροϊόν που το δημιουργεί η εργασία του 
κάθε δούλου χωριστά είναι ασήμαντο. Αλλά, το υπερπροϊόν 
που  δημιουργεί η εκμετάλλευση ενός τεράστιου αριθμού 
δούλων,των οποίων άλλωστε η εργασία δεν κόστιζε σχεδόν 
τίποτε,ήταν αρκετά σημαντικό.  

Το οικονομικό αυτό σύστημα έκανε δυνατή μια σχετική 
κοινωνική πρόοδο, την ανάπτυξη των επιστημών,της τέχνης, 
της φιλοσοφίας. Παρατηρείται επίσης, κάποια σχετική πρό-
οδος στην ανάπτυξη της τεχνικής που,παρόλα αυτά, εξε-
λίσσεται με πολύ, παρά πολύ αργούς ρυθμούς επειδή ακρι-
βώς συντελείται μέσα στο καθεστώς της δουλείας.Οι χαμηλές 
τιμές αγοράς των δούλων και η δωρεάν σχεδόν παρεχόμενη 
εργασία τους,αποτελούν για τον δουλοκτήτη εμπόδιο για 
την εισαγωγή, για την καθιέρωση νέων μεθόδων και τελει-
οποιημένων εργαλείων παραγωγής.  

Με την εμφάνιση της δουλοκτητικής κοινωνίας γεννιέται 
και αναπτύσσεται το κράτος, σαν όργανο καταπίεσης της 
μειοψηφίας,των δουλοκτητών, πάνω στο σύνολο σχεδόν 
των ανθρώπων. 

Ολόκληρη η ιστορία της εποχής της δουλείας είναι η 
ιστορία μιας άγριας ταξικής πάλης. Η δουλεία υπήρξε ένα 
στάδιο αναγκαίο για την πρόοδο της κοινωνίας. Χρησίμευσε 
σαν πλαίσιο σε μια πιο γρήγορη εξέλιξη των παραγωγικών 
δυνάμεων, των επιστημών,της κουλτούρας. Αλλά,από τη 
στιγμή που οι παραγωγικές δυνάμεις έφτασαν σ' ένα 
ορισμένο επίπεδο ανάπτυξης ,το δουλοκτητικό κοινωνικό 
οικονομικό σύστημα έμπαινε φραγμός στην παραπέρα 
ανάπτυξή τους και έπρεπε να καταργηθεί. 

Η ταξική πάλη φτάνει στο αποκορύφωμά της τη στιγμή 
που το δουλοκτητικό καθεστώς σημειώνει τη μεγαλύτερη 
ανάπτυξή του.  

Οι εξεγέρσεις των δούλων είναι αλλεπάλληλες. Με τους 
εξεγερμένους δούλους ενώνονται τώρα και κατεστραμμένοι 
μικροαγρότες ενάντια στους μεγάλους γαιοκτήμονες. 

Η πτώση του δουλοκτητικού καθεστώτος της Ρώμης επι-
ταχύνθηκε από τις εισβολές των βαρβάρων. 

Η μορφή της δουλοκτητικής εκμετάλλευσης παραχωρεί 
τη θέση της σε μια άλλη μορφή,τη φεουδαρχική εκμετάλλευση. 
Με την εξαφάνιση του δουλοκτητικού τρόπου παραγωγής, 
δεν εξαφανίζεται απόλυτα η δουλεία,εξακολουθεί κατά ένα 
μέτρο, λίγο ως πολύ, να υπάρχει και κάτω από το φεου-
δαρχικό σύστημα, ακόμα και κάτω από το καπιταλιστικό 
καθεστώς.  

Ζούμε στον εικοστό πρώτο αιώνα και η δουλεία δεν έχει 
εξαφανιστεί πλήρως. 

Πρωτόγονος κομμουνισμός

www.parikiaki.com

Του Βασίλη  
Κωστή

Έφτασε και πάλι η στιγμή για τις μεγάλες αποφάσεις. Βασικά 
υποσχέσεις στον εαυτό σου είναι. Αυτή την στιγμή του χρόνου 
θα ήταν καλό και «νούσιμο» (έτσι θα έλεγε η μάνα μου)  να εί-
μαστε ρεαλιστικοί αλλά και επιεικείς με τον εαυτό μας για τους 
στόχους που θα βάλουμε. Να μην ζητάμε να πετύχουμε πρά-
γματα που δεν είναι εφικτά και πάνω από τις αντοχές μας. 

Κάθε χρόνο λέμε: «Θα κάνω αυτό, θα κόψω αυτό, θα πε-
τύχω αυτό, θα προσέχω αυτό» και ο κατάλογος αυξάνεται 
μέσα στην πορεία του νέου έτους.  Ένα - δύο στόχους φέτος 
να βάλουμε και φτάνει. Κάποιοι πιστεύουμε ότι είμαστε  «βιο-
νικοί» άνθρωποι και ξεχνάμε ότι απλά είμαστε συνηθισμένοι 

άνθρωποι και οι αντοχές μας έχουν όρια. Είτε αυτές είναι σωματικές ή αυτές 
είναι ψυχικές. Τα ψυχικά αποθέματα μας λιγοστεύουν με τον χρόνο όσο κι 
αν δεν το παραδεχόμαστε. Μεγαλώνουμε και πρέπει να το παραδεχτούμε. 
Χρειαζόμαστε να αλλάξουμε ρυθμούς και να ακούμε το σώμα μας και το 
μυαλό μας.   

Δεν ξέρω ποιες προτεραιότητες θα θέσετε αλλά εγώ προσωπικά έχω απο-
φασίσει να συγκεντρωθώ στα «θέλω» μου  που είναι κατά κάποιο τρόπο και 
τα πρέπει μου. Τα «απαραίτητα»,  «υποχρεωτικά» και συνάμα «υπέροχα», 
«χαρούμενα», «μοναδικά», «αληθινά» που έχουν ουσία, σημασία και είναι 
πάνω από όλα μοναδικά! Να και μια φορά που συμπίπτουν τα θέλω με τα 
πρέπει μου! Καιρός ήταν νομίζω… 

Είναι γεγονός ότι στην ζωή του ο άνθρωπος βάζει κάποιους στόχους. Στό-
χους ζωής όπως: Θα σπουδάσω, θα παντρευτώ, θα κάνω παιδιά, θα πα-
ντρέψω τα παιδιά μου και μετά θα προσπαθήσω να κάνω μια ήρεμη ζωή. 
Να αράξω σε ένα μέρος που με ευχαριστεί και να ασχοληθώ με πράγματα 
που δεν  έχουν χρονική προθεσμία… deadline. 

To σκεφτόμουνα αυτό πολλές φορές γιατί κάποια επαγγέλματα έχουν τέτοια 
σχέση με τα χρονοδιαγράμματα που είναι πολλές φορές ασφυκτικά κι αυτά 
τα περιοριστικά χρονικά όρια. Αυτήν την ώρα στο μάθημα, αυτήν την στιγμή 
να γίνει η εξέταση, η διόρθωση. Την τάδε μέρα θα πρέπει να κάνω αυτό, θα 
πρέπει να είμαι εκεί… Αυτήν την χρονική στιγμή, την συγκεκριμένη θα πρέπει 
να... και να... (Εκπαιδευτικός το επάγγελμα και δεν μοιάζει με κανένα άλλο…  
Κάπου βαρέθηκα προσωπικά να υπακούσω πιστά τον χρόνο και να μην 
μπορώ να πω ποτέ δεν θέλω, δεν μπορώ, δεν αντέχω…  

Πιστεύω ότι η αλλαγή βαθιά ριζωμένων συνηθειών δεν είναι εύκολη υπό-
θεση, γι’ αυτό προτού «βουτήξετε» στους στόχους του νέου έτους, είναι ση-
μαντικό να κάνετε ένα βήμα πίσω και να προετοιμαστείτε για την επικείμενη 
αλλαγή. Ενόψει αυτής της αλλαγής καλό είναι να μην χάνετε την αισιοδοξία 
σας, προσπαθήστε να μην κάνετε ριζοσπαστικές αλλαγές, αλλά σταδιακές 
και πολύ βασικό να είστε δίκαιοι με τον εαυτό σας. Απλά θέστε έναν στόχο 
που σας κινητοποιεί και τον θεωρείτε απαραίτητο. Συχνά  θέτουμε στόχους 
που δεν αφορούν τον εαυτό μας. Αυτοί οι στόχοι μπορεί να υπαγορεύονται 
ή να εξαναγκάζονται από τον διευθυντή, τον σύζυγο ή την πίεση των γονέων. 
Όσο και να σας φαίνεται απίστευτο είναι αληθινό. Ενώ είναι ωραίο να έχουμε 
κάποια εξωτερική υποστήριξη, αν δεν έχουμε προσωπικό πάθος για το 
στόχο μας, η απόφαση έχει μικρές πιθανότητες επιτυχίας. 

Θα πρέπει να είστε συγκεκριμένοι σε αυτό που θα θέσετε ως στόχο και να 
μην μένετε εκεί. Δημιουργήστε ένα συγκεκριμένο πλάνο για το τι θα κάνετε 
να πετύχετε αυτό που θέλετε και γράψτε τα βήματα που θα ακολουθήσετε. 
Η  γραφή καθορίζει την πρόθεση, αλλά πρέπει να αναλάβετε δράση για να 
επιτύχετε την απόφασή σας. Το να έχετε έναν γραπτό απολογισμό των στό-
χων σας είναι μια συνεχής υπενθύμιση για να αναλάβετε δράση. 

Είναι απαραίτητο να επανεξετάζετε τακτικά την πρόοδο των στόχων. Ας το 
παραδεχτούμε, αν δεν σκεφτόμαστε τακτικά την απόφασή μας, δεν πρόκειται 
να την ακολουθήσουμε. Έτσι, ένα κρίσιμο μέρος της υλοποίησης του στόχου 
είναι η τακτική επανεξέταση αυτού. Η επανεξέταση αυτή θα πρέπει να γίνεται 
κάθε μήνα, αλλά όσο πιο συχνά, τόσο το καλύτερο. 

Ακόμη είναι βασικό να μοιραστείτε τις αποφάσεις σας με άλλους. Όταν 
αποφασίζουμε κάτι  για τον εαυτό μας, αλλά κανείς άλλος δεν γνωρίζει γι’ αυ-
τήν την απόφαση, είναι εύκολο  να παραμεληθεί ή και να ξεχαστεί. Έτσι, 
όταν δεν το πετύχετε, κανείς δεν θα το προσέξει ή δεν θα ενδιαφερθεί. Αν 
όμως ανακοινώσετε τον στόχο σας στους γύρω σας εκτός που θα σας εν-
θαρρύνουν συνεχώς, θα σας τον υπενθυμίζουν κιόλας.   

Όσο τρελό κι αν ακούγεται, αυτή η αίσθηση ενοχής είναι συχνά πιο ισχυρή 
από την αυτοπαρακίνηση. Το συμπέρασμα εδώ είναι ότι όταν πετύχετε, οι 
άνθρωποι με τους οποίους μοιραστήκατε τον στόχο σας θα γιορτάσουν μαζί 
σας. 

Γι΄αυτούς τους λόγους λοιπόν, σκεφτείτε σοβαρά ποιος ή ποιοι στόχοι θα 
σας κάνουν χαρούμενους αν τους πετύχετε και σίγουρα αυτοί οι στόχοι θα 
πρέπει να είναι ρεαλιστικοί. Αν είστε αποφασισμένοι  σηκώστε τα μανίκια και 
πάρτε μια ανάσα βαθιά και πέστε: Ναι, θα τα καταφέρω! 

Καλή επιτυχία σε ό,τι στόχους επιλέξετε! 

Τρόποι για να πετύχουμε 
πρωτοχρονιάτικους στόχους

Της Έλισσας 
Ξενοφώντος 
Φιλολόγου
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ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 21:35 
Χτυποκάρδια στο Θρανίο (1963). 
Κωμωδία με τους Δημήτρη Παπα-
μηχαήλ, Αλίκη Βουγιουκλάκη, Δυο-
νίση Παπαγιαννόπουλο και Γιώργο 
Κωνσταντίνου. Η Λίζα Πετροβασίλη 
(Αλίκη Βιουγιουκλάκη) γόνος καλής 
οικογένειας και μαθήτρια γυμνασίου 
ερωτεύεται το γιατρό της (Δημήτρης 
Παπαμιχαήλ) και παντρεύονται.  
 
ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  23:25 
Το Στραβόξυλο (1969). Κωμωδία 
με τους Γιάννη Γκιωνάκη, Ανδρέα 
Μπάρκουλη, Κατερίνα Γιουλάκη. 
Αλέκο Τζανετάκο, Σοφία Ρούμπου. 
Ο εκ πεποιθήσεως γκρινιάρης και 
δύστροπος Νικολάκης ζει μαζί με 
την γυναίκα του και την ανιψιά και 
είναι διευθυντής σ ‘ένα εργοστάσιο 
υποδημάτων. Όλοι τον θεωρούν 
στραβόξυλο, ιδίως η ανιψιά του που 
δεν λέει να παντρευτεί. Εκείνη δια-
τηρεί παράλληλη σχέση με τον συ-
νέταιρο του και έναν πελάτη.  
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
20:25 Ευτύχης ο Δυστυχής 
(1987). Κωμωδία με τους Σωτήρη 
Τζεβελέκο, Θάνια Ζόγκα , Γιώργο 
Κυριακίδη, Ρένα Μανιατάκη. Ο Ευ-
τύχης, ένας αγαθιάρης υπάλληλος 
σούπερ μάρκετ έχει την συνήθεια 
να χαρίζει πράγματα στις διάφορες 
πελάτισσες του μαγαζιού. Ταυτό-
χρονα είναι ερωτευμένος με την Σό-

νια, ενώ η συνήθειά του τον μπλέκει 
σε περιπέτειες.                                                                                            
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 
21:55 Για μια Xούφτα Τουρί-
στριες (1971). Κωμωδία με τους 
Αλέκο Αλεξανδράκη, Καίτη Παπα-
νίκα, Θόδωρο Κατσαδράμη και Σω-
τήρη Μουστάκα. Δυο χωριά σε ένα 
ελληνικό νησί ανταγωνίζονται 
σκληρά για το ποιο θα προσελκύσει 
τους περισσότερους τουρίστες. 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
23:10 Τόσα Όνειρα στους Δρό-
μους (1968). Μελόδραμα με τους 
Χρήστο Νέγκα, Μιράντα Κουνε-
λάκη, Μάνο Κατράκη, Βασίλη Αυ-
λωνίτη, Γεωργία Βασιλειάδου, Νίκο 
Φέρμα, Γιώργο Βαλέντζα. Δύο νέοι, 
ο Παύλος και η Μαρίνα ξεκινούν 
από μια παλιά στοά με μικρά κατα-
στήματα, ο καθένας χωριστά, αλλά 
και οι δύο γεμάτοι όνειρα για να 
προκόψουν στη ζωή τους. Η μοίρα 
όμως τα φέρνει διαφορετικά και οι 
δυσκολίες που συναντούν, τους γυ-
ρίζουν ολοένα και προς τα πίσω.  
                                                                                        
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 21:30 
Κάνε με Πρωθυπουργό (1965). 
Πολιτική Σάτιρα της δεκαετίας το 
60  με τους  Γιώργο Πάντζα, Μα-
ριάννα Κουράκου, Διονύση Παπα-
γιαννόπουλο, Δέσποινα Νικολαί-
δου και Νίτσα Τσαγανέα. Σε μια 

εποχή που η Ελλάδα είχε τρείς 
διαφορετικούς πρωθυπουργούς 
μέσα σε ένα μήνα, είναι βγαλμένο 
το σκηνικό της ταινίας. Όλοι οι Έλ-
ληνες θέλουν να γίνουν Πρωθυ-
πουργοί.  
        
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 21:10 
Καβαλάρης των FM Stereo 
(1986). Κωμωδία με τους Στάθη 
Ψάλτη, Καίτη Φίνου, Σπύρο Κα-
λογήρου, Ηλία Παπακωνσταντίνου 
και Τάσο Κωστή. Ο εργοστασιάρ-
χης Παπαστάθης ύστερα από το 
θάνατο του, αφήνει κληρονομιά το 
μεγαλύτερο μέρος της περιουσίας 
του στον άγνωστο γιο του Στάθη. 
Οι υπόλοιποι κληρονόμοι αποφα-
σίζουν να βρουν τον Στάθη και να 
του πάρουν την περιουσία.  
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 22:45 
Όμορφες Μέρες  (1970). Μελό-
δραμα με τους Διονύση Παπαγιαν-
νόπουλο, Αλεξάνδρα Λαδικού, 
Αλέκο Αλεξανδράκη, Ελένη Αννου-
σάκη. Μια μυστηριώδης γυναίκα, 
η Τζόαν φτάνει στην Πάτμο. Όλοι 
οι κάτοικοι του νησιού την υποδέ-
χονται στο λιμάνι καθώς είναι η 
πρώτη ξένη που φτάνει την νέα 
χρονιά. Στο χωριό, η Εράσμια η 
κόρη της Πληβούρενας αγαπάει 
τον Παναγή, τον γιο του Παντελάρα, 
ο οποίος όμως δεν τη ζητάει σε 
γάμο γιατί είναι φτωχή.  

ΔΕΥΤΕΡΑ  8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 21:00 
Οιδιπόδεια Παιχνίδια (1991). Θέ-
ατρο της Δευτέρας με την Τζένη 
Ρουσσέα, Χρήστο Φράγκο, Ανα-
στασία Παπαστάθη, Τζένη Στεφα-
νάκου, Φωκίωνα Ζαρίκο, Βασίλη 
Βλάχο. Ένα ανδρόγυνο που ζει στο 
Λονδίνο, αποφασίζουν να πάρουν 
το νεογέννητο μωρό τους, μια μικρή 
κόρη μερικών ημερών, στην επαρ-
χία μακριά από το Λονδίνο για να 
την δείξουν ταυτόχρονα και στις δύο 
γιαγιάδες της. 
 
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 20:30 
Η Μουσίτσα (1959). Κωμωδία με 
την Αλίκη Βουγιουκλάκη, Ανδρέα 
Μπάρκουλη, Γιάννη Γκιωνάκη, Θα-
νάση Βέγγο, Κούλη Στολίγκα. Η 
Αλίκη είναι ένα ατίθασο κορίτσι που 
δεν στεριώνει σε καμία δουλειά. Τε-
λευταία της προσπάθεια, η θέση 
της δακτυλογράφου στην εφημε-
ρίδα "Εσπερινά Νέα". Ο βοηθός 
του αρχισυντάκτη, Βουρδούμπας, 
προτείνει να προσληφθεί η Αλίκη, 
ως δημοσιογράφος των καλλιτεχνι-
κών και να πάρει συνέντευξη από 
ένα ελληνοαμερικάνο πυρηνικό επι-
στήμονα που φτάνει στην Αθήνα.  
 
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 21:55 
Το Αγοροκόριτσο (1959). Κωμω-
δία  με την Άννα Φόνσου, Αλέκο 
Αλεξανδράκη, Λάμπρο Κωνστα-
ντάρα, Αλίκη Γεωργούλη, Γιάννη 

Γκιωνάκη, Θανάση Βέγγο, Αλέκα 
Στρατηγού. Η Αλέκα έγινε δεκαεπτά 
ετών, αλλά ακόμη παίζει στους δρό-
μους με το παιδιά της γειτονιάς. Η 
ξαδέλφη της Τζένη κάνει παρέα με 
το φοιτητή Δημήτρη που νοικιάζει 
το δωμάτιο στην αυλή τους. Η 
Αλέκα θα γνωριστεί με το Δημήτρη 
κάτω οπό περίεργες συνθήκες και 
θα αρχίσουν να κάνουν παρέα. 
Από εκείνη την στιγμή θα νιώσει 
παράξενα συναισθήματα. 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 20:40 
Ο Μπαμπάς μου ο Άσωτος 
(1987). Κωμωδία με τους  Νίκο 
Ρίζο, Χρήστο Νέρη, Τούλα Σπι-
νέλλη, Φρύνη Αρβανίτη και Μαρία 
Γούσιου. Το παιδί προσπαθεί να 
επαναφέρει στην τάξη τον άσωτο 
μπαμπά. 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 
22:10 Οι Γυναίκες Θέλουν Ξύλο 
(1962). Κωμωδία με τους Μίμη 
Φωτόπουλο, Μπεάτα Ασημακο-
πούλου, Κατερίνα Γώγου, Γιώργο 
Κωνσταντίνου, Κώστα Βουτσά και 
Σταύρο Παράβα. Ο Βλάσσης Κα-
δρώνης, επιπλοποιός στο επάγ-
γελμα, ενώ διασκεδάζει στο κέντρο 
"Μουσμουλιά", πέφτει θύμα της 
γοητευτικής Βίκυς. Από μια παρε-
ξήγηση θα αρχίσει ο καβγάς, που 
παρασύρει όλο το μαγαζί, θα είναι 
όμως η αρχή της γνωριμίας τους.
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ΠΕΜΠΤΗ 4/1 
04.45  Πρώτη ενημέρωση 
07.30  Όμορφη Μέρα (Ε)  
09.00  Κουζίνα Σε Ρόδες (Ε) 
10.00 Από μέρα σε μέρα 
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας  
13.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε)    
14.30 Επικοινωνία 
15.30 Road Trip (Ε) 
16.00 Ειδήσεις και στη νοη-
ματική 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
17.30 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5/1 
04.45  Πρώτη ενημέρωση 
07.30  Όμορφη Μέρα (Ε)  
09.00  Κουζίνα Σε Ρόδες (Ε) 
10.00 Από μέρα σε μέρα 
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας  
13.30 Καμώματα Τζι Αρώ-
ματα (Ε)    
14.30 Επικοινωνία 
15.30 Road Trip (Ε) 
16.00 Ειδήσεις και στη νοη-
ματική 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
17.30 Ειρήνη Πάσι 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Τρικυμία 
20.00 Λήψη Πρώτη 
20.30 Κυπριακή Ταινία 
                 
ΣΑΒΒΑΤΟ 6/1 
06.00 Συναυλία «Όλη η Κύ-
προς μια Φωνή»  
09.00 Γευστικό Ταξίδι στο 
Χωριό 
11.30 Αθλητικό Πανόραμα 
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Κυπριώτικο Σκετς 
«Ήτουν Πάσκαν των Γεν-
νών» 

13.30 Κύπριοι του Κόσμου 
14.00 Να Με Προσέχεις 
15.00 Πολιτιστικό Ημερολό-
γιο 
16.00 Ειδήσεις 
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό  
17.00 Κυπριώτικο Σκετς 
«Πάσκαν των Γεννών» 
18.00 Ειδήσεις 
19.20 Παραδοσιακή Βραδιά  
21.00 Προσωπικότητες 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7/1 
05.30 Θεία Λειτουργία   
08.00 Χρονογράφημα (Ε)     
08.30 Παραδοσιακή Βραδιά 
(Ε)     
10.30 Κυπριώτικο Σκετς «Ο 
Καφενές των Γεναικών   
11.00 Κύπρος, ένα προσκύ-
νημα 
11.30  Κοίτα με στα μάτια   
12.00 Ειδήσεις    
12.30 Συναυλία «Νύχτα Μα-
γικιά    
14.30 Χρονογράφημα 
15.00 Προσωπογραφίες 
16.00 Ειδήσεις   
16.30 Γευστικό ταξίδι στο 
χωριό 
17.00 Ειρήνη Πάσι (Ε) 
18.00 Ειδήσεις 
19.05 Μουσικές Ιστορίες 
20.30 Κυπριώτικο Σκετς 
«Χριστός Γεννάτε Δοξά-
σατε»  
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 8/1 
05.00  Θεία Λειτουργία 
06.30  Κυπριώτικο Σκετς 
«Τούτα τα Χριστούγεννα» 
09.00 Βιεννέζικη συναυλία 
11.05 Τα Κάλαντα του Ελλη-
νισμού 
12.30 Κυπριώτικο Σκετς «Οι 
Γαλίνες του Νικόλα»  

13.30 Κυπριώτικο Σκετς 
«Χριστός Γεννάται Δοξά-
σατε» 
14.30 Μια ζωή την έχουμε-
Μουσική και τραγούδια από 
τον Ελληνικό Κινηματο-
γράφο (Ε) 
16.00 Ειδήσεις  
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
17.30 Περικλής και Εριέτα 
18.00 Ειδήσεις 
19.00 Συναυλία Τσαλιγοπού-
λου 
21.00 Κυπριώτικο Σκετς 
«Πάσκαν των Γεννών» 
 
ΤΡΙΤΗ 9/1 
09.00 Κουζίνα Σε Ρόδες (Ε) 
10.00 Κυπριώτικο Σκετς «Το 
Φάντασμαν Τζ' ο Σκαλαπού-
νταρος 
13.00 Κυπριώτικο Σκετς «Το 
Δαμάλιν του Υπέρμαχου» 
15.30 Καμώματα τζι Αρώ-
ματα (Ε)   
14.30 Κυπριώτικο Σκετς 
«Χριστούγεννα στο Ξωκ-
κλήσι» 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
17.30 Περικλής και Εριέτα 
18.00 Ειδήσεις 
20.00Παραδοσιακή Βραδιά 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 10/1 
07.30  Όμορφη Μέρα (Ε)  
09.00  Κουζίνα Σε Ρόδες (Ε) 
10.00 Από μέρα σε μέρα 
12.00 Ειδήσεις  
12.30 Εμείς κι ο Κόσμος μας  
13.30 Καμώματα Τζι Αρώματα   
14.30 Επικοινωνία 
15.30 Road Trip (Ε) 
16.00 Ειδήσεις  
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
17.30 Περικλής και Εριέτα 
19.00 Τρικυμία 
20.00 Καθρέφτης 

ΠΕΜΠΤΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast  10:00 Λίγο πριν το με-
σημέρι  13:00 Απογευματινή 
απόλαυση 14:00 Απογευμα-
τινή απόλαυση 16:00 Drive-
Time 19:00 Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 
21:00 #ThrivingThursday 
23:00 The Golden Hour 
Best of the 1980s 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το με-
σημέρι 13:00 Apogevmatini 
Apolafsi 16:00 Drive-Time  
19:00 The Live Gentle 
Touch 21:00 The Live 
Gentle Touch  
 
ΣΑΒΒΑΤΟ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Mid-Morning 
Madness 
12:00 Laiko Apogevma 
14:00 Sporty Saturday 
16:00 #SaturdayShoutOut 
19:00 #SaturdayStyle  
21:00 #SaturdayStyle 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Children’s Pro-
gramme Followed by 
Church Broadcast From St 
J / 12 A / AA 13:00 The Cyp-
riot Hour / Sunday After-
noon Show 16:00 
#WeekendWindDown 
19:00 #SoothingSunday 
22:00 #SundayFunday  
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το με-
σημέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση  16:00 Drive-
Time 19:00 LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation & 
S.upport H.our] #Commun-
ityChest 20:00 Chai, Kanella 
Je Kouventa 23:00 The 
Golden Hour Best of the 
1950s 
 
ΤΡΙΤΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το με-
σημέρι 13:00 
Απογευματινή απόλαυση 
16:00 Drive-Time 
19:00 Scandalous 
22:00 #TuesdayTunes   
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 
07:00 The Big Greek Break-
fast 10:00 Λίγο πριν το με-
σημέρι 13:00 Απογευματινή 
απόλαυση 16:00 Drive-
Time 19:00 Scandalous 
20:00 Scandalous 
21:00 Scandalous

ΠΕΜΠΤΗ 4 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
16:00 Απογευματινές Ειδήσεις - ΡΙΚ  
16:30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία 
20:00 Προκλήσεις 
21:05 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ με την Βα-
σούλα Χριστοδούλου 
21:35 Ελ/κή ταινία: Χτυποκάρδια στο 
Θρανίο (1963) 
23:25 Ελ/κή ταινία: Το Στραβόξυλο (1969) 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
16:00 Απογευματινές Ειδήσεις - ΡΙΚ  
16:30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία 
20:00 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
Συνέντευξη του διευθυντή του St Andrew 
Apostle School Headteacher Dr Philip Hills 
20:30 Ελ/κή ταινία: Ευτύχης ο Δυστυχής 
(1987) 
21:55 Ελ/κή ταινία: Για μια Χούφτα Τουρί-
στριες (1971) 
23:10 Ελ/κή ταινία: Τόσα Όνειρα στους Δρό-
μους (1968) 
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ      
12:00  Μεσημβρινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
14:00 Να Με Προσέχεις  
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Παραδοσιακή Βραδιά 
21:00 Αύριο είναι Κυριακή με τον  
Πρωτοπρεσβύτερο Ιωσήφ Παλιούρα 
21:30  Ελ/κή ταινία: Κάνε με Πρωθυ-
πουργό (1965) 
 
ΚΥΡΙΑΚΗ 7 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ     
11:00 Ζωντανή Μετάδοση της Θείας 
Λειτουργίας από τον Ιερό Ναό των 12 
Αποστόλων 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:20 Ελληνική Σατιρική Σειρά: Ο Ακά-

λυπτος S2E37 
20:35 Mε το Φακό του Hellenic TV: 
World Travel Market Συνεντεύξεις από 
παράγοντες τουρισμού της Ελλάδας 
part2 
20:35 Πρόσωπα με τον Βασίλη Παναγή 
21:10 Καβαλάρης των FM Stereo 
(1986) 
22:45 Ελληνική ταινία: Όμορφες Μέρες 
(1970) 
 
ΔΕΥΤΕΡΑ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
00:00 Σύνδεση με ΡΙΚ 
18:00 Βραδινές Ειδήσεις - ΡΙΚ 
19:00 Στα Όρια 
20:00Greekstories:  Αυγουστίνος Γα-
λιάσσος  
20:25 "Ανάδειξέ το" με την Άννα Νικο-
λαΐδη και την Ρούλα Σκουρογιάννη  
21:00 Θέατρο της Δευτέρας: Οιδιπόδεια 
παιχνίδια 
22:55Το Ταξίδι της Ζωής με την Άντζη Λου-
πέσκου 
 
ΤΡΙΤΗ 9 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:00 Στα Όρια 
20:00 Δράξασθε Παιδείας με τον Πρωτο-
πρεσβύτερο π. Ιωσήφ Παλιούρα 
20:30 Ελ/κή ταινία: Η Μουσίτσα (1959) 
21:55 Ελ/κή ταινία:Το Αγοροκόριτσο(1959) 
 
ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ  
10:00 Από Μέρα σε Μέρα – ΡΙΚ 
16:30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων 
19:00 Τρικυμία 
20:00 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με την 
Τζίλα Ζυλυφτάρι  
20:40 Ελ/κή ταινία: Ο Μπαμπάς μου ο 
Άσωτος (1987) 
22:05 Ελ/κή ταινία: Οι Γυναίκες Θέλουν 
Ξύλο (1962)

www.parikiaki.com



Michael Yiakoumi
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Turkish icon Fatih 
Terim announced as 
Panathinaikos coach

Thursday 4th January 2024 
Emirates FA Cup Third round 
Crystal Palace v Everton 20.00 ITV4 
Friday 5th January 2024 
Emirates FA Cup Third Round 
Brentford v Wolverhampton Wanderers 19.15 
Fulham v Rotherham United 19.30 
Tottenham Hotspur v Burnley 20.00 ITV1 
Saturday 6th January 2024 
Emirates FA Cup Third Round 
AFC Wimbledon v Ipswich Town 12.30 
Millwall v Leicester City 12.30 
Coventry City v Oxford United 12.30 
Maidstone United v Stevenage 12.30 
Sunderland v Newcastle United 12.45 ITV1 
Stoke City v Brighton & Hove Albion 15.00 
Norwich City v Bristol Rovers 15.00 
Southampton v Walsall 15.00 
Watford v Chesterfield 15.00 
Blackburn Rovers v Cambridge United 15.00 
Gillingham v Sheffield United 15.00 
Queens Park Rangers v AFC Bournemouth 15.00 
Plymouth Argyle v Sutton United 15.00 
Newport County v Eastleigh 15.00 
Hull City v Birmingham City 15.00 
Sheffield Wednesday v Cardiff City 17.30 

Middlesbrough v Aston Villa 17.30 BBC1 
Swansea City v Morecambe 17.30 
Chelsea v Preston North End 17.30 BBC Iplayer 
Vanarama National League 
Altrincham v Barnet FC 15.00 
Isthmian League Premier 
Haringey Borough v Canvey Island 15.00, White Hart Lane, Lon-
don N17 7PJ 
Spartan South Midlands Premier 
Milton Keynes Irish v St Panteleimon FC 15.00 
Cyprus Football 
APOEL v Anorthosis 
AEL v Apollon 
Sunday 7th January 2024 
Emirates FA Cup Third Round 
Luton Town v Bolton Wanderers 14.00 
Shrewsbury Town v Wrexham 14.00 BBC Iplayer 
West Ham United v Bristol City 14.00 
West Bromwich Albion v Aldershot Town 14.00 
Peterborough United v Leeds United 14.00 
Nottingham Forest v Blackpool 14.00 
Manchester City v Huddersfield Town 14.00 BBC Iplayer 
Arsenal v Liverpool 16.30 BBC1 
Isthmian League North 
New Salamis v Bury Town 15.00 White Hart Lane, N17 7PJ 
Cyprus Football 

Karmiotissa v Ethnikos Achna 
Nea Salamis v Othellos 
Aris Limassol v Omonia Nicosia 
Greece Football 
Volos NFC v Atromitos 
Panserraikos v Kifisia 
Panathinaikos v Panaitolikos 
PAS Giannina v Asteras Tripolis 
Aris v PAOK 
Olympiakos v AEK Athens 
Monday 8th January 2024 
Emirates FA Cup Third Round 
Wigan Athletic v Manchester United ITV1 
Greece Football 
OFI v Lamia 
Tuesday 9th January 2024 
Carabao Cup  Semi Final 1st Leg 
Middlesborough v Chelsea 20.00 Sky Sports 
Vanarama National League 
Barnet v Dagenham and Redbridge 19.45pm The Hive, Camrose 
Avenue, Edgware HA8 6AG 
Spartan South Midlands Premier 
Hayes and Yeading v St Panteleimon FC 17.45  
Wednesday 10th January2024 
Carabao Cup Semi Final 1st Leg 
Liverpool v Fulham 20.00 Sky Sports 

www.parikiaki.com

Local and  
Community Football

Kourabiedes for 
Spurs manager  
Ange Postecoglou!

Turkish icon Fatih Terim has 
been announced as the 
new coach for Panathinai-

kos, who shockingly sacked Ivan 
Jovanovic after two and a half 
years at the helm a surprising 
decision that has divided Pana-
thinaikos supporters. 

Jovanovic has been the club’s 
most successful manager of the 
last decade and, arguably, one 
of its best in its history. During 
his tenure, Jovanovic guided the 
“Trifylli” to a Greek Cup victory 
in 2022, while leading them last 
season close to a league title 
since they last won it in the 2009-
10 season. He also guided Pana-
thinaikos into Europe for the first 
time since 2016/17 as well as 
keeping them in the title race for 
this term (currently sitting one 
point off first). 

With January littered with derby 
matches and the European exit 
still fresh, it is argued that the 
managerial switch has been done 
to refresh the team ahead of their 
push for the championship in the 
second half of the season. It is 
therefore clear that the expecta-
tion on Mr Terim is to win the 
league, and his past achieve-
ments certainly attest he is capa-
ble of it. 

The 70-year-old coach Fatih 
Terim has had an extensive ca-
reer that has seen him achieve 
incredible results with Galatasa-
ray and Turkey. Across his four 
stints as Galatasaray manager, 
he won eight league titles, three 
Turkish Cups, and most notably 
the UEFA Cup in 1999-2000 (now 
known as the Europa League). 

Along with that, Terim also 
reached the semi-finals with 
Turkey at the Euros in 2008. 

The club wished the best for 
Jovanovic in an official state-
ment, claiming that the door will 
remain open for him in the future, 
while also welcoming Terim in 
a separate statement as he takes 
charge. 

Jovanovic brought the Greens 
back to the heights it belonged 
at during his stint, and it is now 
up to Terim to take over the reins 
and finish the job the Serbian 
started in 2021. 

A good start to the year for 
New Salamis in the Isth-
mìan League rising up the 

table after beating Enfield 3-2. 
New Salamis took the lead 

from Waight with an outrageous 
lob wasting no time in dinking the 
keeper after he catches him in 
no man’s land! 

Enfield evened it up with the 
number 9 Bates being released 
on the left hand side before plac-
ing his shot in the bottom right 
corner in the 38th minute. 

Seemingly out of nowhere,      
just afteŕ the break, Josh Williams 
swings the ball in from the left 
hand side and Jackson hammers 
it home to give New Salamis the 
lead. 

Enfield, in the 68th minute, 
equalised after a lapse in concen-
tration, leaving Norman to head 
home. New Salamis finally broke 
through a rock solid defence from 
Enfield with a driving run from 
Lynch, who layed it off to Adu who 
then swung in a cross. Batzelis 
then hammered it home to put 
the Red’s back in front! 

St Panteleimon who play in the 
Spartan South Midlands League 
Premier had a good 3-2 away 
to Cockfosters. 

The hosts, Cockfosters, started 
well taking the lead in the 33rd 
minute, when from a Thomson 
corner, found scorer Rookard 
smash home for Cockfosters. 

St Panteleimon made no mis-
take when their midfielder scored 
and Cockfosters conceded against 
the run of play. Cockfosters ret-
took the lead just before the break 
through Cory Ugbomah that took 
a deflection off the defender.  

In the 75th minute, the Saints 
equalised from a corner then two 
minutes later, a penalty to St. 
Panteleimon who scored to give 
them a massive 3-2 win. 

Two heavy defeats at home for 
Haringey Borough during the 
festive holidays losing to Hastag 
United 4-1 and to Carshalton 
Athletic 6-0. 

Barnet chasing a promotion 
spot won both their games back 
to back home and away against 
Southend. 

Parikiaki’s Michael Yiakoumi suprised Tottenham 
manager Ange Postecoglou with a gift of  
kourabiedes and melomakarona! 

Tottenham finished 2023 
on a high with victory over 
an energetic Bournemouth 

in the Premier League at home.  
Pape Sarr opened the scoring 

when Rodrigo Bentancur latched 
on to Neto's casual pass out from 
the back and the ball broke for 
Sarr, who drilled it into the far 
corner. 

But the visitors lacked a clinical 
edge in the final third and Son 
Heung-min doubled his side's lead 
with a superb left-footed strike 
which went in off a post before 
Richarlison swept home to wrap 
up the points for Ange Posteco-
glou's side. 

Alex Scott steered home a con-
solation goal but the Cherries are 
likely to wonder how they allowed 

the scoreline to get away from 
them and leave London empty-
handed. It marked a first defeat 
in eight games for Andoni Iraola's 
side. 

Spurs remain fifth in the table 
- three points off top spot and one 
behind Arsenal in fourth Arsenal 
missed the chance to go top of the 
Premier League at new year with 
a disappointing defeat at Fulham. 

Bukayo Saka put the Gunners 
ahead inside five minutes but 
Raul Jimenez equalised on his 
return from suspension, before 
Bobby Decordova-Reid scram-
bled home the winner. 

This  performance was the 
closing act of a dismal Christ-
mas period for Mikel Arteta and 
Arsenal.
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Killing of Hamas deputy leader 
raises risk of war spreadimg

Israel killed Hamas deputy 
leader Saleh al-Arouri in a 
drone strike in Lebanon’s 

capital Beirut on Tuesday, Le-
banese and Palestinian secu-
rity sources said, raising the 
potential risk of war in Gaza 
spreading well beyond the 
Palestinian enclave. 

Arouri, 57, was the first senior 
Hamas political leader to be as-
sassinated since Israel launched 
a shattering air and ground offen-
sive against the group almost 
three months ago after its shock 
assault and rampage into Israeli 
towns. 

Lebanon’s heavily armed 
Hezbollah group, a Hamas ally, 
has been exchanging near-daily 
fire with Israel across Lebanon’s 
southern border since the war in 
Gaza began in October. 

Hezbollah leader Hassan 
Nasrallah has warned Israel 
against carrying out any assas-

sinations on Lebanese soil, 
vowing a “severe reaction.” 

Hezbollah said on Tuesday it 
had targeted a group of Israeli 
soldiers in the vicinity of Marj with 
missiles, following Arouri’s kill-
ing. 

Israel has long accused Arouri 
of lethal attacks on its citizens, 
but a Hamas official said he was 
also “at the heart of negotiations” 
conducted by Qatar and Egypt 
over the outcome of the Gaza war 
and the release of Hamas-held 
Israeli hostages. 

Israel neither confirmed nor 
denied carrying out the killing, 
but its military spokesperson 
Rear Admiral Daniel Hagari said 
Israeli forces were in a high 
state of readiness and prepared 
for any scenario. 

“The most important thing to 
say tonight is that we are focused 
and remain focused on fighting 
Hamas,” he said when asked 

by a reporter about the reports 
of Arouri’s killing. 

Hundreds of Palestinians took 
to the streets of Ramallah and 
other towns in the West Bank to 
condemn Arouri’s killing, chanting, 
“Revenge, revenge, Qassam!” 

Meanwhile, the first UK mari-
time shipment of aid for Gaza, 
which was loaded on a Royal Navy 
ship in Cyprus, arrived in Egypt 
on Monday in what has been 
hailed as a “milestone” in the 
ongoing humanitarian efforts. 

The shipment was delivered 
from Cyprus by Royal Fleet 
Auxiliary ship Lyme Bay, carry-
ing almost 11,000 thermal blan-
kets, nearly 5,000 shelter packs 
and medical supplies provided 
by the UK and the Republic of 
Cyprus. 

From Port Said, the aid will be 
received by the Egyptian Red 
Crescent and will make its way 
to Al Arish and then through 
Rafah and into Gaza for distri-
bution by UNRWA. 

It follows a visit to Egypt from 
the Foreign Secretary to Al Arish 
on 21 December to meet with 
representatives from the Egyp-
tian Red Crescent Society, who 
are coordinating the relief effort 
at the Rafah crossing, and the 
Defence Secretary’s visit to Cyp-
rus and Israel on 7 December 
to push for accelerated aid deli-
veries into Gaza. 

A Foreign Office announce-
ment said that “the UK will con-
tinue to explore other routes for 

aid deliveries, including the Cyp-
riot initiative for a maritime cor-
ridor between Cyprus and Israel/ 
OPTs and supporting United 
Nations World Food Programme 
through the humanitarian land 
corridor from Jordan through 
Kerem Shalom.” 

London sources have noted 
that the UK-Cyprus partnership 
puts into operation a Cypriot     
initiative for a maritime corridor 
for aid for Gaza. 

Discussions are ongoing 
about a maritime delivery route 
between Cyprus and Israel/OPTs, 
but Israel has not yet given     
permission for the ship to dock 
in Ashdod for onward transfer 
through Kerem Shalom and there 
are outstanding logistical and 
security issues with routes direct 
into Gaza. 

Foreign Secretary Lord David 
Cameron said that his country 
is committed to supporting the 
people of Gaza. 

“Significantly more aid needs 
to reach Gaza to alleviate the 
suffering of the Palestinian peo-
ple. The UK will continue to work 
with our partners in the region to 
open more aid routes into Gaza, 
including through the proposed 
maritime corridor between Cyp-
rus and Israel and the Occu-
spied Palestinian Territories,” he 
added. 

Defence Secretary Grant 
Shapps said that this “maritime 
aid delivery, the first of its kind, 
is a significant milestone.”

Chancellor Jeremy Hunt 
will present the spring 
budget on March 6, in 

what is likely to be the gov-
ernment’s last major chance 
to prepare the ground for an 
election that must be held by 
January 2025. 

Prime Minister Rishi Sunak’s 
Conservatives are heavily trail-
ing the main opposition Labour 
Party in the polls, but the coun-
try’s weak economy and budget 
deficit mean Sunak and Hunt 
have little room for pre-election 

giveaways. 
Many Conservative law-

makers have called for fresh tax 
cuts in the run-up to the election 
to help win back voters, many 
of whom are indicating they 
want change after 13 years of 
Conservative government. 

According to the latest opi-
nion poll by Ipsos in December, 
support for the Conservatives 
stood at 24%, far behind the 
opposition Labour Party’s 41%. 

Hunt’s budget statement      
on March 6 will include tax and 
spending plans as well as new 
growth and borrowing fore-
casts and government debt    
issuance for the 2024/25 finan-
cial year. 

The Treasury Department 
announced the date on X on 
Wednesday, saying that Hunt 
had asked the country’s Office 
for Budget Responsibility to 
prepare its forecasts for then. 

Media reports in recent 
months have speculated the 
spring budget would contain 
new tax cuts, following on 
from breaks given to workers 
and businesses by Hunt in the 
autumn budget in November.

Hunt to deliver budget in 
March as election looms

Junior doctors begin longest ever strike in NHS history

Junior doctors in England 
began a six-day walkout 
on Wednesday, the long-

est strike in the National Health 
Service’s (NHS) 75-year history 
which is set to hit patient care 
during its seasonal winter peak 
in demand. 

The strike began on Wednes-

day (3 January) at 7am and will 
end at 7am on 9 January. 

Health service executives have 
said the strike could mean "one 
of the most difficult starts to the 
year the NHS has ever faced."  

Strikes will impact almost all 
routine care, with consultants 
covering as the NHS prioritises 

urgent and emergency cases. 
The British Medical Association 

(BMA) has said it was forced to 
take action and reject the govern-
ment's December pay offer as it 
fails to compensate for real-terms 
pay cuts going as far back as 
2008. 

NHS Providers' chief executive 
of NHS Providers, Sir Julian Hart-
ley, said the “unprecedented” 
action will lead to delays in care 
for thousands of patients, warn-
ing it “couldn’t come at a worse 
time” while the NHS is in the "grip 
of peak winter pressure" across 
the entire system. 

“Trusts have planned thorough-
ly to keep patients safe and to 
provide critical and emergency 
care but the scale of the challenge 
in an unprecedented six-day 
strike will be bigger than ever 
before," he added. 

“We need a speedy resolution 

to this dispute as we see the 
risk of industrial action by other 
staff returning in our health ser-
vices.” 

Figures released last month 
showed more than 1.2 million 
appointments have had to be 
postponed because of industrial 
action in the NHS since it began 
in December 2022. 

Strikes by junior doctors last 
month caused around 86,000 
appointments to be put back. 

Dr Rob Laurenson and Dr Vivek 
Trivedi, co-chairs of the BMA’s 
Junior Doctors Committee, said 
on Tuesday evening that even 
“at this late hour” the government 
could've put forward a credible 
offer. 

Exhausted and demoralised 
junior doctors are facing the brunt 
of underinvestment, high waiting 
lists and lack of resources, they 
added.
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UN Special Representa-
tive on Cyprus Colin 
Stewart will be meeting 

with both President Nikos 
Christodoulides and Turkish 
Cypriot leader Ersin Tatar    
before departing for New York    
to inform the Security Council 
ahead of the peacekeeping 
force (UNFICYP) mandate re-
newal. 

Stewart was expected to 
meet Tatar on Wednesday and 
Christodoulides on Thursday. 
He will then head to New York, 
where he will brief the security 
council and meet with the new 
United Nations Secretary-Gen-
eral envoy on Cyprus, Maria 
Angela Holguin Cuellar. 

Government spokesman 
Konstantinos Letymbiotis told 
the Cyprus News Agency that 
the appointment is “imminent” 
with news expected soon. 

The resolution renewing the 
mandate of the UN peacekeep-
ing force in Cyprus (UNFICYP), 
which expires on January 31, 
2024 is scheduled to be adopted 
on 30th January. 

Stewart is to brief represen-
tatives of the countries contri-
buting troops to UNFICYP, and 
the Security Council, in New 

York on January 10. 
The UN Secretary General's 

reports on UNFICYP and his 
Good Offices Mission in Cyprus 
were expected to be distributed 
to the Security Council members 
on Wednesday. A draft resolu-
tion will then be submitted and 
consultations will be held between 
the member states to agree on 
the final text of the resolution on 
January 17. The draft resolution 
is scheduled for adoption on 
30th January. 

UNFICYP arrived in Cyprus in 
March 1964 after inter-communal 
fighting broke out. 

Stewart to meet leaders ahead 
of briefing Security Council



Following a meeting in Parliament with 
the Police Federation, Theresa Villiers, 
MP for Barnet, has a joined a group of 

MPs calling for data protection reforms to     
ensure police officers can spend more time 
on the beat. 

When the police send a file to the Crown 
Prosecution Service (CPS), they are currently 
required to check every item of personal in-
formation to establish whether it is necessary 

for the CPS to see it in order to decide whether 
to prosecute. If the police conclude that the 
information is not needed for a prosecution 
decision, it has to be blanked out. 

This process of redacting personal data can 
be very time consuming. For example, take 
an incident attended by 10 police officers. As 
they arrive, they all turn on their body-worn 
cameras. They speak to a number of differ-
ent people and film different aspects of the 
scene. They gather all sorts of other informa-
tion, including CCTV and doorbell camera 
footage. They then have to consider each and 
every item of personal data when preparing 
the case for the CPS to consider, to decide 
whether the rules require it to be removed from 
the casefile. 

It can take weeks to deal with just one 
incident, taking police away from the front line 
and placing significant pressure on resources. 
The Police Federation and the National Po-
lice Chiefs' Council estimate that the annual 
cost of redaction to the taxpayer is over £5.6 
million. The police also have to carry out this 
process even when they know there isn't a 
strong chance of the case being taken forward. 
About 25% of cases that are submitted to the 

CPS do not lead to charges being brought. 
Theresa Villiers said, "I know that my con-

stituents really want the police to be out pre-
venting crime and tracking down criminals, 
not stuck in front of computers blanking out 
personal data. A relatively small and straight-
forward change in the law could free up 
millions of hours of police time." 

"Alongside Conservative MP colleagues, I 
am calling for an amendment to the Data Pro-
tection and Digital Information (No.2) Bill which 
would allow police forces and the CPS to 
share unredacted data with one another when 
making a charging decision. The data would 
then only need to be checked and redacted 
if the CPS decide to charge the suspect. 

"I hope that Ministers will listen to this cam-
paign for change because it would free up 
the police to get on with tackling the issues 
which really worry people living in Barnet, 
like burglary and antisocial behaviour." 

Theresa and her colleagues have written 
to Sir John Whittingdale MP, the Minister in 
charge of the data protection legislation 
under consideration in Parliament, to raise 
this issue with him and call for an amend-
ment to be tabled. Photo: Doros Partasides 
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Theresa Villiers MP calls for 
reduction in police red tape

Michael Anastassiades 
awarded an OBE

UK Cypriot Michael     
Anastassiades has been 
awarded an OBE in King 

Charles III’s New Year Honours 
list. He received it for services 
to design. 

Michael is a Cypriot-born, 
London-based designer whose 
practice encompasses product, 
spatial interventions and experi-
mental works, often transcend-
ing the distinctions between dif-
ferent fields of creativity. 

His practice contemplates 
both industrial production and 
artisan techniques. In doing so, 
it expands into a vivid, nuanced 

balance between improvisation 
and structure, control and intui-
tion. 

With a career spanning more 
than 20 years, Michael has con-
ceived lights, furniture and objects 
characterised by a poetic, yet 
rigorous interpretation of techno-
logy, materials and functions. His 
work draws inspiration from many 
sources, which he distils into pure, 
simple structures. From nature to 
archaic references of his native 
Cyprus, the history of Modernism, 
very personal memories, art and 
everyday life, he transforms a 
rich set of diverse references into 
a timeless vocabulary of form and 
structure. 

The Michael Anastassiades 
Studio has collaborated with 
various manufacturers including 
Flos, B&B Italia, Herman Miller, 
Cassina, Molteni, Bang & Olufsen, 
Puiforcat, Fratelli Fantini, Gebrüder 
Thonet Vienna, Roda, Lobmeyr, 
Salvatori, Svenskt Tenn, Carl 
Auböck and Sigmar London, 
Coedition and SCP.  

The Studio has also designed 
limited-edition collections for    
Nilufar Gallery in Milan, Dansk 
Møbelkunst Gallery in Copen-
hagen and Taka Ishii Gallery in 
Japan.

www.parikiaki.com

St Demetrios Epiphany Lunch 
 
St Demetrios Greek Orthodox Community invite you to attend the annual Epiphany 

Lunch following the Divine Liturgy and the blessing of the waters for the feast of the 
Epiphany of our Lord on Saturday 6th January 2024 from 2pm in the Church Commu-
nity Hall, Logan Road, London N9 0LP. Tel: 020 8803 4411 

Website: www.stdemetrios.org.uk Email: info@stdemetrios.org.uk
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Polis Loizou, an award-winning writer and performer

www.parikiaki.com

Polis Loizou is a novelist, 
playwright, filmmaker and 
performance storyteller. 

Born and raised in Cyprus, he 
moved to the UK in 2001. His 
debut novel Disbanded Kingdom 
was published by Cloud Lodge 
Books in 2018 and went on to 
be longlisted for the Polari First 
Book Prize. 

 
Growing up, did you always 

want to be a writer? And what 
has kept you writing, beyond 

the first book? 
My dream was actually to be 

a writer-director for film. I studied 
film at university, made some 
shorts, and worked on the art 
departments of a couple of fea-
tures. But these were long days 
with either too little or no pay, and 
I simply couldn’t afford to pursue 
that dream.  

I’d always written stories, and 
even wrote a “novel” when I was 
15 that I’ve been trying to rework 
ever since, but I don’t think I ever 

believed, or envisioned, that I’d 
become a novelist! Writing books 
and fringe theatre shows (that I 
could stage myself) were, to be 
frank, the best ways to channel 
my creativity with almost no 
funds, on my own steam and in 
my own time, around work that 
pays the bills. 

 
Who is your favourite Cyp-

riot writer, and why? 
To my shame, I was unaware 

of many Cypriot writers while 
growing up in the motherland! But 
I’ve since developed an admira-
tion for poets like Kyriakos Cha-
ralambides and Michalis Pieris, 
and prose writers like Nora Nad-
jarian (I feel a bit biased here, as 
she taught me French, but she’s 
exceptional). My favourite might 
be Anthony Anaxagorou, whose 
poems explore colonialism and 
the diaspora experience through 
inventive language and a contem-
porary lens. I love his style. 

 
What has inspired you, and 

carried on inspiring you, to 
write about Cyprus? 

Funnily enough, I never thought 
I would write about Cyprus. But 
as I grew up, I started looking 
back. The Brexit referendum was 
a catalyst in my exploration of my 
heritage. I’ve been living in the 
UK for 22 years now, and been 
able to form a new relationship 

with my motherland from a dis-
tance. Cyprus is a fascinating 
place with such a rich heritage 
that mostly gets overlooked. Its 
history has many lessons to teach 
us, and the more I dig into its cul-
ture, the more precious material 
I unearth. 

 
How has your identity as a 

Greek Cypriot influenced the 
stories you have written? 

Being an immigrant lends a per-
son a whole other perspective, 
not only on the society they’ve 
become part of, but the one they 
left behind. Couple that with 
being bi, I feel destined to be a 
“betwixt and between” writing 
about marginalised characters.  

As a Cypriot growing up with a 
hard border between North and 
South, with half my family being 
refugees, I feel I also inherited 
some of that feeling of instability; 
the knowledge that things might 
change in an instant. My charac-
ters tend to be people who do 
what they can while being at the 
mercy of “fate” - be it luck, circum-
stance or bigger powers. 

 
Your novel, A Good Year, deals 

with themes of queerness in 
Cyprus. How did the writing/ 
research of the novel differ 
from your debut, Disbanded 
Kingdom, in this regard, as 
the latter deals with similar 

themes but in the UK? 
I wrote A Good Year during 

the first lockdown in 2020 - as 
you can imagine, research into 
Cypriot history of the 1920s was 
near-impossible, let alone the 
history of queerness! But I knew 
from my lived experience how 
hard it must have been for any 
non-heteronormative identities 
back then. In my lifetime, gay and 
bi men were being prescribed 
testosterone or exorcised by 
priests, so I could draw on real 
fear and anxiety to colour in my 
protagonist. This book’s writing 
differed greatly from Disbanded 
Kingdom in that the latter was 
easier; I could write about con-
temporary life and queer experi-
ence without needing to look them 
up. Again, I could draw on my 
own feelings. It’s not as if being 
queer in the UK is a walk in the 
park. Our rights are going back-
wards. In fact, we still have con-
version therapy here whereas 
Cyprus has banned it. 

 
Cyprus has changed drama-

tically throughout its history. 
As a writer, how have you inter-
preted this in your work? 

I was aware of Aphroditus and 
their cult, so I liked the idea of 
ancient queer history resurfac-
ing quite literally in A Good Year, 
with references to archaeological 
digs. Where I most explore the 

changes in my country is in my 
second novel, The Way It Breaks. 
Through my cast of characters, 
I tried to invoke the island’s his-
tory, myriad facets and contem-
porary psyche. I’ve just finished 
writing my fourth book, which 
delves deeper into Cyprus’ chang-
ing history through a decade-
spanning narrative dealing with 
occult beliefs. As I said, Cyprus 
is rich and offers a lot of material! 

 
There is a great tradition of 

storytelling in Cypriot culture. 
Are there any stories you heard 
growing up that have particu-
larly stuck with you? 

Tales of the kalikantzari have 
stayed with me, and I can’t look 
at Pentadaktylos without think-
ing of Akritas grabbing hold of it, 
or the Ayia Mavri church in Kilani 
without seeing that rock opening 
up.  

I also love the tale of Hilarion, 
who came from Palestine to de-
feat the devils in the mountains. 
I reference that one quite a bit. 

 
What advice, writing or 

otherwise, would you give to 
young Cypriots today? 

Don’t diminish yourself or your 
motherland. You are more than 
just one thing or the other. You’re 
full of riches. 

 
Interview by Nicole Mousicos



Guys and Dolls (Bridge 
Theatre) is a musical 
(described as a ‘musical 

fable of Broadway’), set during 
the Prohibition with music and 
lyrics by Frank Loesser and book 
by Abe Burrows and Jo Swerling, 
based on two short stories by 
Damon Runyon. It premiered on 
Broadway in 1950 and since then 
has had several Broadway and 
London revivals, as well as a 1955 
film adaptation. The 1996 revival 
of Richard Eyre’s multi-award-
winning original show of 1982 was 
superb entertainment. However, 
this latest reimagining, directed 
by Nicholas Hytner and designed 
by Christie Bunnie, takes it to ano-
ther level; an immersive produc-
tion that is so all-consuming for 
cast and audience that it becomes 
more of an experiential event 
than theatrical production. Being 
audacious is one thing, but pulling 
it off in this way is a triumph of ima-
gination and execution. You have 
the option of standing or sitting (I 
did both to get both perspectives), 
which requires stamina and resil-
ience for a two-and-three-quarter 
hour show. Then again, time flies 
when you’re having fun. 

Musicals sell themselves on hit 
songs, sparkling choreography 
and visuals that will have you talk-
ing about the “wow factor”. Hytner’s 
production has all of that, but he 
also makes sure the narrative is 
cleverly and beautifully interwoven, 
so we are not just waiting for the 
next musical number. It burns slowly 
– we see a nervy Nathan Detroit 
trying to organise his latest “crap 
(dice) game” for all the big rollers 
who have hit town, including a very 
Big Jules from Chicago, looking 
for “action” – allowing the central 
characters to introduce themselves 
to us and their lives. So by the time 
we reach the end of the tale, we 
feel we know and understand how 
and why they got there. Christie 
meanwhile has created a set that 
at ground level looks like sectioned 
off spaces in a gym or dance studio, 
each area having a hydraulic life 

of its own, raising and lowering 
when becoming the performance 
spot. Simple and incredibly effec-
tive, around which stand some of 
the audience, moved into place 
by ushers dressed as New York 
cops. As a result you become part 
of it rather than just an enthusi-
astic and excitable voyeur. 

Being up close and personal in 
that way requires top notch per-
formances and the central char-
acters are just that. Daniel Mays, a 
very familiar face on TV, is a hyper 
kinetic Detroit, flitting from one 
mini crisis to another trying to sort 
the game while also soothing and 
placating the love of his life Ade-
laide, not enamoured with his be-
haviour or reticence to marry him. 
Adelaide is played by Marisha 
Wallace and her portrayal is the 
strongest that I have seen, both 
vocally and in personality. No longer 
the succumbing and fragile Ade-
laide but a woman who knows 
her mind and will not take crap 
from anyone. Funny, vivacious and 
charismatic, her performance is 
unforgettable. In a similar vein 
Celinde Schoenmaker’s Sarah 
Brown is a woman of faith and 
fortitude, determined to ‘save’ the 
sinning reprobates (in her world 
the whole of this New York neigh-
bourhood) until she is smitten by a 
new found love. An accomplished 
singer and actress her synergy 
with George Ioannides’ Sky Mas-
terson is beautifully nuanced, sim-
mering gently until reaching a fur- 
nace of passion when they fly off 
to Havana (a wager he is deter-
mined to win) for a highly imagi-
native and crazy scene, where 
he is even enticed into a gay club 
to dance with a handsome Cuban 
senor. Ioannides is bang on the 
money as Masterson, a very nat-
ural and likeable performer with 
an excellent voice and phlegmatic 
disposition perfectly pitched for 
Hytner’s tweaked, and lightly adap-
ted production. 

The whole company excel, and 
Loesser’s songs are pitch perfect 
in setting the scene while also 

providing memorable melodies. 
The duets, I’ll Know and I’ve Never 
Been in Love Before between 
Sarah and Sky are gorgeous, Ade-
laide’s defiant Take Back Your 
Mink and the title song Guys and 
Dolls capture the two opposing 
but complimentary sides of the 
show. Which leaves us with a song 
that will go down in musical theatre 
history as one of the very best, the 
show-stopping Sit Down You’re 
Rockin’ the Boat, when Nicely-
Nicely Johnson (Cedric Neal) pro-
fesses his strong religious belief 
(not). Neal is superb in the role and 
his rendition of the song is pulsates 
with ironic conviction, resulting in 
two encores. The expressive cho-
reography by Arlene Phillips with 
James Cousins is brilliantly adap-
ted to the tight spaces. As if all 
that’s not enough, after the ecstatic 
curtain call, and carrying the im-
mersive feeling to the very end, 
you get a chance to dance with 
the cast. We may all be sinners, 
but this show will bring light and 
joy into tarnished lives and keep 
your boat rockin’ for some time. 

A different type of performance 
was given by the spectacularly 
dressed Reuben Kaye with The 
Butch is Back (Southbank 
Centre). Irreverent and outrageous 
this was like a throwback to the 
heady days of UK drag comedy 
cabaret…Lily, Regina and  many 
more. Boisterous Kaye is an Aussie 
which probably gives him more 
freedom to bash the Brits which 
he did with gay abandon. To begin 
with he was acerbic and witty with 
jokes about the Royals and Cath-
olics. Then it got political and de-
lightfully lewd perching himself on 
the laps of a few stunned people 
as he simulated sex acts. It was 
all very over the top, at times very 
familiar and not particularly origi-
nal. It is his unpredictability which 
works best, and he is adept at 
improvising and dealing with un-
wanted banter. One over enthusi-
astic member of the audience had 
to suffer the ignominy of a Kaye 
put down as she tried to indulge 

in tit for tit catty dialogue. Kaye 
won nails down. It was an enjoy-
able show if a little hit and miss 
– the live band are excellent, the 
choice of songs not – and when 
he switched from comedy to mes-
sages of protest and defiance it 
was too much agitprop rather than 
comical agitation. Nevertheless, 
it was terrific alternative festive 
entertainment and most of the 
audience loved him. 

Meanwhile two of the team 
enjoy eclectic concerts from the 
Raymond Gubbay Christmas 
Festival… 

Seasonal entertainment at The 
Barbican is always varied, offering 
up something for almost every-
one and this year was no different. 
First up Marquinhos Havana… 
Christmas with King’s College 
Choir, joined on stage by the 
Crouch End Festival Chorus, was 
an evening of musical vignettes 
that delighted throughout. The pro-
gramme included Bach (part of 
the Christmas Oratorio), Humper-
dinck (Hansel and Gretel Overture) 
and several traditional carols. How-
ever, the pieces that left an indeli-
ble mark on my musical psyche 
was their mellifluous yet pulsating 
performance of Handel’s ‘Halle-
lujah Chorus’ from the Messiah 
and the absolutely euphonious 
version of O Holy Night.  

Supported by the Philharmonia 
Orchestra, conducted by Daniel 
Hyde, live orchestral accompani-
ment makes an enormous differ-
ence, this was a concert to savour. 
I did, every single moment. 

Martine Galogerino meanwhile 
is beholden to the work of a con-
temporary musical maestro. The 
Best of John Williams included 
pieces from several of his iconic 
film scores, music that you will hear 
people singing and humming in 
shopping malls and high streets 
all over the world. Can you blame 
them with so much choice. The 
London Concert Orchestra and 
their conductor Anthony Inglis 
played as though loving every 
minute of it. We had Harry Potter, 

Jurassic Park, Schindler’s List, 
Hook and The Witches of East-
wick, all played with gusto and 
superb technique. But the two that 
struck home strongest on the emo-
tional chord were Close Encoun-
ters of the Third Kind and the ini- 
mitable Star Wars. The atmos-
phere in the audience when the 
latter was being played was a thrill 
to experience. I could visualise Obi 
Wan-Kenobi, Chewbacca, R2-D2 
and friends. Wonderful childhood 
memories. The best of the best.  

And Tomas Grise takes in a 
couple of classical gems… Conti-
nuing my St John’s Smith Square 
odyssey I attended the Westmin-
ster Abbey Christmas Concert, 
part of the Christmas festival and 
what a joy the concert was. It took 
place at the Abbey which was a 
bonus (much as I like St John’s) 
and began as so many do with a 
lone voice in the darkness singing 
the first verse of Once in Royal 
David’s City. At this point the Abbey 
Choir were situated in the Quire, 
adding to the drama of the occa-
sion. Several readings and carols 
followed ending with the delightful 
Ding dong! merrily on high. Ben-
jamin Britten’s A Ceremony of 
Carols, a piece for trebles and the 
harp, played beautifully by Sally 
Pryce, was outstanding. A won-
derful event. 

Finally, the Orchestra of the 
Age of Enlightenment (OAE) 
and the choir Polyphony colla-
borated for an extraordinary per-
formance of the first part of Bach’s 
Christmas Oratorio at St John’. It 
is a magnificent composition, but 
this was also a moving and ethe-
real experience as choir founder 
and conductor Stephen Layton 
breathed fresh life into a piece 
that has been heard by millions 
worldwide. The synergy between 
musicians and choir filled the 
beautiful Baroque church with a 
heavenly sound. The four soloists 
were high calibre singers, and I 
was particularly impressed by 
countertenor Hugh Cutting and 
tenor James Gilchrist. An appro-
priately festive ending for my first 
experience of the superb SJSS 
Christmas festival. 

Finally, Athasha Lyonnais poses 
a question for the new year… 

In 1964 Sir John Gielgud direc-
ted Richard Burton in Hamlet - Bur-
ton performed the role 137 times, 
breaking a record that Gielgud 
previously held himself. This is trivia 
- what a (Noel Coward Theatre) 
seeks to do is dig at the pathos 

behind the performance. Burton, 
an intense stage actor who had 
just rocketed to household noto-
riety thanks to marrying the mega-
famous Elizabeth Taylor - directed 
by Gielgud - one of the original 
names in British theatre who saw 
cinema on the horizon and said 
‘not for me, darling;’ his career, as 
a result, went kaput while his con-
temporary Laurence Olivier went 
supernova.  

The tension, then, is what you 
might expect it to be; set-in-his 
ways thespian Gielgud against all 
the brooding method introspec-
tion that Burton can muster, Bur-
ton envious of Gielgud’s bona- 
fides, Gielgud resentful that he’s 
only eking out a career thanks to 
Burton’s charity - in its best mo-
ments the animosity between the 
two men dwarfs everything else 
on stage - the supporting charac-
ters are treated as an afterthought 
by the increasingly drunk Burton 
and ever-exasperated Gielgud. 
Performances are good: Mark 
Gatiss hits the laugh lines, but 
isn’t afraid to show real pathos, 
his monologue that closes out act 
one gives real gravity to one of the 
most overlooked soliloquies in 
Hamlet, often dismissed as too 
self-indulgent (it’s the one about 
acting, if that’s not obvious). Johnny 
Flynn does a note-perfect Burton, 
but compared to Gatiss feels may-
be a touch too impression-y. 

It is an interesting piece, certainly 
- but there are some sticking points 
that I was left with on my way out 
- a play about, as Taylor puts it, 
“A classicist wanting to be modern, 
and a modern wanting to be a 
classicist” is a premise for the ages, 
but 60 years on from Gielgud/ 
Burton/Hamlet on broadway, it feels 
like too much of the London theatre 
scene still views people like Burton 
as an encroaching force rather than 
yesterday’s innovators - what does 
it say that Motive has been trans-
planted from its original home, 
the gorgeous brutalist Lyttelton 
Theatre to the luvvie’s mainstay, 
the Noel Coward Theatre? 

 
GUYS & DOLLS – 

www.bridgetheatre.co.uk 
 

THE BARBICAN -  
www.barbican.org.uk 

 
ST JOHN’S SMITH SQUARE - 

www.sjss.org.uk 
 

THE MOTIVE’ THE CUE – 
www.tickets. 

delfontmackintosh.co.uk
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FILM OF THE WEEK 
 

Priscilla 
 
I first saw Sofia Coppola’s brilliant 

study of a teenage girl’s crush on 
a bigger than life celebrity at last 
October’s London Film Festival. 
On a second viewing, I still found 
Cailee Spaeny’s magnetic perfor-
mance as riveting as ever.  

The film is based on Priscilla 
Presley’s memoir “Elvis & Me” and 
begins at an army base in West 
Germany in 1959. Priscilla Beaus-
ilieu is a young schoolgirl living a 
protected life along with her mother 
and strict military father, who sur-
prisingly gives her permission to 
attend a party hosted by the leg-
endary Elvis (Jacob Elordi). He is 
also in Germany serving his mili-
tary service and far away from his 
beloved Graceland. Priscilla can’t 
believe her luck when the celebra-
ted Elvis not only has time to talk 
to her, but also asks her father’s 
permission to see her again… 

The early part of the film is tre-
mendous where the action is seen 
from the innocent eyes of a young 
woman before her dreams are 
seemingly fulfilled when he asks 
her to marry him. Spaeny is superb 
as the shy girl who blossoms into 
a stunning swan, but sadly not 
everything remains rosy - their vola-
tile marriage forces her to sink 
deeper into loneliness and isola-
tion. Elordi, fresh from his success 
in SALTBURN, is believable as 
Elvis but is not given enough ma-
terial to shine and has a tough act 
following last year’s Austin Butler’s 
portrayal in ELVIS.   

Coppola’s sensitive film rates 
among the best of the year! 

One Life 

Acclaimed television director 
James Hawes makes his cinema 
debut with this real-life story of 
Nicholas Winton (Anthony Hop-
kins), who - in Schindler fashion - is 
a man responsible for saving the 
lives of 669 children from the Nazis. 
It is now fifty years later and 
Nicholas is still haunted by those 
memories when he was a young 
man (Jonny Flynn) and who with 
the help with his fearless mother 
Babette (Helena Bonham Carter) 
manages to achieve the impos-
sible… 

It was premiered at last October’s 
London Film Festival and is alto-
gether a decent movie, if not a little 
too worthy for its sake. The flash-
back sequences when a young 
Winton visits Prague in December 
1938 are well-handled with careful 
production designs. Hopkins is a 
strong presence in the early eighties 
scenes but is not given enough 
material to sink his teeth into, until 
the final climactic sequence, which 
is truly moving.  

I don’t want to give too much 
away, but this film should also play 
as a tribute to Esther Rantzen.  

 

Scala!!! 
 

Jane Giles and Ali Catterall’s 
hugely enjoyable documentary, 
which is celebrating London’s fav-

ourite cult cinema, was my perso-
nal highlight from last October’s 
London Film Festival. Originally the 
Scala cinema opened its doors in 
1978 in Tottenham Street in Fitz-
rovia and soon became an oasis 
for art and alternative film lovers. 
I was a film student at the time and 
I remember seeing the splendid 
double bill of Jean Renoir’s LA 
REGLE DU JEU and Louis Bunuel’s 
NAZARIN.  

In 1981, a gift from heaven was 
sent - the Scala moved to King’s 
Cross - just two-minutes’ walk from 
where I live - and it soon became my 
second home. New prints of films 
like EAST OF EDEN with James 
Dean, BUSTOP with Marilyn Mon-
roe, THE GIRL CAN’T HELP IT with 
Jayne Mansfield, before I discov-
ered early John Waters’ bad taste 
movies with Divine in PINK FLA-
MINGOES and FEMALE TROU-
BLE. Ed Wood’s trash movies 
PLAN 5 FROM OUTER SPACE 
and GLEN OR GLENDA became 
regular delights to the loyal clien-
tele at this unique venue. One day 
there was a secret screening of a 
rare classic and after talking to 
the ever-so friendly guy at the box 
office, I guessed to my delight that 
it was Alfred Hitchcock’s VERTIGO. 
They had often secret screenings 
but sadly the decision to screen 
Stanley Kubrick’s A CLOCKWORK 
ORANGE, which was banned at 
the time, led to the cinema’s down-

fall and subsequent closure. There is 
so much to talk about this brilliant 
documentary which captures the 
spirit of the times most magnifi-
cently, but it’s best if you went and 
found out yourself! 

 

Aquaman And 
The Lost  
Kingdom in 3D 

This wet sequel has nothing 
exciting to offer and even the 3D 
effects feel like an afterthought. 
Director James Wan brings back 
the original cast including Amber 
Heard despite a huge outcry from 
fans following her court case 
against Johnny Depp.  

Aquaman (Jason Momoa) is 
still fighting Black Manta (Yahya 
Abdul- Mateen II) and reluctantly 
joins forces with his brother Orm 
(Patrick Wilson), the former king 
of Atlantis… 

There is no point trying to make 
any sense of the convoluted plot 
just give in. The award for worst 
acting goes to Dolph Lundgren as 
King Nereus - even Nicole Kidman 
looks embarrassed by the procee-
dings as Aquaman’s mother and 
fierce warrior Atlanna.  

The only positive thing I could say 
about this misconceived project is 
that it probably marks the begin-
ning of the end for the superhero 
movies.  

Raging Grace 

Writer/director Paris Zarcilla tells 
the story of Joy (Maxine Eigen-
mann), a Filipino immigrant strug-
gling to make ends meet and pro- 
vide for her young daughter Grace 
(Jaeden Boadilla). Even though 
her status in England is illegal, she 
accidentally gets the perfect job 
to look after a wealthy terminally ill 
old man (David Heyman). Joy and 
Grace now have a roof over their 
heads, the handsome fee is paid 
in cash and life is perfect until they 
begin to realise that everything is 
not as it seems… 

It is an original premise and 
Zarcilla’s assured feature film 
debut creates a suitably claustro-
phobic world, which has echoes of 
SAINT MAUD. He elicits engaging 
performances from his actors espe-
cially from newcomer Boadilla as 
the eponymous heroine.  

 

Sweet Sue 

Leo Leigh has written and direc-
ted an original dark comedy which, 
as the title suggests, follows the 
story of Sue (Maggie O’Neil), a free 
spirted middle-aged woman, who 
begins a sexual relationship with 
a biker called Ron (Tony Pitts), 
whom she meets at her brother’s 
funeral. This gives Sue a new 
lease of life until she meets Ron’s 
flamboyant teenage son Anthony 
(Harry Trevaldswyn), an influencer 
or influenZa as I prefer to call this 
ghastly group of people. They get 
on very well until Sue sees Anthony 
rehearsing at home his dance 
routines for “Electric Destiny”…  

It is enjoyable and funny thanks 
to O’Neil’s terrific creation - a woman 
unafraid to speak her mind in the 
most unexpected circumstances. 
Leigh is a talent to watch! 

 

My Name Is  
Alfred Hitchcock 

Mark Cousins is the ultimate 
cinephile and his latest must-see 
documentary is a love letter to  
the Master of Suspense and his 
movies. Hitchcock himself talks 
beyond the grave - through cour-
tesy of Alistair McGowan’s voice 
- and analyses his films with some 
details never explored before. It is 
accompanied by a series of clips 

from his early silent films like THE 
LODGER as well as from his later 
works like ROBE, REAR WINDOW, 
FRENZY, and FAMILY PLOT.  

It is hugely enjoyable but most 
importantly it will give you the urge 
to revisit the work of the most in-
fluential filmmaker of all time. A 
real treat for film aficionados!  

 

God’s Creatures 

Thanks to the current awards 
season, it was good to finally catch 
up with this compelling film from 
first time directors Saela Davis and 
Anna Rose Holmer. Shane Crow-
ley’s character driven screenplay is 
based on a story he co-wrote with 
Cronin O’Reilly, which takes place 
on the coast of Ireland. They tell 
the story of Aileen O’Hara (Emily 
Watson), who, like the rest of the 
small fishing community, works 
hard at the local fish factory. Life 
is quiet in this remote village until 
Aileen’s beloved son Brian (Paul 
Mescal) returns home after a long 
absence abroad…   

Crowley’s well-crafted screen-
play is full of religious references 
including the return of the prodigal 
son, whose unexpected return 
shakes up the serenity of this small 
community. The acting is of the 
highest order - Watson is on tre-
mendous form and so is the ubiq-
uitous Mescal but it is the grace 
of Aisling Franciosi’s dignified pre-
sence as the wronged woman that 
will stay long in the memory. (BFI 
Player)  

 

Femme 

This marks the remarkable      
directorial debut by Sam H. Free-
man and Ng Choon Ping, who tell 
the story of Jules (Nathan Stewart- 
Jarrett) a free-spirited drag queen 
whose life takes an unexpected 
turn after a vicious homophobic 
attack. A traumatised Jules aban-
dons his life as a performer and 
six months later he accidentally 
encounters his attacker Preston 
(George MacKay) in a gay sauna. 
Jules is now totally unrecognisable 
and is presented with the rare op-
portunity to take revenge on this 
violent man…   

Freeman and Choon first told 
this story in their award-winning 
short before they fully developed 
it into a feature. The performances 
by both actors are outstanding - 
a tense, unpredictable thriller that 
will keep you in suspense till the 
final credits. 

  
Any feedback is welcome: 

georgesavvides@hotmail.co.uk 

 17      | Thursday 4 January 2024

Film Reviews 
George Savvides 

www.parikiaki.com



 18     | Thursday 4 January 2024

It is the New year and there 
always seems to be a New 
Year’s resolution at the ready, 

but the biggest New Year’s reso-
lution should be to love yourself 
first and then everything else will 
fall into place, because most of 
the other things will come under 
the umbrella of this.  

If you want to get fit, lose weight, 
tone-up, start a dance class, art 
class or anything else, if you love 
yourself, you will invest in you, 
you will make the time to do what 
you love and enjoy doing for your-
self. Learning to love yourself is 
not easy because many people 
tend to put the things they love 
doing to one side because they 
think of others around them and 
what they should be doing to 
please them and keep them 
happy. This always comes back 
to haunt us eventually with some 
resentment, with the 'what would 
it have been like if I did X, Y or Z' 
for myself.  

It is only one life; we are not 

immortal here on earth and we 
really should do what makes us 
happy in the here and now, how-
ever not so easy when you have 
family and friends that may re-
quire your regular attention, care 
and assistance. Of course, there 
is a fine balance as we try to be 
so respectful of others, almost 
selfless at times in catering to 
their needs and requirements 
and then almost forgetting our 
own and pushing our wants and 
desires to one side. Find the time 
for helping others but also make 
sure it is a mutually convenient 
time so it is done with good heart.  

Being selfless is not always so 
good for us as we may sacrifice 
things that are important for us 
to function happily and efficiently. 
How often do we see people 
running around so much after 
others, be it family or friends, and 
then being so exhausted with it 
all that eventually their own health 
suffers due to lack of sleep. A 
helping hand of babysitting or 

stepping in to assist another and 
taking care of someone else's 
regular duty routine tasks, even 
for a short period of time, can 
just alleviate them from all the 
hard work, lightening that heavy 
load, allowing a little rest and 
recreation to recharge and gain 
strength again to continue with 
vigour and vitality and cope with 
all. 

Find an equilibrium where you 
care for others, but also take time 
to care for yourself; taking good 
care of yourself is not being self-
ish, where you don't think or care 
of anyone else but yourself, it is 
about putting yourself first in order 
that you are recharged, happy 
and have the energy where you 
can give your best to take even 
better care of others that you 
love. 

Stay away from those that dis-
rupt your harmony, are so selfish 
that there is no give and take, 
where they only think of them-
selves and what suits them for 

their own personal gain. Instead 
spend time with others that are 
humble, kind and happy to help 
others as well as being kind to 
themselves.  

Find things you love to do for 
you, ask for assistance, respite 
from some things if needed, offer 
the same for others to give each 

other the time to do things nec-
essary for personal growth and 
wellbeing. So, whatever it is that 
you want to do, find a way to do 
it, whether it is a gym class, a 
course of study to further pro-
gress a career or something for 
just pure creative leisure.  

Your health is your wealth! 

Do what you love that is good 
for you and have no regrets.  

 
Love and Sparkles, 

Samsara x 
 
www.samsarabellydancer.co.uk 
Facebook: Samsara Kyriakou

Samsara’s Top Tips on  
Fitness, Nutrition, Beauty  
and Lifestyle Samsara

New Year love resolution

www.parikiaki.com

Cooking with Loulla Astin 
Loukoumathes / Λουκουμάδες

These fried dough balls 
are traditionally offered on 
Epiphany 6 January to the 

Kalikantzarous, naughty goblin-
like mythical creatures who dis-
turb the 12 days of Christmas 
festivities. They leave from earth 
on the morning of Epiphany and 
go back into the ground, so it’s 
wise to throw some sweet goo-
dies on the roof of the house to 
keep them happy, hoping they 
will not disturb us till next year!  

 
Ingredients (makes 55/60): 

 
For the dough: 
500g (1 lb) bread-strong flour  
x2 7g sachets of easy-blend 

dried yeast 
2 tsp sugar 
1 tsp salt 
570ml (1 pint) juice from boiled 

potatoes + lukewarm water 
1 tbsp vinegar  
4 tbsp cornflour or 2 potatoes, 

boiled, drained (keep the water) 
and mashed (optional)  

1 tsp ground mastic gum  
 
For deep frying: 
Corn, sunflower or peanut oil 
Ground cinnamon for dusting 
Honey syrup  
2 cups water 
1 cup sugar  
125 ml clear honey, warm 
Juice of ½ lemon 
2 tbsp rosewater 
 

Method: 
Make the syrup first by placing 

sugar and water in a saucepan, 
bring to the boil until sugar dis-
solves, then add the honey and 
lemon juice and simmer for five 
minutes. Remove from the heat, 
add rosewater and cool. 

Put the warm water and potato 
water in a large bowl with the 
yeast, sugar, salt, vinegar, flour, 
cornflower or potato powder and 
mastic gum (if using) in a large 
bowl and whisk until smooth and 
elastic. It should be stretchy when 
lifted but not too runny. Cover 
with a damp towel and let it rest 
for 1-2 hours until doubled in size 
or until bubbles appear. 

Fill a saucepan or a wok one-
third full of oil and heat to 100°  
- test with the thermometer or 
until hot, but not smoking. 

Have a cup of cold water ready 
where you can wet a teaspoon and 
the fingers of your hand between 
frying, to keep the dough from 
sticking. Get some dough in the 
palm of your hand, making a fist, 
squeeze out the dough from your 
hand, thumb and index finger and 

drop the balls in the fryer! Alter-
natively, when oil is hot, dip the 
teaspoon in cold water or oil, take 
a full teaspoon of dough and 
carefully push the dough with wet 
fingers into the hot oil, not to high, 
or use two teaspoons to do this. 
Put approximately 10 balls at a 
time, on a medium heat, each one 
will puff up and rise to the surface, 
flip them over as they cook until 
crisp and golden all over and then 
remove with a slotted spoon.  

Place them into the cold syrup 
for a minute or two (do not leave 
them in the syrup for too long as 
they become soggy), remove with 
a slotted spoon and place on a 
plate sprinkled with ground cinna-
mon. Serve immediately; 5-6 for 
each person on small plates with 
a glass of iced water.  

NB: Some like to fry the dough 
balls twice to make them more 
crunchy! 

 
Follow Loulla on Facebook: 

www.facebook.com/groups/ 
1250641761674966
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Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουμε μια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

- Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

- Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια με όλα τα θέματα κηδείας  και νομικά έγγραφα

- Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισμός προς και από το εξωτερικό

- Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέματα της κηδείας

- Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

- DWP funeral funding / Οικονομική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

- Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism / 
Καλύτερες τιμές, ποιότητα και επαγγελματισμός 

Demetriou &Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG   English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG    020 020 8889 98888889 9888   d-e.co.ukd-e.co.uk

DEATH ANNOUNCEMENT - FUNERAL ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

It is with great sadness that we announce the death of our  
beloved husband, father, grandfather, great-grandfather and 
brother Michael Evangelou, who passed away peacefully  

at home, on the 27 December 2023, at the age of 80.  
 

The late Michael grew up in Larnaca and came to  
London at the age of 17.  

He leaves behind his wife Panayiota, his 3 children Irene, 
Cliff and Helen, 7 grandchildren and  

5 great grandchildren.  
 

The funeral service will take place on  
Thursday 11 January 2024 at 12.30pm, at  
St Mary’s Church, Trinity Road, N22 8LB.  

The burial will take place at 2pm, at The New Southgate 
Cemetery, Brunswick Park Road, N11 1JJ.  

The wake will be held at the cemetery.  
 

In lieu of flowers, a donation box will be available at  
the church. Donations will be given to the  

North London Hospice.  
 

He will be remembered for his integrity,  
humility and kindness.  

 
“May his memory be eternal” 

 
For further information, please call 07984962324.

Michael Evangelou  
Michael 

(From Sychari Kerinias, Cyprus)

Μιχαήλ Ευαγγέλου 
Μιχαήλ

(από το Συγχαρί Κερύνειας, Κύπρος)

Μετά βαθύτατου θλίψεως αγγελλομεν το θάνατο του  
πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού προπάππου 
και αδελφού Μιχάλη Ευάγγελου, που έφυγε ειρηνικά από τη 

ζωή στο σπίτι του, σε ηλικία 80 ετών. 
 

Ο μακαριστός Μιχάλης μεγάλωσε στην Λάρνακα και  
μετανάστευσε στην Αγγλία σε ηλικία 17 ετών. Στην Αγγλία 
ασχολήθηκε με την ζαχαροπλαστική τέχνη για πολλά χρόνια. 
Διακρίθηκε για την εργατικότητα του, την αφοσίωση στην 
οικογένεια του, την καλοσύνη και την ακεραιότητα του.  

 
Αφήνει πίσω τη σύζυγό του Παναγιώτα, τα παιδιά 

του Ειρήνη, Κλείτο και Ελένη, επτά εγγόνια και πέντε  
δισέγγονα. 

 
Η κηδεία του θα τελεσθεί την Πέμπτη 11 Ιανουαρίου 2024, 
στις 12.30μ.μ, από την Ελληνική Ορθόδοξη Εκκλησία  

της Παναγίας, Trinity Road, N22 8LB. H ταφή θα γίνει στο 
κοιμητήριο του New Southgate, Brunswick Park Road,  

N11 1JJ, στις 2 μμ. Η παρηγοριά θα δοθεί στο κοιμητήριο. 
 

Αντί για άνθη, η οικογένεια παρακαλεί να δοθούν εισφορές 
σε κουτί που θα υπάρχει στην εκκλησία για ενίσχυση του 

North London Hospice. 
 

«Αιώνια του η μνήμη.  
Καλό ταξίδι παππού» 

 
Πληροφορίες στο 07984962324.

21/02/1943 - 27/12/2023
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Kyriacos Pambacas

It is with great sadness that we announce the death of our beloved father, 
brother, grandfather, great grandfather, father-in-law and uncle                          
Kyriacos Pambacas who died peacefully in his sleep at home  

on Wednesday 13th December 2023 at the age of 89. 
 

He leaves behind his daughter, 2 sons, daughter-in-law, grandchildren, great 
grandchildren & many broken hearted relatives. He will now be reunited with 

his beloved wife Ellatha who passed away in May 2015. 
 

The funeral will take place on Thursday 11th January 2024 at the         
Greek Orthodox Church of St. Demetrios, Edmonton, Town Road / Logan 

Road, London N9 0LP, at 12 noon and the burial will follow at  
Edmonton Cemetery, Church Street, London N9 9HP at 2pm.  

The wake will be held at the cemetery. 
 

Floral tributes can be sent to Demetriou & English 131-133 Myddleton Road, 
N22 8NG by 9am, on 11/1/2024.

Κυριάκος Παμπακάς

Με μεγάλη μας λύπη ανακοινώνουμε τον θάνατο του αγαπημένου μας  
πατέρα, αδελφού, παππού, προπάππου, πεθερού και θείου Κυριάκου Παμπακά 
που απεβίωσε στον ύπνο του στο σπίτι του στις 13 Δεκεμβρίου σε ηλικία 89 ετών. 

 
Καταλείπει την κόρη του, 2 γιους, νύφη, εγγόνια, δισέγγονα & πολλούς συγγενείς. 
Τώρα θα επανενωθεί με την αγαπημένη του σύζυγο Ελλάδα που έφυγε από τη 

ζωή τον Μάιο του 2015. 
 

Η κηδεία του θα γίνει την Πέμπτη 11 Ιανουαρίου από τον ιερό ναό  
Αγίου Δημητρίου, Edmonton, Town Road / Logan Road, London N9 0LP, 

στις 12 το μεσημέρι και θα ακολουθήσει η ταφή στο  
κοιμητήριο Edmonton, Church Street, London N9 9HP στις 2:00μ.μ,  

η παρηγοριά θα γίνει στο κοιμητήριο. 
 

Λουλούδια μπορούν να σταλούν στο Demetriou & English 131-133,  
Myddleton Road, N22 8NG, έως τις 9 π.μ., στις 1/11/2024.

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL † ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(From Dimes, Limassol, Cyprus) (από τις Δύμες, Κύπρος)

25/01/1934 - 13/12/2023

† 3-MONTHS MEMORIAL † 3-ΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

George Socratous Georgiou
(from ‘Shia’ of Nicosia, Cyprus)

Γιώργος Σωκράτους Γεωργίου
(από τη Σιά Λευκωσίας, Κύπρος)

We would like to announce the 3 months memorial for our beloved 
George Georgiou who passed away on Thursday 5th October 2023. 

 
The memorial service will take place on Sunday 7th January 2024  

at St. Mary’s Church, Wood Green, Trinity Road, London N22 8LB.  
 

Please join us after the liturgy service at St. Barnabas church hall, 
Finsbury Road, London, N22 8PA (around the corner) 

where we will be serving a buffet in memory of our beloved George. 
 

From the family

Ανακοινώνουμε το 3-μηνο μνημόσυνο του αγαπημένου μας Γιώργου 
Σωκράτους Γεωργίου, ο οποίος απεβίωσε την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου 2023. 

 
Το μνημόσυνο θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 7 Ιανουαρίου στην 
εκκλησία της Παναγίας, Wood Green, Trinity Road, London, N22 8LB. 

 
Mετά τη λειτουργία σας προσκαλούμε να ανταμώσουμε όλοι στην  

αίθουσα εκδηλώσεων της εκκλησίας του Αγίου Βαρνάβα, Finsbury 
Road, London, N22 8PA (στη γωνία) όπου θα σερβίρουμε μπουφέ,  

τιμώντας τη μνήμη του αγαπημένου μας Γιώργου. 
 

Eκ της οικογένειας02/02/1959 - 05/10/2023

Antonis (Tony)  
Georgiou Skoullos

It is with great sadness that we announce the death of our beloved husband, 
dad, papou, brother, brother-in-law, uncle, cousin and friend to many. Our one 
and only dad passed away peacefully at home surrounded by devoted family.  

 
He leaves behind his loving wife Androulla, daughter Fotini, son Bambos, 
daughter-law Philippa, granddaughters Arianna & Antonia, brother Sotiris 

sister-in-law Maria, and many relatives and friends.     
 

The funeral will take place on Friday 12 January 2024, at 12:00 noon at  
St Nicholas Church, 102 Bernard Street, Southampton, SO14 3EH. Tony will 
be laid to rest at Lyndhurst Cemetery, Beaulieu Road, Lyndhurst, SO43 7BT 
and there will be refreshments and an opportunity to share our memories from 

15:45 at the Four Horseshoes Pub, Nursling Street, Nursling,  
Southampton, SO16 0AJ.

Αντώνης (Τόνυ) 
Γεωργίου Σκούλλος

Με μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε σε πολλούς τον θάνατο του αγαπημένου μας 
συζύγου, μπαμπά, παππού, αδελφού, κουνιάδου, θείου, ξαδέλφου και φίλου μας. 

Ο ένας και μοναδικός μπαμπάς μας απεβίωσε ειρηνικά στο σπίτι του  
περιτριγυρισμένος από την αγαπημένη του οικογένεια. 

 
Καταλείπει την αγαπημένη του σύζυγο Ανδρούλλα, την κόρη του Φωτεινή, τον 
γιο του Πάμπο, τη νύφη του Φιλίππα, τις εγγονές του Αριάννα και Αντωνία, τον 
αδελφό του Σωτήρη, την κουνιάδα του Μαρία και πολλούς συγγενείς και φίλους. 

 
Η κηδεία του θα γίνει την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου 2024, στις 12:00 το  

μεσημέρι από την Ελληνορθόδοξη Κοινότητα Αγίου Νικολάου, 102 Bernard 
Street, Southampton, SO14 3EH. Ο Τόνης θα κηδευτεί στο Lyndhurst Cemetery, 
Beaulieu Road, Lyndhurst, SO43 7BT. Θα υπάρχουν αναψυκτικά και εδέσματα 
με μια ευκαιρία να μοιραστούμε τις αναμνήσεις μας από τη ζωή του, στις 15:45 
στο Four Horseshoes Pub, Nursling Street, Nursling, Southampton, SO16 0AJ.

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL † ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(From Lapathos, Cyprus) (από Λάπαθος, Κύπρος)

24/10/1939 – 29/12/2023

Έφυγε από τη ζωή ο τραγουδιστής Βασίλης Καρράς
Σε ηλικία 70 ετών έφυγε από τη ζωή 
ο τραγουδιστής Βασίλης Καρράς. 
 
 Ο αγαπημένος τραγουδιστής ο 
οποίος έφυγε από τη ζωή το από-
γευμα της Κυριακής (24/12), άφησε 
την τελευταία του πνοή στις 17.00 
το απόγευμα από ανακοπή. 
Ο αείμνηστος Βασίλης Καρράς τα-
λαιπωρούνταν με τα σοβαρά προ-
βλήματα υγείας του αρκετούς 
μήνες. Ωστόσο, στις περιόδους που 
ένιωθε καλύτερα δεν έπαυε στιγμή 
να νιώθει κοντά στο τραγούδι, που 
τόσο αγαπούσε. Ο τραγουδιστής 
αντιμετώπιζε προβλήματα υγείας το 
τελευταίο διάστημα, ενώ τις τελευ-
ταίες ημέρες  της ζωής του νοση-

λευόταν με κορονοϊό στην εντατική.  
 
Ο Βασίλης Καρράς γεννήθηκε στο 
Κοκκινοχώρι Καβάλας, ενώ σε ηλι-
κία 10 χρόνων πήγε με την οικογέ-
νειά του στη Θεσσαλονίκη. 
 
Το 1969, σε ηλικία 16 χρονών, 
έκανε την πρώτη του μουσική εμ-
φάνιση στο νυχτερινό κέντρο «Πρό-
σφυγας» στον Εύοσμο 
Θεσσαλονίκης. Παράλληλα, εργα-
ζόταν ως μηχανικός αυτοκινήτων, 
τη δεύτερη μεγάλη του αγάπη μετά 
το τραγούδι. Επίσης, είχε εργαστεί 
στο μηχανοστάσιο του ΟΣΕ στη 
Θεσσαλονίκη, γεγονός που αποτυ-
πώνεται στο τραγούδι του «Εγώ 

αγάπη μου, εγώ». Άρχισε την επαγ-
γελματική του καριέρα στη Θεσσα-
λονίκη. Οι δίσκοι έχουν γίνει χρυσοί 
και πλατινένιοι, ενώ η μεγαλύτερη 
εμπορική του επιτυχία ήταν ο δί-
σκος Μ’ έχεις Κάνει Αλήτη, που ση-
μείωσε πωλήσεις πάνω από 180.000 
αντίτυπα, σε στίχους και μουσική 
του Μιχάλη Ρακιντζή. 
 
Είχε συνεργαστεί με συνθέτες και 
στιχουργούς, όπως ο Δημήτρης Ρα-
κιτζής Φοίβος, ο Γιώργος Θεοφά-
νους, ο Αλέκος Χρυσοβέργης και ο 
Σπύρος Γιατράς, η Εύη Δρούτσα, ο 
Πάνος Φαλάρας, ο Χρήστος Δά-
ντης, ο Κυριάκος Παπαδόπουλος 
και ο Ηλίας Φιλίππου, ο Μιχάλης 

Χατζηγιάννης, ο Χρήστος Νικολό-
πουλος και πολλοί άλλοι. Είχε κάνει 
ντουέτα με πολλούς τραγουδιστές 
όπως η Μαριάνθη Κεφάλα, οι Πυξ 
Λαξ, η Κωνσταντίνα, η Άντζελα Δη-
μητρίου, ο Τόλης Βοσκόπουλος, ο 
Νίκος Ζωιδάκης, η Καίτη Γαρμπή, 
η Δέσποινα Βανδή, η Έλλη Κοκκί-
νου, η Ειρήνη Μερκούρη, η Πάολα, 
ο Παντελής Παντελίδης καθώς και 
με τον Γιώργο Κακοσαίο. Με τους 
περισσότερους από αυτούς είχε συ-
νεργαστεί σε ζωντανά προγράμ-
ματα. Επίσης, ήταν συνθέτης και 
στιχουργός και είχε γράψει τραγού-
δια για πολλούς τραγουδιστές του 
ελληνικού τραγουδιού.
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† 3rd YEAR MEMORIAL

07/08/1953 - 12/01/2021

Sotira(Sindy)Constantinou 

A stunning smile, so pure and sweet 
Spreading it to all you meet 

 
Your love instilled within our lives 

Giving us the utmost strength to strive 
 

Your beauty and presence that lit up a room 
You were a stunning flower, constantly in bloom 

 
Forever giving, a penny never spared 

Your generosity showed you always, always cared 
 

You’re our wife, mum, yiayia, sister and aunt 
Imagining a world without you - well, still we can't 

 
You’ll forever be alive, so we'll never have to part 
God haves you in his keeping, forever in our heart

The 3rd year memorial service of our beloved wife, mother and yiayia Sotira (Sindy) Constantinou will take place 
on Sunday 7th January 2024, at the New Southgate Cemetery, Brunswick Park Road, New Southgate N11 1JJ, 

at 13:30 and we invite anyone who honours her memory to attend.

Τελούμε την Κυριακή 7 Ιανουαρίου 2024, το 3o ετήσιο μνημόσυνο της αγαπημένης μας συζύγου, μητέρας και γιαγιάς 
Σωτήρας (Σίντυ) Κωνσταντίνου στο κοιμητήριο του New Southgate, Brunswick Park Road, New Southgate, N11 1JJ, 

στις 13:30 και καλούμε όλους όσοι τιμούν την μνήμη της όπως παραβρεθούν. 
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Floral Tributes
 Our reputation lies in crafting stunning  
and heartfelt tributes, choose from our 

wreaths, posies, hearts, pillows,  
coffin sprays, crosses, or your own  

personal floral tribute.

Burgeon Floral Design
106 Cockfosters Road 

Cockfosters, Herts EN4 ODP 

020 8441 6661      burgeon.co.uk

Singlitiki Zacharia

It is with great sadness and a heavy heart that we announce the death of our  
beloved mother, grandmother, sister and aunty who passed away, 

on Thursday 21st December 2023, at the age of 86. 
 

She leaves behind her 2 children Chris and Niki, 7 grandchildren, 2 brothers,  
1 sister and many relatives and friends. 

 
Singlitiki was young when she came from Cyprus to the UΚ.  
She was very hardworking but at the same time a proud mum,  

loving grandmother and caring person, who will be deeply missed. RIP. 
“May her memory be eternal” 

 
The funeral will take place on Tuesday 9th January 2024, at 12 noon, at       

St Panteleimon Greek Orthodox Church, Kenton Road, Harrow, HA3 9QN. 
The burial will follow at Hendon Cemetery, Holders Hill Road NW7 1NB.  

The wake will be held at St Panteleimon church hall. 
If anyone is ordering flowers, please send to Demetriou and English,            

131-133 Myddleton Rd, London N22 8NG.

Σινγκλητική Ζαχαρία

Με μεγάλη θλίψη και βαριά καρδιά ανακοινώνουμε τον θάνατο της  
αγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς, αδελφής και θείας που έφυγε από τη ζωή  

στις 21 Δεκεμβρίου 2023, σε ηλικία 86 ετών. 
 

Καταλείπει τα 2 παιδιά της Κρις και Νίκη, 7 εγγόνια, 3 αδέρφια και πολλούς  
συγγενείς και φίλους. 

 
Η Σινγκλητική ήταν μικρή όταν ήρθε από την Κύπρο στο Ηνωμένο Βασίλειο. 

Ήταν πολύ εργατική αλλά ταυτόχρονα περήφανη μητέρα,  
αγαπημένη γιαγιά και στοργικός άνθρωπος και θα μας λείψει πολύ. 

«Αιωνία της η μνήμη» 
 

Η κηδεία της θα γίνει την Τρίτη 9 Ιανουαρίου 2024, 12.00 το μεσημέρι από τον 
ιερό ναό του Αγίου Παντελεήμονα, Kenton Road, Harrow, HA3 9QN. Η ταφή θα  
ακολουθήσει στο κοιμητήριο του Hendon, Holders Hill Road NW7 1NB.  
Η παρηγοριά θα δοθεί στην αίθουσα δεξιώσεων του Αγίου Παντελεήμονα. 

Λουλούδια θα μπορούν να σταλούν στο Demetriou and English,  
131-133 Myddleton Rd, London N22 8NG.

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL † ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ - ΚΗΔΕΙΑ

(From Pano Pyrgos, Cyprus) (από τoν Πάνω Πύργο, Κύπρος)

 26/04/1937 – 21/12/2023

Petros Andreou
(from Marathovounos, Cyprus)

It is with heavy hearts that we announce the passing of a truly 
extraordinary man, our father, grandfather great grandfather  

& brother Petros Andreou (former driving instructor)  
who passed away on 18th December 2023. 

He leaves behind his children Andrew & Efi, his  
grandchildren PJ, Costa, Matthew, Alex & Zoe and his  

great grandchildren Alfie, Finley & Harley. 
 

The funeral will be held on Monday 15th January 2024,  
at 1.30pm, at St. Demetrios Greek Orthodox Church,  

Edmonton, N9 0LP and then to the Jolly Farmers,  
2 Enfield Road, EN2 7QS. 

If anyone would like to make a donation to the wonderful  
Farleigh Hospice who helped so much in our dad’s last few 
weeks, instead of flowers, it would be greatly appreciated. 

There will also be a donation box at the church. Thank you. 
 https://petrosandreou.muchloved.com 

The family requests no flowers. 
“Rest in eternal peace dad. We love you”

† DEATH ANNOUNCEMENT -  FUNERAL

04/07/1936 – 18/12/2023

Ανδρέας Γρηγορίου
(από τον Άγιο Θεόδωρο Καρπασίας, Κύπρος)

Η κηδεία του αξέχαστου μας αδελφού Ανδρέα Γρηγορίου της 
οικογένειας Γρηγόρη Κουτσόφτα από τις Μάνδρες επαρχίας 
Αμμοχώστου και Λουκάς Γρηγορίου Κουτσόφτας από τον 
Άγιο Θεόδωρο Καρπασίας, που απεβίωσε στις 7 Δεκεμβρίου, 
θα γίνει την Τετάρτη 10 Ιανουαρίου, στις 12.00 το μεσημέρι 
από την εκκλησία της Παναγίας στο Wood Green, 21 Trinity 
Rd, London N22 8LB. Θα ακολουθήσει η ταφή στις 2μ.μ στο 

Trent Park Cemetery, Cockfosters Rd, Barnet EN4 0DZ.  
Μετά την κηδεία θα δοθεί παρηγοριά στο Pavilion at Trent 
Park Southgate Hockey Centre, Trent Park, Snakes Lanes, 

London EN4 0PS.  
 

Τα αδέλφια του Γιώργος Γρηγορίου (Κοκής) και  
Ηλίας Γρηγορίου οικογενειακώς, ξαδέλφια και συγγενείς.  

Αντί στεφάνων παρακαλούμε να γίνονται εισφορές σε κουτί που 
θα βρίσκεται στην εκκλησία για το British Heart Foundation.

† ΚΗΔΕΙΑ
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(From Ayios Dometios, Nicosia)

It’s with heavy hearts and great sadness that we announce the loss 
of our beloved Mother, Grandmother and Great-Grandmother 

who passed away peacefully on the 22nd December,  
surrounded by her children.  

 
She leaves behind her children Helen, Soulla, Philip,  

George & Tony. daughters in law Sophie, Fanoulla and Olga, 
along with 15 grandchildren & 27 great grandchildren  

 
The funeral will take place on Friday 12th January 2024 at 
12.00pm, at St Mary’s Church, Trinity Road, Wood Green,  
N22 8LB, followed by the burial at New Southgate cemetery, 

Brunswick Road, London N11 1EZ.  
The wake will be at Ariana Hall, North London Business Park, 

N11 1GN. (opposite Southgate cemetery) 
All are welcome to celebrate our Mother’s life. 

 
For those who wish, in place of flowers, a donation box in aid of 

Cancer Research will be available at the church  
 

“Let her memory be eternal.”

Androulla Philippou

19/03/1938 – 22/12/2023

† DEATH ANNOUNCEMENT - FUNERAL

Με βαριά καρδιά και μεγάλη θλίψη ανακοινώνουμε τον θάνατο της  
πολυαγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς και προγιαγιάς που έφυγε 

από τη ζωή ειρηνικά στις 22 Δεκεμβρίου, περιστοιχισμένη  
από τα παιδιά της. 

 
Καταλείπει τα παιδιά της Ελένη, Σούλλα, Φίλιππο, Γιώργο και 

Τόνυ, τις νύφες της Σόφη, Φανούλλα και Όλγα,  
15 εγγόνια και 27 δισέγγονα. 

 
Η κηδεία θα γίνει την Παρασκευή 12 Ιανουαρίου 2024,  
στις 12.00 μ.μ. από την Ελληνική Ορθόδοξη Εκκλησία  

της Παναγίας, Trinity Road, Wood Green, N22 8LB, θα ακολουθή-
σει η ταφή στο κοιμητήριο του New Southgate,  

Brunswick Road, London N11 1EZ.  
 

Η παρηγοριά θα δοθεί στο Ariana Hall, North London Business 
Park, N11 1GN. (απέναντι από το κοιμητήριο του Southgate) 

Είναι όλοι ευπρόσδεκτοι να γιορτάσουμε τη ζωή της μητέρας μας. 
 

Για όσους επιθυμούν, αντί για λουλούδια, θα διατίθεται στην  
εκκλησία, κουτί εισφορών για την  
ενίσχυση του Cancer Research. 

 
«Αιωνία της η μνήμη»



You’re better off with Specsavers

More seeing, 
less cleaning
Free UltraClear 
SuperClean with 
glasses from £69

When you buy a single pair of glasses from our £69 range or above. Cannot be combined/used with any other offers. Additional charge – Extra Options. Subject to suitability. Excludes Rimless.
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